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Я мешканець м. Самбір на Львівщині. 
Вже на пенсії. Маю свою пасіку і дуже лю-
блю мед. Є гарний садочок і невеличке своє господар-

ство. Люблю працювати на городі. Все добре, але здоров’я 
вже стало підводити. Виписував у Тетяни Павлівни Радіоно-
вої давненько, років три тому, трав’яні засоби від псоріазу. 
Вичитав про неї у газеті. Радий, що довірився травниці. Бо 
там, де були бляшки, все зійшло приблизно за три тижні. Тіло 
стало чистим. Свіжі бляшки зійшли швидко, а давні - трішки 
довше. Я залишився дуже задоволений. З віком, звісно, чі-
пляється багато болячок. Потім я виписував у Тетяни Павлів-
ни засоби від болі в суглобах: ЕЛІКСИР (пити) і КРЕМ (зов-
ні - втирати досуха в больові місця). Теж добре допомогло. 

А нещодавно я вирішив привести в норму свою простату 
(замучило часте сечовипускання) та позбавитися геморою. 
Все гарно спрацювало, як завжди. По секрету від дружи-
ни вирішив ще виписати ЕЛІКСИР МОЛОДОСТІ ДЛЯ ЧО-
ЛОВІКІВ. Усе гаразд! Я радий, і жінка посміхається по-до-
брому. Борщ краще стала готувати. ЇЇ проблему з циститом 
ми теж вирішили за допомогою БАЛЬЗАМУ від ЦИСТИТУ на 
травах. Убрали фіброму трав’яними засобами від ФІБРОМИ. 
І вона дуже гарно себе почуває.

 Я довіряю цілющій силі трав’яних засобів Тетяни Павлівни 
Радіонової цілком і повністю. Вона дуже відповідальна люди-
на і прекрасна травниця. Ще раз щиро дякую і бажаю Тетяні 
Павлівні здоров’я та довгі літа, щоб і далі в неї була змога, 
бажання та натхнення допомагати людям. 

З великою повагою Швидкий П. В. м. Самбір

Свої трав’яні засоби Тетяна Павлівна Радіонова  
відправляє поштою по всій Україні.

Більше інформації про натуральні трав’яні засоби для 
боротьби з простатитом, циститом, гемороєм, парапрокти-
том, псоріазом, демодекозом, герпесом, грибком, артро-
зами, трофіческими виразками, остеомієлітом, опіками, 
пролежнями, гайморитом, рожистими запаленнями, це-
люлітом, зайвою вагою, від глистів та натуральні трав’яні 
креми від старінням шкіри обличчя і шиї та багато іншого 
Ви отримаєте за телефонами:

(097)-925-73-97 (також Viber i WhatsApp), (066)-044-08-98
Не є лікарським засобом

Вiдома авторитетна українська 
травниця Тетяна Павлiвна 
Радiонова, автор книги «Встань 
над болем своїм» рекомендує

Я ВІРЮ В ЦІЛЮЩУ СИЛУ ТРАВ’ЯНИХ ЗАСОБІВ

САМОЛІКУВАННЯ МОЖЕ БУТИ ШКІДЛИВИМ ДЛЯ ВАШОГО ЗДОРОВ’Я

Людина любить свою матір, майже не усві-
домлюючи, не відчуваючи, тому що це так 
само природно, як саме життя, і лише в момент 
останнього розставання помічає, яке глибоке 
коріння цієї любові. Ніяка інша прив’язаність не 
порівнянна з цією, бо всі інші - випадкові, а ця 
вроджена, всі інші нав’язані нам пізніше різни-
ми життєвими обставинами, а ця живе з пер-
шого нашого дня в нашій крові. І потім, потім 
втрачаєш не тільки матір, а разом з нею напо-
ловину йде саме наше дитинство, адже наше 
життя, маленьке дитяче життя, належить їй 
стільки ж, скільки нам самим. Вона одна зна-
ла його так, як ми самі.

Гі де Мопассан

Бачу руки твої, моя мамо. 
Твою ласку я чую, рідненька

11 травня -  
Міжнародний  

день матері

Одного дня твоя мама 
більше не зателефонує 
тобі.

Одного дня ти захочеш, 
щоб вона прожила довше, 
щоб ти міг насолоджува-
тися часом, проведеним  
з нею.

Одного дня вона пере-
стане просити тебе  
не жартувати.

Одного дня вона пере-
стане давати тобі пора-
ди, які, на її думку, є пра-
вильними для тебе.

Одного дня ти знайдеш 
порожній будинок, де вона 
завжди чекала на тебе  
з чашкою гарячої кави.

Одного дня її голос біль-
ше не буде чути.

Одного дня залишаться 
лише спогади.

Час летить і не чекає  
ні на що і ні на кого.

І в той день ти відчуєш 
порожнечу настільки  
велику, що ніщо і ніхто  
не зможе її заповнити.
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Ïðîãíîç ïîãîäè íà 7 - 13  òðàâíÿ Дані з сайту sinoptik.ua

07.05 08.05 09.05 10.05 11.05 12.05 13.05

День (0С) +17 +19 +19 +18 +20 +16 +14

Ніч (0С) +13 +9 +10 +10 +9 +7 +6

Тиск (мм рт. ст.) 750 751 753 752 750 752 751

Вітер (м/с) 1 - 4 3 2 - 4 2 2 1 - 4 1 - 2

Напрямок Зх, Пн-Зх Пн Сх Пн-Сх Пн-Сх, Зх Пн-Зх, Зх Пд-Сх, Пн

Джерела: nv.ua, gazeta.ua, dialog.ua, rbc.ua, ukrainianwall.com, censor.net, ua-football.com

«Зоря» - «Шахтар» 9 травня (п’ятниця) 15:30
«Полісся» - «Динамо» 9 травня (п’ятниця) 18:00

«Ворскла» - «Чорноморець» 10 травня (субота) 13:00
«Оболонь» - «ЛНЗ» 10 травня (субота) 15:30

«Рух» - «Верес» 10 травня (субота) 18:00
«Кривбас» - «Колос» 11 травня (неділя) 13:00

«Карпати» - «ФК Олександрія» 11 травня (неділя) 18:00
«Інгулець» - «Лівий Берег» 12 травня (понеділок) 15:30

ÐÅÇÓËÜÒÀÒÈ  
27-ãî ÒÓÐÓ

«Полісся» - «ФК Олександрія»
1 : 2

«Колос» - «Ворскла»
0 : 0

«ЛНЗ» - «Зоря»
1 : 1

«Верес» - «Оболонь»
0 : 2

«Інгулець» - «Динамо»
0 : 4

«Чорноморець» - «Шахтар»
0 : 3

«Рух» - «Кривбас»
0 : 0

«Лівий Берег» - «Карпати»
2 : 3

²ÃÐÈ 28-ãî ÒÓÐÓ

ÒÓÐÍ²ÐÍÅ ÏÎËÎÆÅÍÍß ÊÎÌÀÍÄ  
Ï²ÑËß 27-ãî ÒÓÐÓ

№ Команда И В Н П З - П О
1. «Динамо» 27 20 7 0 59 - 17 67
2. «ФК Олександрія» 27 19 6 2 42 - 19 63
3. «Шахтар» 27 17 6 4 64 - 24 57
4. «Полісся» 27 11 10 6 36 - 27 43
5. «Карпати» 27 12 7 8 38 - 30 43
6. «Кривбас» 26 11 7 8 28 - 24 40
7. «Зоря» 27 11 3 13 31 - 37 36
8. «Верес» 27 9 8 10 31 - 38 35
9. «Рух» 27 8 10 9 27 - 25 34
10. «Колос» 27 6 11 10 23 - 23 29
11. «Оболонь» 27 7 7 13 18 - 42 28
12. «ЛНЗ» 27 7 7 13 24 - 36 28
13. «Ворскла» 27 6 7 14 22 - 35 25
14. «Лівий Берег» 26 6 5 15 16 - 32 23
15. «Інгулець» 27 4 8 15 17 - 41 20
16. «Чорноморець» 27 5 3 19 17 - 43 18

Футбол. УПЛ  сезон 2024/25

«дуже конкретні»

Íà ïåðåãîâîðàõ ó Ëîíäîí³ Óêðà¿íà ³ ÑØÀ  
ïîãîäèëè ïåðåë³ê óìîâ, ÿêèé âêëþ÷àº 22 ä³¿

На переговорах у Лондоні українська та аме-
риканська делегації розробили список умов, 
який містить 22 «дуже конкретні» дії, заявив 
спеціальний представник президента США Кіт 
Келлогг.

«Їм [українцям] сподобалися не всі, але нікому 
не сподобається остаточна позиція, яку ви виро-
бите. Це нормально, коли у вас є якісь перегово-
ри. Але я думаю, що ми з ними у досить хорошому 
становищі… коли йдеться про українців, нам дуже 
комфортно там, де ми зараз перебуваємо», - на-
голосив Келлогг.

Окремо він прокоментував заяви міністра закор-
донних справ РФ Сергія Лаврова, який допускає 
перемогу Росії у війні. На переконання Келлогга, 
така риторика не відповідає дійсності.

«Росія не виграє цю війну. За останні півтора 
року Росія не досягла жодних серйозних успіхів… 
Вони втратили сотні тисяч солдатів, [вони] руха-

ються на метри, а не на кілометри. І українці вою-
ють на своїй власній землі. Вони воюють запекло. 
Тому, коли Росія каже, що вони перемагають, це 
не так», - зазначив Келлогг.

Також спецпредставник наголосив, що Росії слід 
усвідомити зміну обставин: Україна пере буває в 
хорошій позиції, а європейські партнери активізу-
ються і формують сили підтримки без участі США 
- зокрема, під керівництвом Великої Британії та 
Франції.

«І вони дуже, дуже готові зараз посилити, якщо 
буде потрібно, свою підтримку України», - додав 
Келлогг.

На його думку, ніхто не виграє цю війну війсь-
ковим шляхом - вихід можливий лише через ди-
пломатію.

 «І я думаю, що українці тепер це досить до-
бре розуміють після минулого тижня. І я думаю, 
що росіяни повинні це зрозуміти», - підсумував 
Келлогг.

жителям сіл та райцентрів

Ïîòð³áíî îôîðìèòè ÔÎÏ  
³ ñïëàòèòè ïîäàòîê çà äîìàøí³  

îâî÷³, ôðóêòè, ÿéöÿ, çà êóðåé, ñâèíåé
Чи повинні жителі сіл та райцентрів оформлювати ФОП та 

сплачувати податки за продаж вирощеного власноруч?
Голова комітету з питань фінансів, податкової та митної політики 

Данило Гетманцев відреагував на інформацію, яка поширюється в ме-
режі стосовно оформлення ФОП заради продажу урожаїв із власної 
ділянки. Він пояснив, що податкове законодавство передбачає пільги 
для продажу власної городини та продуктів тваринництва.

«На городі бузина, а в Києві дядько. Якийсь «експерт» сказав у ві-
део, далі це понесли в коментарях. На виході - чергові висновки, які 
не проходять перевірку на здоровий глузд. Давайте скажу коротко. 
Бабусі, які продають вирощені власноруч фрукти чи овочі зі свого 
городу, не мають реєструвати ФОП».

Відповідно до Податкового кодексу, це 12 мінімальних зар-
плат на рік для городини й 50 - для продуктів тваринництва. Тоб-
то бабусі можуть спокійно продавати домашні овочі та фрукти на  
8000 грн щомісяця.

«Тому хочете зробити добре діло - зупиніться й купіть у бабусі 
яблука чи картоплю, пару літрів молока. Підтримайте їх на ділі, а не 
накручуйте «страшилками» з інтернету».

хто отримає фінансову допомогу і в яких розмірах

Â Óêðà¿í³ çàòâåðäèëè âèïëàòè äî Äíÿ Íåçàëåæíîñò³
Уряд затвердив розміри грошових виплат, 

які будуть здійснені до Дня Незалежності, для 
ветеранів війни, інвалідів, а також для членів 
сімей загиблих захисників. Це рішення, прийня-
те Кабінетом Міністрів 29.04.2025, спрямоване 
на підтримку тих, хто постраждав під час війсь-
кових дій і в інших трагічних подіях, пережитих 
українським народом.

Про це повідомляє нардеп Олексій Гончаренко.
Виплати, які будуть надані цим громадянам, 

варіюються в залежності від категорії їх інвалід-
ності або статусу. Так, громадяни з інвалідністю 
в результаті війни отримають наступні суми:

• І група - 3100 грн;
• ІІ група - 2900 грн;
• ІІІ група - 2700 грн.
Крім цього, грошова допомога буде надана й ін-

шим категоріям громадян:
- учасники бойових дій, які постраждали під час 

Революції Гідності, діти, чиї батьки були ув’язнені в 

табори, а також сім’ї загиблих захисників Вітчизни 
отримають 1000 і 650 грн відповідно;

- особи, які відзначилися особливими заслуга-
ми перед Батьківщиною, можуть розраховувати 
на суму 3100 грн;

- учасники війни, колишні в’язні концтаборів і діти 
партизанів - 450 грн.

Виплати цих коштів здійснюватиме ПФУ. 
Для пенсіонерів, які мають право на дану допо-

могу, вона буде автоматично перерахована разом 
із пенсією в серпні. 

Для ветеранів, які не є пенсіонерами, кошти бу-
дуть направлятися через рахунки тих військових 
частин або установ, де ці громадяни проходять 
службу або трудяться.

Тим громадянам, які не мають статусу пенсіоне-
ра і не проходять службу, буде необхідно подати 
заяву в ПФУ в довільній формі. Після подачі заяви 
грошові кошти будуть переведені на поточні рахун-
ки одержувачів в одному з уповноважених банків.

проєкт «Хочу к своим»

Ñîòí³ êîëàáîðàíò³â  
ïðîñÿòüñÿ âè¿õàòè äî Ðîñ³¿

Станом на 30 квітня вже 300 
колаборантів бажають виїха-
ти до Російської Федерації за 
умови повернення українців з 
російської неволі.

Як зазначають у проєкті, про-
філі засуджених містять тайме-
ри, які показують час очікування 
колаборантів на виїзд до Росії. 
Наприклад, найменше наразі 
чекає Олексій Левін (21 день), а 
«рекордсменом» є Анатолій Ільїн 
(1 рік та 17 днів). 

Москва проінформована про 
бажання кожного з колаборантів 
виїхати до Росії, втім країна-те-
рорист відмовляється повертати 
своїх колишніх агентів. 

Також зазначається, що: 
• один колаборант вже скори-

стався можливістю та виїхав до 
Росії; 

• п’ятеро колаборантів припи-

нили співпрацю з ворогом завдя-
ки проєкту; 

• 35 потенційних колаборантів 
перевіряють після інформації від 
уважних громадян; 

• 20 громадян, які бажають 
жити в Росії, вже залишили на 
сайті заявки через спеціальну 
форму. 

Проєкт «Хочу к своим» було 
засновано Головним управлін-
ня розвідки Міністерства оборо-
ни України та Службою безпеки 
України. Він був створений для 
оприлюднення інформації про 
колаборантів, які співпрацюва-
ли або допомагали російським 
окупаційним силам у війні проти 
України. Інформація публікується 
за добровільною згодою агентів, 
які бажають виїхати до Росії за 
умови повернення українців з 
російської неволі.

аналітики розкрили

Ñê³ëüêè òåðèòîð³é îêóïàíòè çàãàðáàëè çà êâ³òåíü
За квітень російські окупан-

ти захопили 175 кв. км україн-
ських територій.

Якщо дивитися на основні 
місця просування ворога, то 
найбільше він просунувся біля 
Сухої Балки та Калинового, 
що на Донеччині, повідомив 
проєкт DeepState. Це орієнтовно  
50 кв. км, або майже третина всіх 
втрат за місяць.

«Ворог особливо активно 
провів кінець березня та поча-
ток квітня», - йдеться у пові-
домленні.

Відповідно більшість просу-
вань або відбулися в першій по-
ловині квітня, або є результатом 
тих дій.

«Далі йде несподіване про-
сування біля Розливу та Ко-
стянтинополя, де ворог забрав 

43 кв. км. Просування біля Ка-
теринівки складає орієнтов-
но 30 кв. км. Сади біля Надіїв-
ки ще одна проблемна точ-
ка, де ворог просунувся на  
11 кв. км, а північніше Андріїв-
ки росіяни окупували 15 кв. км.  
Сумарно на п’ять цих ділянок 
припадає 85 % всіх просувань», 
- повідомили аналітики.

про завершення війни

ÑØÀ î÷³êóþòü êðîê³â â³ä Êèºâà òà Ìîñêâè  
³ ìîæóòü â³äìîâèòèñÿ â³ä ðîë³ ïîñåðåäíèêà

Сполучені Штати можуть змінити свій 
підхід до ролі посередника у врегулюванні 
війни Росії проти України. Відтепер основ-
на ініціатива має перейти безпосередньо 
до Києва та Москви, вважають у Держде-
партаменті.

Про це заявила речниця Дер-
жавного департаменту США Тем-
мі Брюс.

За її словами, президент До-
нальд Трамп виступає за ди-
пломатичне завершення війни 
в Україні, однак адміністрація 
може невдовзі сконцентрувати 
свою увагу на інших проблемах 
і надалі не брати участь у пере-
говорах між сторонами.

 «Президент хоче, щоб кожне 
рішення, яке ми приймаємо як 
країна, було дипломатичним - і 
очевидно, що він відданий цьо-
му», - наголосила Брюс. Водно-
час вона підкреслила, що Трамп 
«також усвідомлює, що є інші 

частини світу, ціла планета, що 
потребує певної уваги».

Вона також нагадала про свою 
заяву від 29 квітня, у якій наголо-
шувала, що США можуть зміни-
ти підхід до мирних переговорів, 
якщо найближчим часом не буде 
досягнуто прогресу.

«Державний секретар [Марко 
Рубіо] також заявив дуже чітко, 
що в міру того, як наш підхід змі-
ниться, зміниться і методологія 
того, який внесок ми вносимо [у 
переговори] - у тому сенсі, що 
ми не будемо посередниками», 
- наголосила Темі Брюс.

За її словами, нині прийшов 
час, коли саме Україна та Росія 
мають запропонувати конкретні 

ідеї щодо завершення війни.
«Це те, про що я говорила у 

вівторок, і про природу того, яки-
ми можуть бути зміни - але ми, 
безперечно, досі віддані [спро-
бам врегулювання у війні РФ 
проти України], і будемо допом-
агати і робити, що ми можемо», 
- уточнила Брюс.

Водночас вона наголосила: 
«Але ми не збираємося літати 
по всьому світу кожної миті, щоб 
бути медіаторами на зустрічах. 
Усе це зараз між двома сторо-
нами, тож тепер - той час, коли 
їм потрібно представити та роз-
робити конкретні ідеї щодо того, 
як цей конфлікт закінчиться. Це 
буде залежати від них».

Однак речниця Держдепу під-
твердила, що США не планують 
знімати вже введені санкції проти 
Росії. Вашингтон також залишає 
за собою право запровадження 
нових обмежень у разі потреби.

на Дніпропетровщині

Çàïðîâàäæåíî çîíàëüí³ òðèâîãè
З 1 травня у Дніпропетровській області змінилася система 

подання сигналу про повітряну тривогу. Тепер вона буде зо-
нальною.

Про це повідомив голова Дніпропетровської ОВА Сергій Лисак.
Так, він пояснив, що зональна тривога означає, що коли небезпе-

ка є лише для певного району - там і оголошуватимуть тривогу. Для 
решти області буде «зелений».

«Це позитивно вплине на освітній процес. Адже щоразу, коли лу-
нає сирена, діти переривають навчання та переходять у безпечне 
місце. Сприятиме нововведення і роботі бізнесу, державних уста-
нов», - додав голова ОВА.

Також Лисак зазначив, що поки це все у тестовому режимі, і нині 
такий локальний підхід буду відпрацьовувати на практиці.

«Наголошую, що у будь-якому разі на повідомлення про загрозу 
необхідно реагувати. Це рятує життя», - додав він.
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Почесний громадянин Кривого Рогу, голова Криворізької міської 
організації ветеранів Микола Дабіжа:

«Ìåí³ äóæå áîëÿ÷å,  
ùî ï³ä ïîêðîâîì íî÷³ ó Êðèâîìó 

Ðîç³ çíîñÿòüñÿ ìåìîð³àëüí³ äîøêè  
ç ³ìåíàìè Ãåðî¿â Ðàäÿíñüêîãî Ñîþçó»

 Наближається 9 травня - день, з яким кілька поколінь українців пов’язува-
ли і пов’язують визволення України від фашистських окупантів. Всі - від зовсім 
маленьких дітей і до сивочолих ветеранів Другої світової війни - ще кілька де-
сятиліть тому неймовірно раділи, що не стали рабами гітлерівської Німеччини.

 Минули ще роки, і ось нас уже колиш-
ні «брати»-сусіди хочуть зробити раба-
ми. Кінцева їхня мета - взагалі знищити 
українську націю.

 Напередодні дня-дати я зустрівся за 
філіжанкою духмяної кави з великим па-
тріотом Кривого Рогу, мудрою людиною, 
яка все своє життя віддала місту і сьо-
годні глибоко в душі переживає страхіт-
тя, що кояться на території Батьківщини, 
М. К. Дабіжею.

- Шановний Миколо Кириловичу, до яких 
обелісків визволителям Кривого Рогу ви по-
прямуєте рано-вранці 9 травня?

- Ні до яких. По-перше, тому, що здо-
ров’я не дозволяє, наразі потихеньку 
підліковуюся від хвороби. А по-друге, я 
вперше в житті, образно кажучи, не знаю, 
куди йти.

- Старший мій добрий друже, невже зане-
пали духом? За вами ж, як за керівником ве-
теранської організації, 127 тис. однодумців!

- Перепрошую, але я відповідальності з 
себе не знімаю, повною мірою її відчуваю. 
Може, як ніхто. Чи повірите, лягаю спати 
і встаю, думаючи, як по-справжньому до-
лучити до нових реальностей організацію. 
Щоб і пошанованих ветеранів Другої світо-
вої війни, і зовсім молодих мужніх бійців, 
які повернулися з фронту чи ще в кривавій 
борні, об’єднати. Поки, на жаль, не знаход-
жу варіанту. Проте він ось-ось з’явиться. 
Адже покоління українських дідів, батьків 
і дітей ніхто не роз’єднав. Це факт.

- Так і є. Нещодавно дізнався, що молоді 
ветерани цієї війни записуються в ряди очо-
люваної вами міської організації.

- Здебільшого це хлопці, які працювали 
на металургійному комбінаті та 2022 року 
пішли боронити рідну землю, а тепер зно-
ву повертаються на своє підприємство. 
По Кривбасу таких чоловіків не більше 
п’ятдесяти. А це значить, що оновлювати 
організацію вкрай потрібно. Якщо до неї 
потягнуться криворіжці, то це буде важ-
ливо для всіх.

- Гадаю, на часі учасникам нинішньої виз-
вольної війни створювати свою організацію.

- Солідарний з вами. Я говорив про це 
бійцям, коли вони якось завітали до мене 
за порадою. Поки ж ні якого руху, але зва-
жаймо, що прокляті «брати»-росіяни не 
припиняють наступу.

- По телефону ви, певен, будете з кимось 
9 травня тепло спілкуватися, бажати насна-
ги, здоров’я?

- Звісно. На першому місці в мене п’ять 
жінок-фронтовичок Другої світової війни, 
які, слава Богу, живуть у Кривому Розі і 
відгукуються на мої дзвінки. Вони справді 
знали війну в обличчя.

- Велика шана їм. Аж не віриться, що фрон-
товиків залишилося так мало…

- Користуючись нагодою, дозвольте в 
найпопулярнішій у місті «Домашній газеті» 
відзначити їх. Це - Валентина Погорілова, 
Любов Михайленко, Олена Пронькіна, Зоя 
Скалева, Марія Шевцова. Уклін їм! Поба-

жання діждатися миру.
- Міг би і не питати, але все ж поцікавлю-

ся: яке ваше ставлення до того, що у Криво-
му Розі зносяться меморіальні дошки Героям 
Радянського Союзу?

- Це такий пекучий біль! Причому ро-
биться це тайком, ввечері, без репортерів, 
тобто без гласності. Та Герої ж німі, безза-
хисні, а значить, над їхньою пам’яттю мож-
на кому заманеться глумитися. Не уявляю, 
що хтось може так ганебно вчинити щодо 
ставлення до світлої пам’яті моїх загиблих 
на війні батька і старшого брата.

- От не знаю, як там до пам’яті вихідців із 
Сумщини - Героїв Радянського Союзу нині 
ставляться. А їх, до слова, 214 (!), які удо-
стоєні найвищого звання в роки Другої світо-
вої війни.

- Чув, чув про ваших славних земляків. 
Багато їх смертю хоробрих полягло на 
Курській дузі.

- Надто мене непокоїть комплекс з іме-
нами шановних ветеранів, що поблизу Спа-
со-Преображенського кафедрального собо-
ру. Обсипається, тріскається, і нікому діла 
до нього немає.

- Будували його без моїх порад, але мені 
також боляче це бачити.

- Щось побажаєте читачам «ДГ» напере-
додні 9 травня?

- Хоробрим захисникам України зичу 
удачі. Щоб кулі і снаряди їх оминали, щоб 
живими повернулися додому і творили 
нову історію держави, не забуваючи слав-
ного минулого дідів і батьків. А всім, хто в 
тилу, бажаю витримки, наближати нашу 
Перемогу, скільки є сил.

Микола Крамаренко

ВІЙНА  І МІСТО 

Юрій Вілкул: 
«Як розцінювати…? 

Як наклеп?»
В. о. міського голови Юрій Вілкул 

хоч і практично одним словом, а 
все ж публічно прокоментував ін-
формацію про викриття і знешкод-
ження організованої злочинної гру-
пи на комунальному підприємстві 
«Ритуал Сервіс Плюс» Криворізької 
міської ради.

А саме під час розгляду на квітневій 
сесії міської ради питання про надання 
субвенції державному бюджету «на ре-
алізацію заходів Програми громадсь-
кого порядку та громадської безпеки», 
за якою проходять кошти на підтримку 
Сил оборони. Цього разу за цією про-
грамою було виділено 33,9 млн грн.

З них: 1 млн грн - військовій ча-
стині А7224 на комплектуючі до БпЛА;  
4 млн грн - військовій частині А3750 
на будматеріали для обладнання та 
облаштування командних пунктів;  
16,9 млн грн - військовій частині А5170 
на придбання активних засобів проти-
дії технічним розвідкам.

Ще 12 млн грн - головному управлінню 
Національної поліції у Дніпропетровській 
області для придбання 10 легкових ав-
томобілів спеціалізованого призначення 
з додатковим обладнанням.

Як повідомив на запитання депута-
та Наталі Шишки заступник місько-
го голови Олександр Фіщенко, з від-
повідним клопотанням до криворізької 
влади звернувся начальник Головно-
го управління Національної поліції в 
Дніпропетровській області Олександр 
Ганжа.

- Це реалізується пілотний проєкт 
«Поліцейський офіцер громади». Між 
виконкомом та Головним управлінням 
Національної поліції підписаний Мемо-
рандум про реалізацію цього проєкту, 
цей проєкт ініційований головою дер-
жави, підтриманий Кабінетом Міністрів 
і запроваджується Міністерством вну-
трішніх справ. На території чотирьох 
районів у місті буде реалізовуватись 
ця програма. Щодо обладнання авто-
мобілів, вирішуємо не ми, ці формулю-
вання у проєкті рішення відповідно до 
листа (з яким звернувся Олександр 
Ганжа. - Авт.), сформульовано, - ска-
зав він.

- Я отримала у сесійній залі відповідь 
на свої питання щодо виділення коштів 
поліції на закупівлю автомобілів, - ска-
зала депутат Шишка. - Однак хочу за-
уважити, що про таке не йдеться ні в 
пояснювальній записці, ні в преамбулі 
самого проєкту рішення міської ради. 
І це вже не вперше, коли виділяються 
значні суми для поліції (яка взагалі-то 
фінансується з державного бюдже-
ту. - Ред.) Тому давайте будемо вва-
жати, що це винагорода поліції за те, 
що виявлено і знешкоджено злочин-
не угрупування на КП «Ритуал Сервіс 
Плюс». А не за те, щоб фігуранти цьо-
го кримінального провадження повер-
нулись до своїх звичних справ.

Реакцією на ці слова депутатки став 
гул невдоволення у сесійній залі.

- Ну як розцінювати виступ той, що 
немає ні рішення суду Як наклеп? - 
звернувся до залу в. о. міського голо-
ви Юрій Вілкул.

Оце, власне, і увесь його пуб лічний 
коментар щодо подій навколо кому-
нального підприємства, про які було 
повідомлено на офіційних сайтах Офі-
су Генпрокурора, Міністерства вну-
трішніх справ та Дніпропетровської об-
ласної прокуратури. Ох і наклепники.

Що ж до проєкту «Поліцейський 
офіцер громади», то він є частиною 
реформи Національної поліції Украї-
ни, яка стартувала 2019 року у спі-
впраці з міжнародними партнерами, 
зокрема посольством США. Проєкт 
передбачав, що поліцейські офіцери 
громади отримують службові авто-
мобілі, табельну зброю, сучасні гад-
жети, а також станом на 2019 - 2020 
роки від 13 тис. заробітної плати. При 
цьому громади (читай - місцева вла-
да) забезпечують приміщення для ро-
боти, а Національна поліція - фінан-
сування.

Актуально 

Âåñíÿíà ñåñ³ÿ
У Кривому Розі відбулось чергове пленарне 

засідання сесії міської ради. Результат ­ 
ухвалення низки важливих рішень.

Напередодні чергової пленарної зустрічі всі запропоно-
вані до розгляду питання було обговорено членами Фракції 
ПП «Слуга Народу» та співробітниками Міської організації. 
«Були серед них такі, що не потребували роз’яснень - лише 
тверде ‘‘так’’», - зазначив голова партійної фракції, член 
політради Олександр Фастовець.

За результатами обгово-
рення депутати міськради 
від «Слуги Народу» разом 
із колегами ухвалили низ-
ку бюджетних змін. Йшлося 
про підтримку ЗСУ, допомогу 
мешканцям, які постраждали 
внаслідок дій росії, відбудову 
зруйнованого житла.

33,5 млн грн передбачено 
для підтримки людей, котрі 
постраждали внаслідок збро-
йної агресії рф. 17,5 млн грн 
- кошти обласної субвенції.

33,9 млн грн складає суб-
венція державному бюджету 
на виконання заходів міської 
Програми громадського по-
рядку та громадської безпе-
ки. З них 21,8 млн грн - на по-
треби ЗСУ.

Створення інтерактивно- 
мультимедійного комплексу 
з метою вшанування пам’яті 
загиблих Захисників та За-
хисниць України обійдеться у  
10 млн.

Ліквідація наслідків російсь-
ких обстрілів у житловому фон-
ді коштуватиме 6,6 млн грн.

Розмір дотації обласного 
бюджету для усунення на-
слідків російських обстрілів 

у закладах освіти становить  
12,5 млн грн.

17,8 млн грн - поточний ре-
монт системи опалення в за-
кладах освіти та поточний ре-
монт закладів освіти.

 3,2 млн грн спрямують на 
усунення наслідків збройної 
агресії в закладах культури та 
ремонт мереж теплопостачан-
ня в музичній школі.

2,4 млн грн передбачено на 
утримання КЗ «Малий групо-
вий будинок». Його будівни-
цтво було реалізовано коштом 
державного бюджету з метою 
створення умов для проживан-
ня дітей-сиріт, дітей, позбавле-
них батьківського піклування, 
зокрема дітей з інвалідністю.

Вартість реконструкції інже-
нерних мереж для встанов-
лення модульної котельні в 
інфекційній лікарні становить 
3,2 млн.

Окрему увагу депутати при-
ділили додатковій підтримці 
рідним загиблих через дії рф. 
Відповідно до змін, внесених 
до міської Програми соціаль-
ної підтримки, члени сімей 
загиблих внаслідок російської 
агресії цивільних криворіжців, 

крім 300 тис. грн, передбаче-
них з обласного бюджету, от-
римають матеріальну допо-
могу з міського бюджету. Її 
розмір - 175 000 грн. 100 тис. 
грн з них - разова допомога у 
зв’язку з загибеллю, 75 000 грн  
- на поховання та встановлен-
ня намогильної споруди.

Також учасники засідан-
ня обговорили організацію 
роботи «тисячки». За кошти 
державного бюджету продов-
жується масштабна рекон-
струкція Криворізької міської 
лікарні № 2, на базі якої буде 
створено університетську 
клініку. Наразі виконуються 

внутрішні ремонтні роботи.  
У зв’язку з цим на сесії ухва-
лено рішення про організацію 
надання медичної допомоги 
населенню. Частину відділень 
тимчасово розташують в ін-
ших лікарнях. А в «тисячці» 
надаватимуть спеціалізовану 
екстрену медичну допомогу.

Одноголосно підтримано 
пе  тицію про «Відкриття ме-
моріальної алеї загиблим під 
час війни дітям». Інформува-
тимуть мешканців про реалі-
зацію цієї важливої ініціати-
ви представники спеціальної 
робочої групи, до складу якої 
входять і депутати.

 

Світла пам’ять криворіжцям, 
які загинули в боях з російсько­
фашистськими загарбниками.

Володимир СамородовСергій Коліда Олександр ЛімановТарас Зелений Сергій Дармостук

Ті, хто 
прийняли 

смертний бій...



«Домашня газета»44 7 травня 2025 р. № 19 (1489)

«Ó íàñ áóäå â 10 ðàç³â á³ëüøå!»
10 млн на інтерактивно-мультимедійний «Куб пам’яті» -  

це марнотратство, корупція чи вшанування, на яке є запит у суспільстві?
Навпроти міськвиконкому, біля найвищого флагштока, до Дня незалежності 

України планується встановлення мультимедійного обладнання у формі куба, 
на чотирьох панелях якого транслюватиметься інформація про міські програ-
ми та свята. На закупівлю цього обладнання на квітневій сесії міської ради виді-
лили з бюджету міста 10 млн грн. Щоправда, задля суспільної легітимізації цієї 
ідеї, яка, м’яко кажучи, не виглядає своєчасною під час війни, та й з огляду на 
стан систем життєзабезпечення міста, це мультимедійне обладнання назвали 
меморіалом «Куб пам’яті», на екранах якого вшановуватимуть загиблих героїв. 
Плитка, бордюри і парканчики під час війни, якими так обурюються криворіжці, 
як-то кажуть, відпочивають.

При винесенні на сесію питання про цей 
куб депутатам було надано вкрай мало 
інформації. Так, у міську Програму ро-
звитку культури та мистецтва запропо-
нували зміну про те, що управління куль-
тури міськвиконкому з метою збереження 
пам’яті про загиблих земляків здійсню-
ватиме інформаційне забезпечення інте-
рактивно-мультимедійного комплексу для 
аудіовізуального відображення інформа-
ції «Куб пам’яті». І це, такий прописали 
очікуваний результат, консолідуватиме 
громадськість і формуватиме єдину на-
ціональну пам’ять та ідентичність.

А в Програму інформатизації та цифро-
вої трансформації дописали про придбан-
ня цього інтерактивно-мультимедійного 
комплексу для аудіовізуального відобра-
ження інформації «Куб пам’яті» з метою 
«консолідації громадськості, формуван-
ня єдиної національної пам’яті та іден-
тичності, зокрема шляхом ушанування 
пам’яті загиблих Захисників і Захисниць 
України, відображення міських програм і 
заходів з нагоди державних, професійних 
і міських свят, знаменних подій тощо». За 
цією Програмою і передбачили 10 млн грн 
на придбання та встановлення «Куба».

З якими технічними характеристиками 
та параметрами, в якій кількості одиниць 
планується закупити обладнання у складі 
цього інтерактивно-мультимедійного ком-
плексу, де воно буде встановлено, жодної 
інформації про це ні в проєктах рішень, ні 
в пояснювальних записках до них депу-
татам надано не було. Як, власне, ніхто і 
не збирався доповідати про те з трибуни, 
як наче 10 мільйонів з бюджету громади 
- це 10 копійок.

Хоча в Пирятині Полтавської області, 
наприклад, як повідомляють ЗМІ, в цен-
трі міста встановлено мультимедійно-ін-
терактивний комплекс, з допомогою 
якого можна ознайомитись із біографія-
ми загиблих земляків, і це обійшлося в  
750 тис. грн.

Втім, начальник управління технічного 
захисту інформації та інформаційно-ко-
мунікаційних технологій Євген Кривен-
ко на це заявив, що у Кривому Розі буде 
встановлено обладнання, за своїми тех-
нічними характеристиками та розмірами у 
10 разів краще та більше, ніж у Пирятині.

А депутатка від Блоку Вілкула Вікторія 
Третяк з емоційним надривом висловила 
обурення тим, що хтось взагалі дозволив 
собі якісь паралелі чи порівняння щодо 
криворізького проєкту. «Не нада тут ста-
вить в приклад якісь міста!»

Бо що там, мовляв, у тому Пирятині, - те-
левізор. Та ми, сказала вона, такі телеві-
зори поставимо у кожному комунальному 
закладі і будемо на екрані транслювати 
сторінки «Книги пам’яті», перший том якої 
вже вийшов друком.

Мовляв, наш інтерактивно-мультимедій-
ний куб буде усім кубам куб, ну прямо-та-
ки аналоговнєт. А на слова про те, що в 
місті уже є один проєкт «Куб пам’яті», іні-
ційований і реалізований громадськістю 
(це великоформатні фото загиблих захис-
ників, розміщені на конструкціях, подібних 
до куба, що встановлені на Поштовому 
проспекті), тому таке дублювання назви 
виглядає як якийсь плагіат, і поготів від-
реагувала нервово, продемонструвавши 

досить зневажливе ставлення до громад-
ської ініціативи. «Це не оті якісь куби, про 
які ви говорите!»

За словами Євгена Кривенка, у випад-
ку з «Кубом пам’яті» за 10 млн ідеться 
про чотири LED-панелі розміром 3 на 3 м,  
зібрані в куб, які встановлять навпроти 
міськвиконкому, біля флагштока.

- Вони мають роздільну здатність і мож-
ливість відображення інформації, частко-
во на одній панелі відображається одна 
інформація, на другій - друга, на третій 
- третя тощо. Планується висвітлювати 
фото загиблих героїв зі змістовним тек-
стом. Це буде обговорюватись із культу-
рою, які саме матеріали будуть надава-
тись. Ця відеостіна пам’яті має можливість 
відображувати надзвичайні події, а саме 
повітряні тривоги, з одночасним транслю-
ванням фото загиблих героїв. Також інших 
подій і стрімів у разі проведення заходу в 
іншій частині міста є можливість автома-
тично відображати цю подію на одній або 
на всіх чотирьох панелях, які будуть вста-
новлені, - розказав чиновник.

За його словами, йдеться про мульти-
медійну інтерактивну (хоча в чому еле-
мент інтерактивності, так і залишилось 
нез’ясованим) відеостіну всесезонного 
призначення, яка може працювати при 
температурі від -20 до + 50 градусів, має 
захист від вологи та високу яскравість, 
металічний каркас і бетонні або мета-
леві опори. За словами Кривенка, це бу-
дуть екрани марки Dahua (бренд нале-
жить китайській компанії Zhejiang Dahua 
Technology Co., Ltd.). Тобто чиновник 
наперед знає, обладнання якої торгової 
марки буде закуплене в результаті «кон-
курентних» торгів, якщо вони взагалі від-
буватимуться.

Хай там що, у питанні вшанування та 
меморіалізації первинним і важливішим 
за технічний бік є концепція та змістове 
наповнення проєкту. Однак із цим оче-
видний пробіл виглядає так: купимо, а 
потім визначимось, що там показува-
ти. Прикметно, що відповідальна за на-
повнення начальниця управління культу-
ри Ірина Задунайчик-Гай не змогла ска-
зати з трибуни сесії про цей «Куб» прак-
тично нічого.

Натомість депутатка від Блоку Вілку-
ла Третяк, перехопивши ініціативу у до-
повідачки, заявила, що проєкт опрацьо-
вувався два роки, нарешті опрацювався і 
внісся на розгляд міської ради. Хоча як міг 
опрацьовуватись два роки проєкт, якщо 
до квітневої сесії про нього не знали ні ро-

дини загиблих, ні громадськість, навіть та, 
яка активно долучена до процесів народ-
них ушанувань? З ким його обговорено? 
Тож якщо називати речі своїми іменами, 
на розгляд депутатів було внесено ідею 
закупівлі за 10 млн, а не проєкт меморіалі-
зації, як то намагались подати.

Депутатку Третяк дуже обурювало, що 
хтось ще посмів ставити якісь питання 
і критично оцінювати «ідею». Це зараз 
такий тренд: будь-яку оборудку загорта-
ти у правильні слова про вшанування та 
пам’ять, щоб ніхто не посмів ставити «за-
йвих» питань.

По суті ініціювавши обговорення цього 
питання у сесійній залі, я вважала своїм 
обов’язком з’ясувати, кому ж належить 
ідея цього проєкту чи то пак закупівлі.

- За ініціативою голови ради оборо-
ни міста Олександра Вілкула та за моїм 
особисто зверненням як голови постійної 
комісії подано (що і куди?. - Авт.) щодо 
реалізації цього унікального, єдиного в 
Україні проєкту - інтерактивного «Кубу 
пам’яті». Це не оті куби, про які ви говори-
те! А також Алеї Слави в кожному районі, 
які зараз реалізуються. Цей «Куб пам’яті», 
який ми просили, щоб встановили біля 
центрального флагштока у Сквері героїв, 
- на центральній дорозі буде видно на пе-
рехресті на все місто, це інтерактивний. 
Він буде цілодобово транслювати: там 
будуть фото загиблих героїв, там буде ін-
формація про них, там буде хвилина мов-
чання транслюватись та інші необхідні па-
тріотичні моменти, які будуть відбуватись 
на заходах. Я вважаю, і всі ми вважаємо, 
разом із колегами, разом із Блоком нашим 
і, звісно, головою ради оборони міста, що 
це вкрай важливий проєкт… І він дійсно 
буде єдиний в Україні, - заявила, зокре-
ма, депутатка Третяк. - А не оті плагіати, 
як ви кажете, то ви самі собі створюєте 
плагіати, а ми робимо на віка, назавжди, 
задля патріотичного виховання, вшану-
вання родин.

Цими словами депутатка Третяк зірвала 
аплодисменти у сесійній залі.

Найдорожчий в Україні меморіал на сек-
торі почесних поховань кладовища «Цен-
тральне» уже обіцяли. Пам’ятник там з 
метою вшанування (проти якого катего-
рично виступили родини загиблих) уже 
«встановили». Може, меморіал і вийде 
найдорожчим, тільки роботі щодо його бу-
дівництва та облаштування ще кінця-краю 
не видно. А «благоустрій» сектора почес-
них поховань у нинішньому стані завдає 
неабияких незручностей відвідувачам та 
моральних страждань рідним тих, хто там 
похований. В районі сектора на кладовищі 
немає туалету, відвідати який без ризику 
для життя могла б хоча б здорова людина, 
не кажучи вже про побратимів загиблих 
захисників після ампутацій та візочників. 
Як мінімум два роки родини загиблих до-
бивались розміщення на секторі інформа-
ції про місцезнаходження могил, і на сьо-
годні там нарешті вигородили величезний 
щит, на якому відображена ще і не вся 
інформація - тут про засоби мультимедіа 
ніхто і не подумав (щоб, скажімо, знахо-
дити інформацію про місцезнаходження 
могили по QR-коду.) 

Отож, з огляду на те, що у місті ще не 
забезпечено належне вшанування за-
гиблих навіть у місцях їхніх поховань, ін-
терактивно-мультимедійний проєкт «Куб 
пам’яті» - 2 не виглядає своєчасним. До 
того ж, я впевнена, він буде використо-
вуватись для піару окремих осіб, яких 
показуватимуть поряд із військовими та 
родинами загиблих з метою відбілення 
репутації та підвищення рейтингу, реалі-
зації електоральних мрій цих осіб, висвіт-
лення «видатної ролі» ради оборони міста 
та її голови Олександра Вілкула. Хоча тоді 
треба було б вже розказати і про «міську 
військову адміністрацію» з тим же очіль-
ником, яка була-була, а потім кудись без-
слідно зникла.

- У той час, коли ворог прориваєть-
ся на кордони трьох областей, зокрема 
Дніпропетровської, витрачати 10 млн грн 
на мультимедійне обладнання для вшану-
вання пам’яті загиблих, яке, без сумніву, 
буде задіяне в піарі окремих осіб, не на 
часі, - таким був мій виступ з мотивів го-
лосування. - Чим більше буде загиблих, 
тим, звісно, цей проєкт буде життєздат-
нішим. Тоді як зараз всі кошти треба на-
правляти по максимуму на збереження 
людських життів і знищення ворога. Бо з 
таким підходом з допомогою цього муль-
тимедійного комплексу доведеться вша-
новувати не захисників, а асвабадітєлєй.

Результат голосування на табло: один 
голос проти.

Наталя Шишка

«Увесь їхній 
гігантопіар  

по моральній цінності 
вартує менше, ніж 
лавочка для матері 
біля могили її Сина»
Хто бажає ознайомитись із пе-

ребігом подій з першоджерела та 
відчути атмосферу сесії міської 
ради, може зробити це, скачавши 
собі з розділу «Публічна інфор-
мація» на офіційному сайті Кри-
ворізької міської ради та її вико-
навчого комітету відповідну відео-
фіксацію (у цьому випадку йдеть-
ся про відеофіксацію пленарного 
засідання за 30 квітня).

«Слухала оце «на віки», «на-
завжди», «та у нас цих телевізорів у 
кожному районі буде»... Подумалось, 
що уже б казали, що у нас цих гро-
шей - кури не клюють. Куди там бюд-
жету Пирятина до бюджету Кривого 
Рогу!» - поділилась своїми вражен-
нями від перегляду відеотрансляції 
сесії міської ради на своїй сторін-
ці у фейсбук журналістка Світлана 
Романенко.

При цьому застерегла: «Обереж-
но! На відео небезпечний досвід 
застосування прихильницею влади 
популярної у послідовників срср ме-
тоди закривання рота опоненту шля-
хом викрикування популістських сло-
ганів і гасел. Перегляд може потри-
вожити здоровий глузд. Ну і вибачте 
нас, пирятинці, за таку зверхність 
окремих представників криворізької 
влади. Маємо те, що маємо».

Свою точку зору в коментарях вис-
ловила і мати загиблого Надія Гай-
дук: «Барабани і піонерські салюти 
в головах недобитків комуняцьких. 
Та ввесь їхній гігантопіар вартує по 
моральній цінності менше, ніж про-
ста лавочка для матері біля могили 
її Сина. Але ж ні, яка там мати, які 
там осиротілі діти Героїв, їм … аби 
прогриміти черговою гігантоманією. 
Совітські партійні школи навчили їх 
методам керування натовпом, при 
тому знищуючи просто людські цін-
ності. Гидко».

А ось думка криворіжця на ім’я 
Дмитро: «Кожного дня проходжу 
повз Парк i просто в шоцi від кiль-
костi собак, якi гадять кучi просто 
на газонах, i власники не прибира-
ють за собаками, це жах. Йду i бачу 
вздовж всього Парку гори собачого 
гiвна. Де мунiципальна гвардiя? Де 
штрафи? Ви спочатку про порядок 
подбайте, а потiм вже про такi гло-
бальнi i коштовнi речi думайте!!!!»

Що ж до безхатніх тварин, то не 
знаю, чи пан Дмитро в курсі, що під 
час проведення важливих заходів 
біля флагштока за участі високо-
поставлених представників міської 
влади їх відганяють - цим займа-
ються працівники КП «Центр повод-
ження з тваринами», які взагалі-то 
за бюджетний кошт мали б систем-
но вирішувати проблему безхатніх 
тварин.

А ось думка Івана Воробйова: «У 
Кривому Розі скляні зупинки розби-
ваються вандалами. Де гарантія, що 
в той куб не прилетить цеглина? Чи 
до нього охорону поставлять цілодо-
бову або почесний караул? Але ду-
маю, що з кубом все завершиться, 
як і з квітковим годинником, на яко-
му вже давно немає квітів, або інши-
ми грандіозними проектами: «місто 
без окраїн», проєктом Павлова, що 
реалізовувався на Зарічному та не 
завершився, але скільки коштів мар-
но витратили на експертів та його 
рекламу...»

Наталя Шишка

Ïîðòðåòè, ã³ëüçè òà «Óðàãàí»
Громадські ініціативи щодо вшанування захисників  

підсилюють та підживлюють одна одну.
В рамках громадської ініціативи, яка реалізується за народні пожертви, днями на Поштовому 

проспекті відбулось встановлення ще 22 портретів наших захисників.
- Усміхнені, красиві, енергійні... Ще недавно ходили цими ж вулицями... Пам’ятайте про ціну! 

Вшануйте! - закликали громадські активісти, причетні до реалізації цієї ініціативи.

А Ольга Вербова, яка представляє субпроєкт «Гільзи для кубів пам’яті», запросила охочих 

навчитися петриківському розпису на благодійні майстер-класи щонедільно у студію «Творча» 

на Карачунах (вул. Алмазна, 18, зуп. АТБ)».
«Якщо ти бажаєш навчитись техніці традиційного, нашого рідного розпису, тим самим ша-

нуєш пам’ять Героїв! Та впливаєш на хід історії в майбутньому», - написала вона у фейсбук.

Тим часом громадська організація «Спільнота родин криворізьких Героїв», сповідуючи прин-

цип «Пам’ять у дії», продовжила боротьбу з бур’янами у секторі почесних військових поховань 

кладовища «Центральне».
«Сьогодні обробили «Ураганом» сектори 1П, 2П та 3П. Куплені раніше хімікати ще залиши-

лись, а от сили - ні. Тому наступні сектори будуть оброблятися пізніше.
Дякуємо рідним за донати, а членам нашої ГО - за роботу та підтримку!» - повідомила голо-

ва організації Тетяна Різниченко.

ЧИМ ЖИВЕ  МІСТО 
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Україна та Росія час від часу проводять 
обмін тілами полеглих на полі бою вій-
ськових, значно рідше - цивільних. Про-
цес повернення тіл рідним називається 
«репатріація». В Україні цим опікуються 
кілька структур, включно з МВС та МОЗ. 
Їхні установи щодня досліджують тіла, 
які були доставлені за репатріацією, на-
магаються їх ідентифікувати та переда-
ти родичам.

ТИСЯЧІ
У квітні між Україною та Росією відбув-

ся черговий обмін. В Україну повернули 
909 загиблих військовослужбовців із різ-
них напрямків фронту і російських мор-
гів. Їх везуть у великих вантажівках, які 
обладнані спеціальною холодильною си-
стемою. У цих же вантажівках тримають 
тіла, які не змогли ідентифікувати.

Усі тіла одразу відправляють в обласні 
бюро судово-медичної експертизи (СМЕ. - 
Ред.), де з’ясовують причини смерті люди-
ни. Кожного фіксують, заповнюючи сотні 
документів, які необхідні для розслідувань 
воєнних злочинів.

Паралельно з цим свої процеси відбува-
ються в поліції, куди приходять родичі. Про 
зникнення військовослужбовця найчасті-
ше дізнаються двома шляхами - або про 
це повідомляють його рідні, або військова 
частина. І ті, і ті пишуть заяви і чекають.

«У нас цей напрям із пошуку зниклих 
безвісти на постійному контролі. Усі слід-
чі навчені, проходять курси з психології, 
щоб спілкуватися із сім’ями. Проблеми з 
тим, як правильно поводитися слідчому, 
немає», - розповідає начальник відділу з 
розслідувань злочинів на окупованих те-
риторіях ГСУ Нацполу Ігор Калантай.

Поки поліцейські опрацьовують заяви, 
у бюро проводять судово-медичні до-
слідження. Співробітники СМЕ виділяють 
дві категорії загиблих, чиї тіла достави-
ли за репатріацією. Це ті, хто загинув на 
фронті, і військовополонені, яких убили 
в спец установах РФ. Найскладніше з 
першою категорією - тіла забирають із 
поля бою, де вони могли певний час пе-
ребувати, каже завідувач відділу СМЕ 
Інна Падєй.

«Якщо тіло доставлене нам з поля бою, 
воно перебуває переважно в пізніх гниль-
них змінах. Тіла фрагментовані, скелето-
вані, тобто позбавлені м’яких тканин. Вони 
деформуються через тривалий час їхньо-
го перебування на відкритому середови-
щі, через вибухові травми. Іноді, коли ти 
відкриваєш пакет, можна сказати багато 
чого про тіло, а іноді неможливо сказати 
фактично нічого», - говорить експертка.

Ті ж загиблі, яких доставляють із росій-
ських в’язниць або госпіталів, мають явні 
ознаки критичної кахексії. Іншими слова-
ми, коли військовополоненому банально 
не давали їсти.

«На таких тілах ми також бачимо сліди 
фізичного впливу, сліди деяких знарядь, 
що проводять електричний струм. При-
чини смерті можуть бути найрізноманіт-
нішими. Наприклад, захворювання, тому 
що за ненормальних умов перебування 
люди хворіють і від цього помирають. Це 
може бути онкологія або інфекційні хво-
роби», - додає Падєй.

Завдання судмедексперта на цьому ета-
пі - зафіксувати причину смерті та прове-
сти експертизу. Складнощі виникають на 
обох етапах. Наприклад, періодично росій-
ська сторона для чогось сама займаєть-
ся розтином тіл українських військовопо-
лонених, що значно ускладнює завдання 
українським експертам.

 «Це означає, що до того, як потрапи-
ти до мене на дослідження або до будь- 
якого нашого експерта, тіло вже було ро-
зрізане, вже досліджене. Також із відбо-
ром біологічного матеріалу на додаткові 
дослідження, з численними секційними 
розрізами. Наприклад, вони відбирають 
клапті шкіри з пораненнями для дослід-
ження», - розповіла експертка.

Українські судмедексперти не ро-
зуміють, навіщо в Росії витрачають свої 
ресурси на це. Якщо не припустити, що 
все це робиться заради банального ба-
жання ускладнити цю процедуру українсь-

кій стороні. Але навіщо відбирати зразки 
для ДНК - незрозуміло. І до того ж дуже 
затратно.

У СМЕ, як і в інших структурах, кому до-
далося роботи з початком великої війни, 
не вистачає людей. Робота важка, і далеко 
не кожен може її витримати - як фізично, 
так і емоційно. Медексперти намагають-
ся не пропускати кожну окрему історію 
загиблого через себе, інакше можна не 
витримати. Падєй зізнається, що за весь 
час роботи її вже мало що шокує, але є 
речі, які дуже злять.

«За час роботи тут ти бачив уже стільки, 
що тебе шокувати можуть тільки вдома 
ролики з YouTube, коли розстрілюють на-
ших людей. Беззахисних військових, або 
знущаються над ними, або вбивають. Ви 
самі бачили, що вони з ними роблять. Усе 
це ми бачимо на наших секційних столах, 
усе це ми потім фіксуємо. Ти обурюєшся, 
обговорюєш це з колегами, але це твоя 
робота. Ти це бачиш, але тобі потрібно 
професійно все відобразити і зафіксува-
ти», - додає Падєй.

Коли причина смерті військового вста-
новлена, експерти його ідентифікують. 
Дуже часто через стан тіла зробити це 
важко, але його все одно необхідно іден-
тифікувати. Зі 100 % тіл беруть матеріал 
для дослідження - його везуть у ДНДЕКЦ.

ІДЕНТИФІКАЦІЯ 
Установа з довгою назвою «Державний 

науково-дослідний експертно-криміналі-
стичний центр» сьогодні основні свої по-
тужності спрямувала на ідентифікацію 
загиблих військових. У системі МВС пра-
цюють 25 лабораторій, які проводять ви-
лучення ДНК-профілю. Головний офіс,  
в якому також розташована лабораторія, 
знаходиться у Києві.

Усередині приміщення ДНДЕКЦ вигля-
дає як штаб-квартира медичної компанії 
- всюди різна апаратура, частина з якої 
схожа на духові шафи. За ними працю-
ють експерти в захисних костюмах. Сюди 
звозять фрагменти тіл загиблих військо-
вослужбовців для вилучення ДНК-про-
філю.

«Достатньо 10 - 15 см будь-якого зраз-
ка кісткового матеріалу або зубів. Тоді у 
процесі попередніх дій під час проведен-
ня механічної обробки можна приступити 
до проведення молекулярно-генетичного 

дослідження. Його ми робимо із засто-
суванням певних наборів екстракцій, які 
розщеплюють кісткову тканину, або зуби 
до самого вже досліджуваного розчину, з 
якого вже встановлюється ДНК», - гово-
рить заступник директора ДНДЕКЦ Рус-
лан Аббасов.

Якщо експертам, які визначають ДНК, 
вдасться отримати кров або фрагмент 
м’яких тканин загиблого, тоді процес іден-
тифікації пройде швидше. Найчастіше 
фахівцям доводиться мати справу з кіст-
ковим матеріалом. Найскладніше - вста-
новити особу військового, який загинув 
від вогню.

«Якщо тіло згоріло, то потрібно все-таки 
знайти біологічну тканину. ДНК - це струк-
тура біологічної природи, і ми розуміємо, 
що вона так само денатурує, руйнується і 
зазнає впливу не тільки довкілля, а й тер-
мічного. Зрозуміло, якщо попіл - навряд 
чи хтось встановить», - зазначає Аббасов.

Але все ж найскладніше для експертів 
- розділити фрагменти. Росіяни, віддаю-
чи тіла на репатріацію, часто підписують 
пакети. Але вся без винятку інформація 
перевіряється. І дуже часто виявляєть-
ся, що в пакеті, який підписаний одним 
ім’ям, можуть виявитися останки кіль-
кох людей.

«Щоб у цьому переконатися та іден-
тифікувати, кому саме ці останки нале-
жать, потрібно дослідити фактично всі 
фрагменти, які є в одному пакунку чи різ-
них, помістити їх до Електронного реєстру 
геномної інформації людини. І потім під 
час дослідження інших останок ми вияв-
ляємо збіг останків, і таким чином можна 
встановити приналежність їх до однієї чи 
кількох осіб», - додає експерт.

Поки в ДНДЕКЦ вилучають ДНК-про-
філь, те саме роблять у родичів, які звер-
нулися із заявою про безвісти зниклого. 
Їхній геномний матеріал поміщають до 
єдиного реєстру, а потім повідомляють, 
якщо ДНК-профіль збігся. Матеріал для 
дослідження в рідних зниклого беруть, 
зокрема, і в спеціалізованих центрах при 
Головуправліннях Нацполіції (ГУНП).

«Ми створили їх для того, щоб нала-
годити комунікацію між громадянами і 
поліцією. У цих центрах їм допомагають 
подати заяву, беруть біологічний зразок, 
проводять інтерв’ю, надають йому статус, 
роз’яснюють права, обов’язки, проводять 
консультації. Наприклад, щодо отримання 
якихось пільг», - каже Калантай, началь-
ник відділу ГУ Нацполіції.

Коли ДНК-профілі рідних і загиблого 
збігаються, їм повідомляють про це і від-
дають тіло. Але є військовослужбовці, у 
яких немає рідних. Про їхнє зникнення 
заявляють командири військових частин 
або друзі. В експертів немає можливості 
взяти ДНК-профіль у другої сторони, але 
вони знаходять вихід.

«Вилучаються особисті речі - це будь- 
яка річ, яка була у тривалому користу-
ванні, - маска, зубна щітка, бритва, шап-
ка, рукавиці, натільна білизна, особиста 
прикраса, аксесуари. Що завгодно, що 
може містити біологічний матеріал, епі-
телій, з яких можна встановити, якщо ми-

нув довгий час. Це допомагає, якщо немає 
близьких. Є сироти або якщо близькі вже 
померли», - додає Аббасов.

Близько 25 % дослідженого матеріалу 
залишаються без збігів. Точну цифру в 
ДНДЕКЦ сказати не можуть - вона щод-
ня змінюється, кількість загиблих зро-
стає, але з нею зростає і кількість збігів. 
Зараз це близько 30 - 50 збігів, але іноді 
доходить і до сотні. Фахівці називають 
це позитивною динамікою. На вилучення 
ДНК-профілю йде загалом від кількох го-
дин до доби.

Крім ДНК-профілю, виділяють ще кілька 
способів ідентифікації тіла. По-перше, за-
гиблого рідко, але можна визначити відра-
зу після того, як тіло доставили в Україну. 
Наприклад, за татуюваннями або іншими 
особливими прикметами. Якщо не вихо-
дить, але тіло перебуває в хорошому стані, 
експерти намагаються впізнати людину за 
обличчям, каже заступник міністра вну-
трішніх справ Леонід Тимченко.

«Усі тіла зазвичай фотографують-
ся. Якщо обличчя дає змогу здійсни-
ти розпізнавання за фото, ми також 
розпізнаємо, тому що в нас є програмне 
забезпечення, яке дає змогу розпізна-
вати за фотографією. Наступний етап 
- це робота з відбитками пальців. Тобто 
знімаються відбитки пальців з тіла і за 
допомогою наших дактилоскопічних об-
ліків ми проводимо порівняння і за мож-
ливості встановлюємо особу», - зазначає 
Тимченко.

Але все ж більша частина матеріалу 
потрапляє в ДНДЕКЦ. Там намагають-
ся працювати так, щоб не виникало чер-
ги, але й тут фахівців не вистачає. Судо-
вий експерт-генетик - це досить рідкісна 
спеціальність, якої довго навчаються. А в 
сьогоднішніх реаліях експертів найбільше 
шокують обсяги, каже Аббасов.

«Обсяги вражають. Я вже розумію, що 
ми всі десь трохи профдеформовані. Ми 
вже реально, по-людськи, всі трохи де-
формовані. Якщо чесно, хочеться, щоб 
це був сон», - зізнається співрозмовник.

ПОВЕРНЕННЯ ДОДОМУ
У перші два роки війни було близько 30 

репатріацій. За останні пів року обміни за-
гиблими відбуваються в середньому один 
раз на місяць. Вони нерівномірні - іноді 
російська сторона віддає менше, іноді - 
ми. Сьогодні кількість тіл варіюється від 
500 до 1000 за обмін.

Точної інформації про те, скільки тіл усе 
ще перебуває в Росії або на території, яку 
контролює армія РФ, немає. Українська 
сторона також змушена забирати з поля 
бою загиблих російських солдатів, щоб 
поповнювати обмінний фонд.

Ті, хто займається репатріацією - від 
поліцейських, які беруть заяву, до судмед-
експертів, - кажуть, що найдовше звикали 
до обсягів. З іншого боку, критично важ-
ливо віддати родичам тіло загиблого. Для 
тих, хто кілька років чекає на людину, яка 
перебуває у статусі «безвісти зниклий», 
будь-яка зміна ситуації - уже підсумок.

Друге, до чого довго звикали, - стан тіл. 
Особливо якщо говорити про тих, кого 
привезли з російського полону. «Кожна 
репатріація обурює і кожен такий захід 
- це дуже складна історія нашої країни. 
Ми всі розуміємо нашу відповідальність. 
Якщо ми говоримо про репатріацію, то ми 
повинні встановити кожне тіло. Стан, в 
якому приходять тіла, - це дуже обурює», 
- додає Тимченко.

У такому сенситивному питанні, як 
смерть, у принципі важко перебувати у 
стійкому психічному та емоційному стані. 
Судмедексперти і поліція звикли мати 
справу з померлими, але ніхто не при-
пускав, що займатиметься репатріацією 
загиблих українських військових. Але на 
запитання про загальну втому багато хто 
зі спікерів говорити не захотів.

«Поки ми не переможемо, я про це не 
буду говорити. Ми працюємо».

Юлія Акимова

«Íà ùèò³»
Як Україна повертає тіла загиблих військових  

і вбитих у Росії полонених.

В Україну щомісяця привозять тіла загиблих військових і військовополо-
нених. Кожного з них мають ідентифікувати та віддати близьким. Як відбу-
вається процес репатріації - у матеріалі РБК-Україна.

РЕПАТРІАЦІЯ

Волонтер забирає тіло для репатріації.

Обмін тілами.

Буча, морг.
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Россияне вербуют украин-
ских школьников для совер-
шения терактов. Однако ок-
купанты часто убивают под-
ростков.

Для диверсионных задач 
российская ФСБ (Федераль-
ная служба безопасности) 
вербует детей. С начала года 
уже 14 несовершеннолетних 
были привлечены к террори-
стическим актам против Укра-
ины. В Нацполиции говорят: 
российские спецслужбы не 
оставляют попыток расшатать 
ситуацию внутри страны и всё 
чаще используют с преступны-
ми намерениями именно под-
ростков.

Чтобы противодействовать 
вербовке, правоохранители 
совместно с представителями 
Службы безопасности Украи-
ны проводят для украинских 
школьников профилактические 
уроки.

«Они предлагают вам зара-
ботать денег за небольшую ус-

лугу. Это или развешать какие- 
то листовки, или какие-то граф-
фити, якобы невинные против 
ТЦК, или куда-то занести свой 
пакет», - объясняет школьникам  
спикер СБУ Артём Дехтяренко.

Впоследствии детей начина-
ют шантажировать и застав-
ляют совершать уже серьёз-
ные преступления, объясняют 
в СБУ.

«В последнее время происхо-
дит новая эволюция российских 
спецслужб, когда они не просто 
привлекают людей к выполне-
нию задач, а когда используют 
агентов вслепую и превращают 
их в агентов-смертников», - го-
ворит Артём Дехтяренко.

Именно это произошло с дву-
мя подростками в Ивано-Фран-
ковске. 11 марта россияне 
взорвали ребят, когда те несли 
взрывчатку к месту закладки. 
17-летний завербованный по-
гиб на месте. 15-летний маль-
чик выжил, но теперь без обеих 
ног, практически слепой.

Вопросов к правоохраните-
лям у детей много. Школьники 
признаются, что среди присут-
ствующих есть и те, кого враг 
уже пытался привлекать к ди-
версиям.

Десятиклассница София рас-
сказывает - её подруге тоже 
предлагали «лёгкую» подра-
ботку, а когда та отказалась 
выполнять задание, девушку 
шантажировали интимными фо-
тографиями.

«Интимных фотографий не 
было, поэтому мы просто за-
блокировали», - говорит София.

Вербуют подростков чаще 
всего через соцсети, иногда 
связываются даже через ком-
пьютерные игры, рассказывают 
полицейские.

«Акцент идёт на подрост-
ков, потому что Россия счита-
ет, что эта категория является 
наиболее уязвимой, и это та 
категория населения, которую 
легче всего завербовать. Они 
должны знать, что уголовная 

ответственность наступает от 
14 лет. Это может быть даже 
пожизненное лишение свобо-
ды», - говорит пресс-секретарь 
Нацполиции Юлия Гирдвилис.

В случае попыток вербовки 
правоохранители призывают 
сразу же обращаться в поли-
цию. В СБУ есть чатбот «Спа-
лиФСБівца». На него аноним-
но можно сообщить о дивер-
сии или теракте, который вам 
предлагают совершить. По дан-
ным правоохранителей, самому 
младшему ребёнку, которого 
пытались завербовать росси-

яне, всего 13 лет. Поэтому в 
учебных заведениях со старше-
классниками регулярно обща-
ются на эти темы, рассказывает 
преподаватель.

«Эти флаги, эти шевроны, 
эти портреты, - они висят здесь 
для того, чтобы дети виде-
ли, кто их защищает, кто их 
защищал, кто, к сожалению, 
уже погиб, какой ценой даётся 
каждый их звонок, каждый их 
урок», - говорит учитель Руслан 
Цыганков.

Наталья Ткачук,  
источник - tsn.ua

«Ïòàõè Ìàäÿðà» íàä Ïîêðîâñêîì
Как Украине удаётся стабилизировать фронт и останавливать врага на Донетчине.

Что остановило россиян под Покровском? Почему именно здесь наступление 
оккупантов замедлилось, а впоследствии и почти полностью потеряло темп?  
В чём заключаются особенности тактики ВСУ во время обороны города?

Ответы на эти вопросы пытаются дать 
как украинские, так и зарубежные ана-
литики в течение последних нескольких 
месяцев. Казалось бы, есть короткий 
универсальный ответ, который удовлет-
ворит интерес всех сторон. Однако, если 
вы углубитесь в ситуацию, становится 
ясно обратное.

Военный обозреватель отправился на 
Донетчину и попытался найти ответы 
на указанные вопросы. Они оказались 
длиннее, чем можно было ожидать, и 
далеко не такими приятными, каки-
ми должны быть новости об успешной 
украинской обороне, замедлении врага 
и даже незначительных наступательных 
операциях.

«Нам удаётся держать линию благода-
ря тому, что мы сформировали глубокую 
killzone (зона поражения. - Ред.) на тер-
ритории противника. До 10 км вглубь мы 
видим, что они делают, видим скопление 
и выдвижение на штурмы. Наша цель 
- чтобы россияне проехали как можно 
меньшее расстояние до того, как мы их 
разобьём. В то же время самое важное 
- чтобы они даже не приблизились к на-
шей пехоте в окопах, чтобы контактные 
бои даже не начались», - говорит Сергей, 
пилот дрона Lucky Strike.

Военный добавляет, что Силам оборо-
ны удалось заставить врага практически 
полностью передвигаться пешком и толь-
ко для самых приоритетных задач исполь-
зовать технику. Для этого было необходи-
мо установить постоянный контроль над 
всей линией соприкосновения минимум 
на 5 - 7 км вглубь.

«Раньше они ходили пешком, носили 
на себе кучу всевозможного орудия, ору-
жие, провизию, ничего не боялись. Когда 
мы начали использовать дроны с тепло-
визорами, они потеряли по меньшей мере 
полбатальона. Потом начали проскальзы-
вать в плохую погоду или поздно ночью, 
группами по несколько человек. Когда и 
так мы их начали «скубать», они дальше 
решили думать. Теперь можно часто уви-
деть, как ночью они ползут по полю и при-
крываются специальными накидками, га-
сящими тепловой след. Но всё равно мы 
их уничтожаем», - говорит Сергей.

Сержант добавляет, что в последнее 
время с нашей стороны ощущаются по-
ложительные изменения. После перевода 
бригады в подчинение Сил беспилотных 
систем значительно улучшилась ситуация 
с материальным обеспечением, снабже-
нием дронов и их объёмами. Сергей счи-
тает, что в этом есть прямая заслуга ко-
мандира СБС Вадима Сухаревского, и 
уверяет, что раньше ситуация была на-
много хуже. Больше всего среди нового 
вооружения пилотам импонируют дроны 
со стабилизацией Lucky Strike и бомберы 
Nemesis. Именно об этих двух типах дро-
нов говорят как о самых эффективных и 
востребованных на поле боя по состоянию 
на апрель 2025 года.

Благодаря таким усилиям украинских 
бригад правый фланг Покровска до сих 
пор стоит. Вместе с ним держится и трас-
са Днепр - Покровск, до взятия которой 
врагу осталось буквально две-три лесопо-
лосы. Ситуация вдоль границы с Днепро-
петровщиной кое-где хуже, ведь оккупант 
ставит своей целью любой ценой зайти 
на её территорию и не считает потерь: ни 
под Удачным, ни рядом с Андреевкой, ни 
здесь, вблизи Успеновки.

Возникает вопрос: почему украинские 
силы одинаково время от времени отсту-
пают, если и killzone сформирована, и с 
поставкой дронов всё положительно, и 
российские силы довольно быстро исто-
щаются? Ответ опять-таки крайне прост: 
обороняться надо на чём-то и за чем-
то. Если со стороны самого Покровска и 
Удачного враг встретил ранее построен-
ную линию обороны, то южнее ситуация 
хуже. Здесь военные обороняются в око-
пах, которые сами копали наскоро.

Другой пилот того же Lucky Strike шутит: 
«Вот хорошо, когда россиян приходится 
бить на наших прежних позициях. Когда 
они сами делают блиндаж, то там и глу-
бина, и настил в три линии брёвен. А ког-
да захватывают наш с брёвнами в один 
слой, то тремя сбросами можно всех от-
править в ад».

На левом фланге Покровска, вблизи 
города Мирнограда и посёлка Новоэко-
номическое, ситуация существенно хуже. 
Здесь ощущается значительно большее 
насыщение дронами и артиллерией, от-
мечается постоянное применение FPV 

на оптоволокне. Один из военных 93-й 
ОМБр, стоящий на этом направлении, 
рассказывает о потере его подразделе-
нием четырёх пикапов за один день. Всё 
- именно из-за российского оптоволокна.

«Пилоты врага сажают дроны на землю 
и ждут наши машины. Они даже не висят в 
воздухе, чтобы мы не могли их идентифи-
цировать, а сидят и ждут. Затем, во вре-
мя наезда, взрываются прямо под авто. 
Результат почти всегда летальный», - го-
ворит Александр, пехотинец 93-й ОМБр.

Рецепт против таких действий врага 
один, и даёт его бригада «Птахи Мадяра»: 

постоянное патрулирование путей и иден-
тификация вражеских БпЛА благодаря 
радарам. После этого их можно уничто-
жить либо сбросом ВОГов, либо же сеток, 
сквозь которые российский FPV уже ни-
куда не полетит.

В то же время украинские силы эф-
фективно применяют практику дистан-
ционного минирования с дронов, что в 
разы эффективнее использования FPV 
для засад. Из нескольких бомберов за 
одну ночь возможно поставить десятки 
мин, которые значительно повлияют как 
на логистику, так и на проведение вра-
жеских штурмов.

Кстати, именно «Птахи Мадяра» явля-
ются одной из причин, почему Покровск 
не дался россиянам. Бригада прибыла 
на направление в один из самых слож-
ных моментов - осенью 2024-го, когда 
оккупанты имели самое большое и бы-
строе продвижение за всё время. Именно 
«Птахи Мадяра» начали формирование 
killzone, которая парализовала вражескую 
логистику и не позволила передвигаться 
ближе 10 км к линии фронта.

«Формула простая. Уничтожать всё, 
что движется, а также не давать врагу 
возможности накопиться для проведения 
штурмов. Постоянное обескровливание и 
уничтожение всех, даже малейших потуг 
кацапов. Не позволять им взбираться на 
пики и гасить, гасить и ещё раз гасить по-
тенциал. Это и есть та методика, благо-
даря которой нам здесь удаётся держать 
фронт», - говорит Андрей, пилот дрона 
бригады «Птахи Мадяра».

Второй вопрос - в ресурсе, который 
вкладывается для этого «гашения потен-
циала». К сожалению, по состоянию на 
2025 год нашу войну всё ещё нельзя на-
звать сплошной войной дронов. Хотя бы 
из-за того, что дроны ещё не могут про-
водить контактные бои, оборонять окопы 
в лесополосах и штурмовать противника. 
Этим до сих пор занимается пехота. Исто-
щённая в боях и подкошенная самой тя-
жёлой работой во всём войске.

Во многом россиян удалось остано-
вить под Покровском именно благодаря 
встречным штурмам в сёлах Шевченко, 
Котлино и Песчаное. Здесь действовало 
большое количество наших сил, но основ-
ные штурмовые действия были возложе-
ны на 425-й ОШП «Скала». Бойцы этого 
полка кое-где должны были несколько раз 
штурмовать одно село, ведь закрепиться 
и удержаться на позициях удавалось да-
леко не всегда. Собственно, именно бла-
годаря действиям «Скалы» зимой 2025-го 
россиян до сих пор нет в пределах само-
го Покровска.

О потерях подразделения в массиро-
ванных встречных штурмах можно лишь 
догадываться. Однако фактом является 
то, что именно в штурмовых ротах и пол-
ках во время таких операций потери в лю-
дях являются наибольшими.

Все вышеупомянутые причины объяс-
няют, почему над Покровском и Мирно-
градом до сих пор развеваются украин-
ские флаги. И в то же время дают понять, 
насколько сложной и ресурсозатратной 
для Украины является эта задача. Ведь 
чтобы получить преимущество над вра-
гом, его приходится каждый раз превос-
ходить: в технологиях, в тактике, в плани-
ровании или непосредственном осущест-
влении операций.

Это требует согласованности в управ-
лении, интеллекта командиров на местах, 
сосредоточенности на цели и постоянной 
неустанной работы днём и ночью. Сейчас 
мы справляемся, и возникает вопрос: есть 
ли основания ожидать успехов в недалё-
ком будущем?

К тому же за последние несколько дней 
появилось всё больше сигналов о воз-
обновлении массивных штурмов врага 
на обоих флангах Покровска. При этом 
применяется в большинстве именно лёг-
кий транспорт: от мотоциклов до «Нив» 
и «Буханок». К чему приведёт новый ры-
вок врага - мы поймём уже в ближайшее 
время. Впрочем, стоит помнить, что до 
границы Днепропетровской области сей-
час остаётся всего несколько километров.

Виталий Кононученко,  
источник - zn.ua

Çà ìåñÿö «îñâîáîæäåíî  
îò ÑÂÎ» 30 âðàæåñêèõ ðîò

«Мадяр» показал в цифрах  
роль дронов на поле боя.

В течение апреля воины только одной 
414-й отдельной бригады беспилотных 
систем «Птахи Мадяра» каждые семь с 
половиной минут уничтожали или пора-
жали одну вражескую цель и каждые 24 
минуты - по одному врагу. И роль дронов 
в этой войне будет расти.

Об этом говорится в публичном отчёте, ко-
торый обнародовал командир бригады удар-
ных беспилотных авиасистем ВСУ «Мадяр».

«Каждые 7,5 минуты апреля была унич-
тожена или поражена одна уникальная вра-
жеская цель. Всего 5840. Основным дости-

жением считаем результаты по личному составу врага. 1804 единицы. По 60 

ежесуточно. Это боевое ядро одной штурмовой роты. За месяц 30 рот «осво-

бождены» от «СВО». Будем наращивать до сотни в сутки», - сообщил «Мадяр».

Согласно результатам отчёта, в течение месяца пилоты дронов бригады со-

вершили более 25 000 боевых вылетов. Сожгли 1265 единиц бронированной и 

небронированной техники, в том числе 93 танка, 72 пушки и гаубицы, 43 САУ, 

РСЗО и ЗРК, 24 миномёта.
Также было уничтожено или повреждено 2080 укрытий и блиндажей и 364 

единицы сетевого оборудования, камер, РЭБ и т. п.

НА   ПЕРЕДОВОЙ 
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Íå ïîíðàâèëñÿ Æóêîâó 
Почему украинца Береста не наградили за водружение флага на Рейхстаг.

Ветеран Второй мировой войны украинец из Сумской области лейтенант запаса 
Алексей Берест в 1960-е годы добивался, чтобы Cоветское государство призна-
ло: он вместе с солдатами Егоровым и Кантария водрузил над Рейхстагом Зна-
мя Победы. Однако доказать это властям Бересту так и не удалось. Возможно, 
на это у ветерана просто не хватило времени: он погиб в 49 лет, бросившись на 
помощь ребёнку, на которого мчалась электричка. Дитя спас, а вот сам выско-
чить из-под колёс не успел. 

Действительно ли наш соотечественник 
участвовал в подъёме флага на крыше 
Рейхстага? И если участвовал, то почему 
его, офицера, не удостоили звания Героя 
Советского Союза и не сделали знаме-
нитым, как солдат Егорова и Кантария? 
Об этом рассказал старший научный со-
трудник Национального музея истории 
Украины во Второй мировой войне Вита-
лий Горобец.

«БЕРЕСТ ДОЛОЖИЛ КОМБАТУ: 
‘‘ЗНАМЯ ПОБЕДЫ НА БРОНЗОВОЙ 

КОННОЙ СКУЛЬПТУРЕ. ПРИВЯЗАЛИ 
РЕМНЯМИ, НЕ ОТОРВЁТСЯ’’»

- Берест не самозванец - нам доподлин-
но известно, что флаг, ставший одной из 
реликвий той страшной войны, водрузи-
ли в ночь на 1 мая 1945 года на крыше 
здания немецкого парламента три чело-
века - Берест, Егоров и Кантария, - гово-
рит Виталий Горобец. - Мы это знаем из 
мемуаров непосредственных участников 
тех событий. Один их них - командир ба-
тальона 756-го стрелкового полка капитан 
Степан Неустроев. Он со своими бойцами 
первым пробился внутрь Рейхстага. Это 
было вечером 30 апреля. Через несколь-
ко часов к ним пришёл командир их полка 
полковник Фёдор Зинченко с нескольки-
ми старшими офицерами. Неустроев до-
ложил обстановку, но полковника интере-
совало знамя. Комбат стал объяснять, что 
его бойцы установили в Рейхстаге много 
знамён. Мол, флаг 1-й роты прикрепили 
на колонне парадного подъезда, флаг 
2-й роты - выставили в окне, выходящем 
на площадь. Он растолковал полковнику 
Зинченко, что не только роты, но и взво-
ды, даже отделения (в воинское отделе-
ние входит порядка 10 солдат) устано-
вили свои, сделанные из чего придётся, 
флажки в различных местах Рейхстага. 
«Не то ты говоришь, товарищ комбат, - 
резко оборвал меня Зинченко. - Я спра-
шиваю, где знамя военного совета армии 
под номером пять?» - вспоминал этот эпи-
зод Неустроев.

- Что это за знамя с номером?
- Каждой из девяти дивизий 3-й удар-

ной армии, бравшей с боями центр Бер-
лина, выдали по именному знамени с 
индивидуальным номером на древке. 
Командование решило: дивизия, которая 
первой прорвётся к Рейхстагу и захватит 
его, удостоится чести установить знамя 
победы. На древке стяга, изготовленно-
го для 150-й стрелковой ордена Кутузо-
ва Идрицкой дивизии, в состав которой 
входил полк полковника Зинченко, стоял 
пятый номер.

Так вот офицеры, сопровождавшие 
Зинченко, доложили, что это знамя пока 
ещё не в Рейхстаге, а в штабе их пол-
ка, разместившегося в одном из сосед-
них административных зданий, которое 
красноармейцы прозвали «дом Гиммле-
ра». К тому времени связисты успели 
протянуть телефонный провод между 

Рейхстагом и «домом Гиммлера». Зин-
ченко позвонил своему начальнику шта-
ба и распорядился доставить в Рейхстаг 
номерной флаг. Вскоре его принесли 
разведчики сержант Михаил Егоров и 
младший сержант Мелитон Кантария. 
Зинченко дал команду комбату Неустро-
еву организовать водружение стяга на 
крышу Рейхстага. Неустроев так опи-
сал последующие события: «Я приказал 
лейтенанту Бересту: «Пойдёте вместе 
с разведчиками. Надо выбрать на кры-
ше место повыше и там водрузить». Бе-
рест, Егоров и Кантария направились по 
лестнице, ведущей на верхние этажи. Им 
расчищали путь автоматчики роты Съя-
нова. Почти сразу же откуда-то сверху 
послышалась стрельба и грохот разры-
вов гранат. Прошло полчаса. Берест и 
разведчики не возвращались. Мы с не-
терпением ждали их внизу, в вестибюле. 
Минуты тянулись медленно. Наконец на 
лестнице послышались шаги, ровные, 
спокойные и тяжёлые. Так может ходить 
только Берест. Он доложил: «Знамя по-
беды на бронзовой конной скульптуре. 
Привязали ремнями, не оторвётся».

Полковник Зинченко со своим окруже-
нием ушёл в штаб в «дом Гиммлера» до-
кладывать начальству, что его люди опе-
редили всех и установили номерное зна-
мя на Рейхстаге. А Неустроев со своим 
батальоном остался в Рейхстаге, ещё не 
зная, что в подвале этого здания затаи-
лось крупное - около полутора тысяч че-
ловек - воинское подразделение против-
ника и что на переговоры с ними пойдёт 
всё тот же лейтенант Алексей Берест. 
Причём Бересту пришлось сыграть перед 
гитлеровцами роль высокопоставленного 
командира в звании полковника.

- Зачем это понадобилось?
- Немцы заявили, что разговаривать 

будут со старшим офицером не младше 
полковника. Вот и пришлось устроить 
маскарад. Расскажу по порядку. После 
водружения номерного флага батальон 
Неустроева провёл в Рейхстаге более или 
менее спокойную ночь. Утром бойцам до-
ставили завтрак. Они поели, и Неустроев 
распорядился обследовать здание, соста-
вить его схему. Одна из групп наткнулась 
на дверь, за которыми оказалась лестни-
ца, ведущая в подвал. Бойцы стали по ней 
спускаться, освещая дорогу фонариками. 
Вдруг по ним ударили автоматные оче-
реди. Погибло несколько человек, офи-
церу и двум солдатам посчастливилось 
остаться невредимыми, они выбежали 
на первый этаж. 

«НА ПОСТАНОВОЧНОМ 
СНИМКЕ «ЗНАМЯ ПОБЕДЫ 

НАД РЕЙХСТАГОМ» 
СФОТОГРАФИРОВАН  

КИЕВЛЯНИН АЛЕКСЕЙ КУЗНЕЦОВ»
- Ещё 30 апреля во время штурма Рейх-

стага бойцы Неустроева взяли в плен не-
скольких гитлеровцев, заперли их в одной 
из комнат. Когда оказалось, что в подвале 
гитлеровцы, комбат приказал привести к 
нему пленного офицера. В батальоне был 
солдат, который несколько лет находился 

на принудительных работах в Германии 
и после освобождения и проверок Смер-
шем стал красноармейцем. За два года 
жизни в Германии этот боец выучил не-
мецкий. Неустроев пригласил его перево-
дить. Гитлеровский офицер сообщил, что 
в подвале находится основная часть гар-
низона Рейхстага во главе с генерал-лей-
тенантом. Там есть большой запас воды, 
пищи, боеприпасов. 

Вскоре немцы, сидевшие в подземелье, 
предприняли попытку вырваться наружу. 
Но все их атаки захлёбывались. Тем вре-
менем на улице разгорелся ожесточённый 
бой. Из-за этого прервалась телефонная 
связь между Рейхстагом и «домом Гимм-
лера». Батальон Неустроева, по сути, ока-
зался блокирован в Рейхстаге. На устра-
нение порыва провода комбат отправлял 
трёх связистов одного за другим. Никто 
из них не вернулся, а телефон так и не 
заработал. 

Гитлеровцы из подвала вновь пошли в 
наступление. Им удалось прорваться на 
первый этаж. Кровопролитный бой про-
должался много часов, пока одна из рот 
красноармейцев не зашла противнику в 
тыл и неожиданным ударом не заставила 
его отступить в подземелье. Вдруг немцы 
прекратили стрелять и выбросили белый 
флаг. Неустроев приказал солдату-пере-
водчику пойти спросить, означает ли это, 
что противник сдаётся. Оказалось, гитле-
ровцы предлагали переговоры. Причём 

заявили, что будут вести разговор толь-
ко с полковником или генералом. А где 
взять старшего офицера, если батальон 
блокирован в Рейхстаге и нет связи с ко-
мандованием?

- Поэтому Неустроев и решил отправить 
на переговоры своего подчинённого под ви-
дом полковника? Но почему выбор пал на 
Береста?

- Потому что тот в любой ситуации дер-
жался с достоинством, отличался рассу-
дительностью, неторопливыми манера-
ми. К тому же имел представительную 
внешность. Неустроев позвал его и на-
чал разговор с вопроса: «Тебе никогда 
не приходилось быть дипломатом?» - «На 
сцене?» - не понимая в чём дело, ответил 
лейтенант. Комбат разъяснил ему свой 
план: мол, предстоит тебе выступить в 
роли парламентёра, представиться нем-
цам полковником. Берестов тут же достал 
бритвенный прибор и мыло. На бритьё пу-
стил остатки воды из своей фляги. Бой-
цы стали наряжать Береста полковником: 
разыскали для него трофейную кожаную 
куртку, кто-то из офицеров одолжил свою 
относительно новую фуражку. Завершил 
Берест переодевание тем, что надел ко-
жаные перчатки. Пулемётчику, держав-
шему на прицеле лестницу, ведущую из 
подземелья, пояснили, что когда подой-
дёт Берест, громко и чётко обратиться к 
нему, назвав полковником. 

На Неустроеве была изрядно потрёпан-
ная и местами обгоревшая телогрейка. Но 
под ней - новый офицерский китель с «зо-
лотыми» капитанскими погонами и пятью 
медалями. В этом кителе капитан решил 
отправиться на переговоры с немцами в 
роли ординарца Береста. Взяв с собой 
солдата-переводчика, они спустились в 
подвал, потребовали от немцев сдаться. 
Те ответили, что согласятся на это, если 
«полковник» отведёт своих солдат от вхо-
да в подземелье и на время обезоружит. 
Иначе возбуждённые боем красноармей-
цы могут перестрелять пленных. Берест 
с Неустроевым не согласились и повто-
рили требование о сдаче, гарантировали 

немцам сохранение жизни. Предупреди-
ли, что если через 20 минут гитлеровцы 
не начнут выходить с поднятыми руками, 
начнётся штурм. И ушли обратно к сво-
им, понимая, что в любой момент им мо-
гут выстрелить в спины. К счастью, обо-
шлось. Немецкий гарнизон Рейхстага 
предпочёл сдаться.

- Егорова, Кантария, Неустроева, Зинченко 
власти удостоили званием Героя Советского 
Союза. Почему обошли вниманием Береста?

- Бытует версия (её подтверждают сви-
детели), что маршал Жуков лично вычер-
кнул Береста из представления на присво-
ение этого наивысшего в СССР звания. 
Якобы маршала не устроило то, что Бе-
рест политрук. Тут следует сказать, что в 
Красной армии, как, кстати, и в вермахте, 
недолюбливали политработников.

- Берест был кадровым партработником?
- Нет. Он из крестьян. Его призвали в 

Красную армию в 1939 году. В качестве 
солдата-связиста он участвовал в Фин-
ской войне. Получил тогда благодарность 
за спасение жизни командира. С первых 
дней нападения гитлеровской Германии 
на СССР Алексей находился на фрон-
те. В декабре 1943 года командование 
направило его на учёбу в Ленинградское 
военно-политическое училище. Окончил 
его в сентябре 1944 года и вновь оказал-
ся на фронте, но уже с лейтенантскими 
погонами на плечах. 

Знаете, хотя при жизни его так и не на-
градили за поднятие флага над Рейхста-
гом, всё же в 2005 году своим Указом пре-
зидент Украины Виктор Ющенко присвоил 
Алексею Бересту звание Героя Украины 
посмертно. 

- За несколько лет до начала гибридной во-
йны, развязанной путинским режимом про-
тив Украины, в Киев приезжала дочь автора 
знаменитого фотоснимка «Знамя Победы над 
Рейхстагом» Евгения Халдея Анна. Она рас-
сказала, что этот снимок постановочный, на 
нём вовсе не тот флаг, который подняли на 
Рейхстаг Берест, Егоров и Кантария, а знамя, 
- сшитое самим Халдеем из скатерти. На фо-
тографии запечатлены другие солдаты и офи-
цер. Удалось выяснить их имена?

- Да. Один из них наш соотечественник 
- младший сержант Алексей Кузнецов. 
Хотя он родился в Казахстане, большая 
часть его жизни прошла в Киеве. В 1943 
году в 17 лет его призвали в армию и на-
правили на фронт. Алексей проявил себя 
отважным умелым бойцом. Стал полным 
кавалером ордена Славы. В советской 
наградной системе полный кавалер нео-
фициально приравнивался к Герою Совет-
ского Союза. Алексею Ковалеву было 19 
лет, когда в 1945-м Евгений Халдей фо-
тографировал его со знаменем на крыше 
Рейхстага. После войны Алексей служил 
в Киеве в пожарной команде. Его семья 
передала в наш музей личные вещи и до-
кументы Алексея Леонтьевича.

- В вашем музее хранятся вещи и докумен-
ты Береста?

- Нет. Дело в том, что после войны он 
поселился с женой на её родине в Ростов-
ской области. Берест руководил в конце 
1940-х кинопрокатом в своём районе. По-
лучилось так, что кассир одного из кино-
театров продавала часть мест в зале не-
легально, выручки клала себе в карман. 
Факт злоупотребления был раскрыт, на-
чалось следствие. Привлекли и Береста 
как начальника. Следователь повёл себя 
с боевым офицером по-хамски. За это 
Берест выбросил обидчика из окна. За-
кончилось это скверно: Алексея Проко-
пьевича приговорили к 10 годам лагерей. 
По амнистии сократили срок до пяти лет, 
которые он отбыл от звонка до звонка.

Игорь Осипчук, источник - fakty.ua

Алексей Берест после войны (фото из лич-
ного архива Ирины Берест).

Алексей Берест, Михаил Егоров и Мелитон Кантария.

ИСТОРИЯ  ВОВ 
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Не 450 нардепов,  
а только 300

Уменьшится ли «армия» 
парламентариев, когда это 

может произойти и почему?
Верховная Рада, вероятно, вернёт-

ся к рассмотрению законопроекта о 
сокращении количества народных 
депутатов. Об этом сообщил спикер 
Руслан Стефанчук. «Когда-то у нас 
было 52 млн населения, сегодня же 
людей гораздо меньше. И, бесспор-
но, вопрос представительства в об-
ществе должен быть пересмотрен», - 
отметил он. По мнению Стефанчука, 
300 народных депутатов вместо 450 - 
это «та цифра, о которой мы можем 
говорить, и та цифра, которая должна 
стать расчётной для всех дальнейших 
процессов».

- Стоит отметить, что такие заявле-
ния от действующей власти звучат уже 
не впервые, - говорит Алексей Кошель, 
председатель Комитета избирателей 
Украины. - В 2019-м президент Влади-
мир Зеленский подал в Верховную Раду 
предложения по изменениям в Консти-
туцию, которые предусматривали сокра-
щение количества народных депутатов 
до 300 человек. Но тогда Конституци-
онный суд Украины предоставил отри-
цательное заключение по этому зако-
нопроекту.

- Почему?
- Потому что вроде бы он не учитывал 

других положений, которые есть в Кон-
ституции и касаются количества нар-
депов, которые имеют право подавать 
запросы в КСУ, - замечает Александр 
Селиженко, парламентский аналитик 
движения «Честно». - Отмечу, что пар-
ламент VIII созыва не имел полного со-
става, как и IX. Сейчас в Верховной Раде 
работает только 423 народных избранни-
ка. То есть наша реальность уже давно 
не соответствует тем нормам, которые 
прописаны в Конституции.

- Так возможно ли уменьшение количе-
ства парламентариев?

- Надо вносить изменения в Конститу-
цию, - замечает Андрей Магера, бывший 
заместитель председателя Централь-
ной избирательной комиссии, эксперт 
по конституционному праву Центра по-
литико-правовых реформ. - Ведь если 
уже было отрицательное заключение 
Конституционного суда, то не думаю, 
что он изменит свою правовую позицию.

А. Селиженко:
- В Украине есть как сторонники 

уменьшения количества нардепов, так и 
те, кто отстаивает его увеличение, апел-
лируя к опыту наших соседей. Например, 
в Польше двухпалатный парламент со-
стоит из 460 членов Сейма и 100 сенато-
ров. Очевидно, что количество нардепов 
в Украине должно определиться после 
переписи населения, когда будем знать 
точную его численность. Может, их нуж-
но будет и менее 300.

- А какие бюджетные средства это сэко-
номило бы?

А. Кошель:
- Норма расходов на этот год на од-

ного депутата составляет 2,28 млн грн. 
Если парламент уменьшится хотя бы на 
100 избранников, то экономия составит 
более 200 млн грн в год.

А. Селиженко:
- В то же время сегодня активно об-

суждают вопрос об увеличении депу-
татской зарплаты. Вроде бы для того, 
чтобы не было коррупционных рисков. 
В таком случае никакой экономии бюд-
жетных средств, даже если в Раде бу-
дет 300 депутатов, не добьёмся. И ещё 
одно. В нынешнем составе парламента 
немало депутатов-прогульщиков, кото-
рые исправно получают жалованье, но 
на заседаниях почти не появляются. Это 
также надо было бы давно привести в 
порядок. Но пока механизма влияния на 
таких «слуг народа» нет.

Богдан Куфрик,  
источник - expres.ua

ÑØÀ è Óêðàèíà  
ïîäïèñàëè ñîãëàøåíèå î íåäðàõ
У Вашингтона будет привилегированный доступ к новым проектам по разработке 

57 видов полезных ископаемых, у Украины � инвестиции и системы ПВО.

Представители США и Украины подписали соглашение об экономическом 
партнёрстве, которое предоставит американской стороне привилегирован-
ный доступ к новым проектам по разработке природных ресурсов в Украине, 
включая алюминий, графит, нефть и природный газ, сообщает Bloomberg. Со-
глашение, подписанное в Минфине США 30 апреля, предусматривает создание 
американско-украинского инвестиционного фонда восстановления Украины.

Министр финансов США Скотт Бес-
сент, объявляя о сделке, заявил, что 
США стремятся «положить конец этой 
жестокой и бессмысленной войне». «Со-
глашение ясно даёт понять России, что 
администрация Трампа привержена мир-
ному процессу, в центре которого нахо-
дится свободная, суверенная и процвета-
ющая Украина в долгосрочной перспек-
тиве», - заявил Бессент.

Министр экономики Украины Юлия 
Свириденко, подписавшая соглашение с 
украинской стороны, заявила, что Киев 
вместе с Вашингтоном «создают фонд, 
который будет привлекать глобальные 
инвестиции в нашу страну».

СОГЛАШЕНИЕ О НЕДРАХ 
ПРЕДПОЛАГАЕТ «РАВНОПРАВНОЕ 

ПАРТНЁРСТВО»

Юлия Свириденко опубликовала спи-
сок ключевых положений американско- 
украинского соглашения, которые, по её 
словам, гарантируют, что полное владе-
ние и контроль над «всеми ресурсами на 
нашей территории и в территориальных 
водах» останется за Украиной. Доку-
мент предусматривает, что власти Укра-
ины определят, какие природные ресур-
сы будут добывать в рамках сделки. По 
словам Свириденко, речь идёт о «равно-
правном партнёрстве», а фонд «структу-
рирован на основе 50/50».

Фонд будет инвестировать в добычу 
важнейших полезных ископаемых, неф-
ти и газа, а также в соответствующую 
инфраструктуру и переработку, причём 
США и Украина будут отбирать проекты 
совместно. В рамках соглашения сто-
роны будут стремиться создать условия 
для «увеличения инвестиций в горнодо-

бывающую промышленность, энергетику 
и связанные с ними технологии в Укра-
ине», говорится в документе, который 
цитирует Bloomberg. Соглашение каса-
ется 57 видов полезных ископаемых, в 
том числе редкоземельных металлов, 
отмечает «Европейская правда». Согла-
шение не регулирует добычу и доходы от 
добычи других полезных ископаемых и 
не касается доходов от украинской ин-
фраструктуры, как первоначально на-
стаивали США.

В течение первых десяти лет вся при-
быль, полученная фондом, как ожидают 
в Киеве, будет реинвестироваться в но-
вые проекты и реконструкцию Украины, 
сообщила Свириденко. «Эти условия 
будут предметом дальнейшего обсуж-
дения», - отметила министр экономики 
Украины. По её словам, США, помимо 
финансовых взносов в фонд, могут пред-
ложить дополнительную поддержку, в 
том числе направляя системы противо-
воздушной обороны. При этом в согла-
шении не упоминаются гарантии безо-
пасности для Украины, отмечает Reuters.

«Если [правительство США] будет 
предоставлять правительству Украины 
новую военную помощь в любой фор-
ме (включая передачу систем вооруже-
ний, боеприпасов, технологий или обу-
чение), капитальный вклад США будет 
считаться увеличенным на оценочную 
стоимость такой военной помощи», - 
говорится в соглашении, которое ци-
тирует «Европейская правда».

Украина и США будут совместно 
управлять фондом, рассказала украин-
ский министр, и ни одна из сторон не 
будет играть доминирующей роли. Пер-
воначально Вашингтон требовал, чтобы 
Соединённые Штаты получили полный 
контроль над природными ресурсами 

Украины. При этом, как пишет Bloomberg, 
подписанное соглашение предоставит 
США право первым требовать прибыль, 
переведённую в специальный инвести-
ционный фонд, который будет контро-
лироваться Вашингтоном.

Свириденко отметила, что украинские 
предприятия, в том числе нефтегазодо-
бывающая компания «Укрнафта» и атом-
ная энергетическая компания «Энергоа-
том», останутся в государственной соб-
ственности.

В соглашении не говорится о долговых 
обязательствах Украины перед США. 
«Реализация [сделки] позволит обеим 
странам расширить свой экономический 
потенциал за счёт равноправного со-
трудничества и инвестиций», - заявила 
Свириденко. Первоначально Вашингтон 
требовал, чтобы Киев компенсировал 
американскую помощь, оказанную с на-
чала полномасштабного вторжения РФ. 
За три дня до подписания сделки пре-
мьер-министр Украины Денис Шмыгаль 
сообщил, что США не станут включать 
в соглашение ранее предоставленную 
помощь.

Свириденко добавила, что соглашение 
составили таким образом, чтобы форму-
лировки соответствовали Конституции 
Украины и «поддерживали курс Украи-
ны на европейскую интеграцию». Ранее 
в Киеве опасались, что соглашение на-
рушит суверенитет Украины и помешает 
ей стать членом Евросоюза. Законода-
тельные изменения будут носить ограни-
ченный и целенаправленный характер, 
сказала Свириденко. По её словам, для 
того, чтобы фонд начал работу, потре-
буется изменить только Бюджетный ко-
декс Украины. Само соглашение должна 
будет ратифицировать Верховная Рада.

ТРАМП ЗАЯВИЛ, ЧТО СДЕЛКА 
ПОЗВОЛЯЕТ США «НАЧАТЬ КОПАТЬ»

«Мы заключили сделку, в которой 
наши деньги в безопасности, где мы мо-
жем начать копать и делать то, что долж-
ны делать», - заявил президент США До-
нальд Трамп на заседании кабинета ми-
нистров в Белом доме 30 апреля. «Это 
также хорошо для них, потому что на ме-
сте будет американское присутствие, а 
американское присутствие не позволит 
многим недобросовестным игрокам про-
никнуть в страну или тем более в район, 
где мы ведём добычу», - заявил прези-
дент США.

Как сообщает «Европейская правда», 
соглашение, подписанное в Вашинг-
тоне, «устанавливает политические 
пара метры сотрудничества двух прави-
тельств по разработке недр, продаже по-
лезных ископаемых, а также американ-
ской помощи, в том числе военной, кото-
рую Украина будет получать в дальней-
шем». Но многие детали, которые имеют 
политическое значение, по данным изда-
ния, пропишут в «техническом соглаше-
нии», которое к подписанию не готово.

Источник - meduza.io
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Конечно, её ещё мало кто видел. Но общая картина, в принципе, известна. 

Как и вывод. Подписали, и хорошо.
Хорошо, что у Трампа есть теперь 

бумажка, с которой он будет бегать 
и доказывать, какой он мастер перего-
воров. Нам не жалко. Первая сделка, 
между прочим. Сначала он прикрыл 
гендерно нейтральные туалеты в Белом 
доме, потом восстановил напор в душе 
до уровня времён своей молодости. 
А теперь подписал соглашение с Украи-
ной. Но дайте ему ещё 100 дней. Может 
ещё что-то будет интересное. Но, судя 
по всему, именно эта бумажка, именно 
наличие этой бумажки и было основ-
ным драйвером давления на Украину. 
Трамп хотел бумажку, его приспешники 
хотели сделать его счастливым. И обе-
спечить ему наконец славу лучшего пе-
реговорщика в истории.

А где-то в Киеве будет тихо улыбать-
ся Тарас Качка и другие украинские пе-
реговорщики. Что сумели превратить 
безум ное по своей наглости предложе-
ние Трампа в приемлемую сделку. Ко-
торая не только не обременяет Украину, 
не унижает украинцев, но и не мешает 
европейской интеграции.

Будет ли от этого соглашения ка-
кой-то экономический эффект? Ско-
рее всего, нет. Возможно, оно станет 
психологическим фактором поддержки 
желания инвестировать в Украину по-
сле войны. А может и не станет. Но точ-
но это уже не соглашение о вреде, это 
не соглашение о колониальной зависи-
мости. Это не соглашение, где мы при-
знаем мнимый долг, нарисованный 
себе в голове Трампа, и выплачиваем 
его до конца своих дней. Все эти при-
тязания Трампа исчезли из финальной 
версии. Хотя он и продолжает теперь 
всем рассказывать, что теперь сможет 
компенсировать расходы американских 
налогоплательщиков. Ну что ж, пусть 
рассказывает.

Есть ли в этом соглашении гарантии 
безопасности? Нет. Но их и не ждали. 
И конечно мы не покупаемся на разго-
воры американского министра финан-
сов, что это соглашение даёт какой-то 
сигнал путину или что оно само по себе 
является гарантией безопасности. Ра-
зумеется, нет. Хотя, с другой стороны, 

чем больше будет американских ин-
весторов в Украине, тем больше в бу-
дущем у нас будет лобби в Вашингто-
не. Что не помешает. Как и для укра-
инской экономики не помешают сами 
американские инвестиции. Более того, 
мы в них крайне нуждаемся. К сожале-
нию, это соглашение и не об этом тоже.

Может ли это соглашение стать ба-
зой для дальнейшей военной под-
держки со стороны США? Теоретиче-
ски может. Но теоретически. Однако 
на практике как-то совпало, что Трамп 
разблокировал соглашение о продаже 
оружия Украине. То ли соглашение ви-
новато, то ли воздух в Риме, а может, 
до Трампа наконец дошло, что он вы-
глядит не очень привлекательно, ког-
да путин вертит его на конце своего… 
телефона.

А ещё мы в который раз убедились, 
что Трампу можно говорить «нет». Ког-
да он предлагает что-то, что явно про-
тиворечит национальным интересам. 
И после этого не происходит конец све-
та. После этого как раз и начинается 
нормальный разговор.

Сергей Фурса, источник - nv.ua

ПОДРОБНОСТИ 
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Âïåð¸ä è ñ ïåñíåé
«Солнечный зайчик» - так назвали в Киеве фестиваль ЛГБТ-фильмов. Его от-

крытие назначили на 18 апреля - тот самый день, когда православные христиане 
отмечают Страстную пятницу. То есть день распятия легендарного Иисуса Хри-
ста. Это совпадение такое или  специально подобрали дату? Ведь по календарю 
международных фестивалей это эпохальное событие должно бы свершиться 
«во второй половине апреля», т.е. не обязательно в Страстную пятницу, а в лю-
бой день до 30 апреля. Но выбрали украинские ЛГБТ-деятели именно Страст-
ную пятницу. Можно не сомневаться, что с целью эпатажа.

Ключевой частью программы был кон-
курс полнометражных зарубежных филь-
мов, которые «исследуют телесность, 
идентичность, утрату, принятие и про-
тест». Если фестиваль - международный и 
украинских фильмов, по большому счёту, 
показывать не пришлось, спрашивается 
- зачем вообще его проводить в Киеве?

А дело в том, что в Украине, как говорят 
активисты ЛГБТ, слишком много непри-
крытой ненависти к извращенцам. Укра-
ина - христианское государство с христи-
анскими ценностями, корнями, историей 
и культурой. То, чем занимаются сторон-
ники ЛГБТ, у нас вызывает отвращение. 
Если кто хочет смертельно оскорбить 
мужчину, то называет его пидаром, пе-
дерастом, и это действительно ужасное 
унижение.

Извращенцы есть, конечно, и среди 
украинцев. Но такое массовое сумасше-
ствие, как, например, было в США до во-
царения Трампа, у нас не могло случить-
ся, это даже и представить трудно. Отста-
лая мы, несчастная страна: находимся на 
35-м месте прав ЛГБТ в Европе, а всего-то 
мест 49. Гомосексуальная деятельность, 
правда, у нас не запрещена, но ведь од-
нополые браки всё-таки вне закона. Да и 
уважения у людей к геям нет.

Это очень не нравится тем, кто хочет 
видеть Украину в гомосексуальном кругу. 
Она просто обязана побыстрее признать 
психически неустойчивых людей равно-
ценными, а то и привилегированными 
членами общества. Потому что надо быть 
как все, вот из всего этого радужного те-
лодвижения и сделали настоящую икону. 
Можно критиковать любую религию, цер-
ковь, но только не геев. Особенно в Шта-
тах, где на однодолларовой купюре стоит 
девиз: «В Бога веруем». Хотя Бог, судя по 
Библии, жестоко покарал Содом и Гомор-
ру как раз за гомосексуализм, испепелив 
огнём эти города. Вступая в должность, 
президенты США приносят присягу на 
Библии, в которой сказано: «Не ложись с 
мужчиной, как с женщиной, ибо это мер-
зость». Может, именно Д. Трамп впервые 
обратил внимание на эту заповедь и объ-
явил, что в Америке существует только 
два пола, а не 160, как утверждают из-
вращенцы.

Но по миру, в том числе по Украине, 
всё равно идёт эта радужная экспансия. 
Почему? Есть версия, что сильные мира 
сего специально насаждают ЛГБТ, чтобы 
лучше управлять безумным, греховным 
обществом. А заодно и сократить насе-
ление Земли. В однополых браках дети 
ведь не рождаются. Их приходится «за-
казывать» суррогатным матерям. Жить 
на планете, мол, достоин только «золо-
той миллиард», все остальные - лишние 
на празднике жизни.

Может быть, это так и есть. Но гораздо 
более верится в то, что нормализация го-
мосексуальности - это следствие доведён-
ной до абсурда идеи прав человека. До 
такого состояния можно довести любую 
идею. Это так называемое «окно Оверто-
на». Оно позволяет успешно манипулиро-
вать общественным сознанием: сначала 
что-то кажется людям немыслимым, по-
том - радикальным, далее - приемлемым, 
популярным и наконец нормальным. Так и 
добрались до того, что секс-меньшинство 
уже подавляет людей с нормальной ори-
ентацией и никак не может остановиться 
в этой «священной борьбе».

В Америке традиционно гомосексуа-
лы поддерживают демократов. Избирае-
мые до Трампа президенты продолжали 
предоставлять привилегии геям. Пока не 
пришёл республиканец Трамп и не издал 
указание, что есть только два типа людей 
- мужчины и женщины.

Но демократы яростно борются с этой 
максимой, и весьма успешно. Наверное, 
дальше по всему миру они станут про-
пагандировать послабление негативной 
оценки педофилии, сексуальных отноше-
ний между близкими родственниками и 
прочие мерзости типа некрофилии. Надо 
же защищать права человека на удоволь-
ствия, какими бы они ни были.

Активисты ЛГБТ в Украине пытаются 
усилить это порочное явление. Поэтому 
специально выбирают для своих акций 
дни христианских праздников, понима-
ют: христианская вера - их главный враг. 
Но это прекрасно осознают и верующие. 
Недаром в пасхальные дни были столь 
активны массовые шествия, моления ве-
рующих. Они как бы говорят нечестивым: 
мы не сдадимся, мы верны заветам отцов, 
как бы вы ни бесились.

ИДУТ ДОБРОВОЛЬНО
Президент В. Зеленский недавно сооб-

щил, что бойцы ТЦК оболганы в СМИ. Не-
хорошие блогеры пишут, что они напада-
ют на мужчин, силой заставляют их идти 
на фронт. Единичные случаи подобного 
поведения есть, но в основном это даже 
не требуется. Поскольку 700 - 800 тыс. 
мужчин пришли в ряды армии совер-
шенно добровольно, из патриотических 
побуждений. Хочется верить главе госу-
дарства - что же, он врать будет? Нет, 
конечно, просто его окружение держит 
президента в тёплой ванне, не сообщая 
ему о действительном положении дел. 
Да к тому же его слова подтверждаются 
конкретными примерами. Специальная 
антикоррупционная прокуратура, напри-
мер, заявила, что заподозренные в кор-
рупции лица из числа миллиардеров уже 
массово присоединяются к ВСУ. Названо 

48 конкретных лиц. Самым значительным 
из них, надо, пожалуй, назвать бывше-
го главу Государственной фискальной 
службы Романа Насирова. Он не разме-
нивался по мелочам, а принял взятку на 
722 млн грн от бизнесмена Олега Бах-
матюка. Этот собственник агрохолдинга 
рассчитывал за такую сумму получить 
солидные скидки от фискальной служ-
бы. Подельники по афере были пойманы 
на горячем. Бахматюк, не будь дураком, 
смылся из страны. Суд заочно присудил 
ему вернуть 1,2 млрд грн долга банку. 
Но власти Австрии, где он приземлился, 
отказались высылать его на Родину, так 
что он отделался лёгким испугом.

А незадачливого Насирова арестовали. 
И тогда он немедленно проникся патри-
отическими чувствами и заявил: «Иду в 
ВСУ добровольно!» Ну, раз так, то рассмо-
трение уголовного дела приостанавлива-
ется. А там, глядишь, срок привлечения 
к уголовной ответственности выйдет, и, 
значит, наказания можно будет избежать. 
Его пламенная речь о том, что «произо-
шла переоценка ценностей» и поэтому 
решил пойти служить, «надел, как гово-
рится, солдатские погоны и занял долж-
ность сапёра», произвела впечатление, 
если бы не одно но. Он успел прослужить 
целых три (!) дня, пока не узнал, что его 
демобилизовали.

Хитрые бизнесмены вряд ли станут слу-
жить в армии рядовыми солдатами. Отси-
дятся где-нибудь в тёплом месте. Тем бо-
лее что они попадают в знакомую, родную 
стихию - в ВСУ тоже не брезгуют взятка-
ми и прочими шалостями. Недавно бюд-
жет Украины потерял 246 млн грн по этой 
причине. Бывшие высокопоставленные 
чиновники Генштаба и войск связи как-
то потеряли эти деньги при разработке 
автоматической системы ВСУ.

Жуткая, невиданная нигде в мире кор-
рупция разъедает страну, не минует она 
и армию. В оборонном секторе произо-
шёл раскол. Дискуссия идёт о закупках. 
Как выяснилось, в прошлом году почти 
половина товаров для нужд армии так и 
не доехала до фронта. В центре сканда-
ла - Агентство оборонных закупок. Его 
создали с единственной целью - отдалить 
от денежных потоков Министерство обо-
роны, которое запятнало свою репутацию 
подозрениями в казнокрадстве.

Претензии к работе органа, однако, поя-
вились у министра обороны Руслана Уме-
рова. Он сказал, что директор Агентства 
закупок Марина Безрукова задерживает 
военные закупки и снабжение ВСУ. Он 
давно хотел её уволить, но международ-
ные партнёры не дали, она их устраива-
ла. На этот раз на сторону Умерова встал 
сам президент Зеленский, назначил но-
вого руководителя Агентства закупок. Но 
скандал продолжается. Это неудивитель-
но. И Министерство обороны, и Агентство 
оборонных закупок хотят контролировать 
десятки миллиардов долларов, которые 
Украине предоставляют союзники НАТО 
И ЕС. Эти большущие деньги и сводят с 
ума чиновников от ВСУ. Дошло до того, 
что послы стран G7 в Украине призвали 

наконец разрешить эту ситуацию. Ведь 
подобные ситуации отражаются на имид-
же Украины.

А существует ли на свете страна, где 
нет коррупции? Говорят, более-менее 
прозрачны и честны чиновники в Дании, 
Финляндии, Норвегии, Сингапуре. Нам бы 
таких деятелей.

ЖДАТЬ И НАДЕЯТЬСЯ
Вся мудрость человеческая заключает-

ся в двух словах - ждать и надеяться. Эти-
ми словами оканчивается роман «Граф 
Монте Кристо». По отношению к украин-
цам эти слова действительно мудрые. По-
тому как нам, рядовым гражданам, в этой 
жизни больше ничего и не остаётся. Мы - 
заложники непонятных нам политических 
игр. Повлиять на их ход, а тем более исход 
мы абсолютно не можем. Это все понима-
ют и держат рты на замке.

Наверно, поэтому, отчаявшись в уча-
стии маленьких людей в высокой поли-
тике, граждане стали выплёскивать свои 
эмоции на обсуждении мелочных скан-
далов и интриг. О чём шепчется страна?  
О личной жизни олигархов, политиков, 
звёзд эстрады, о мальчике-пророке.  
О том, как одна сумасшедшая тётка за-
теяла спор с подростком, который слу-
шал русский реп. О том, что Богдан Бе-
нюк предложил родителям пороть детей 
прутьями за разговоры по-русски. Очень 
важные проблемы, как вы понимаете.

Более политически подкованные граж-
дане говорят между собой о том, что, если 
приложить ухо к Конституции Украины, 
можно услышать шёпот самой демокра-
тической страны Европы.

А если прислонить ухо к зарубежным 
источникам, можно услышать ещё более 
интересные вещи. Как выяснило агент-
ство Блумберг, часть чиновников Белого 
дома настаивает на отставке Зеленско-
го при заключении любой договорённо-
сти о мире между Россией и Украиной. 
По сведениям же других авторитетных 
источников, лидеры украинской оппози-
ции негласно контактируют с командой 
Трампа и уверяют, что они более догово-
роспособны, чем президент.

В общем, в Украине варится крутая 
каша, в которой граждане не участву-
ют, но зато их заставят её расхлёбывать. 
Остаётся только ждать и надеяться.

 Карина Боровик

РАЗМЫШЛЕНИЕ  НАД ФАКТОМ 

«Ïîëóíè÷êà» äëÿ êóìà
Жінка надсилала односельцеві пікантні фото та відео.  

Її звинуватили в... розповсюдженні порнографії
Доволі незвичну справу 

розглянув нещодавно Підво-
лочиський районний суд. Як 
зазначається у матеріалах 
розслідування, незаміжня жін-
ка із села Шевченкове, що на 
Тернопіллі, в період з 19 груд-
ня 2022-го по 21 липня 2024 
року завантажила з інтерне-
ту на власний мобільний теле-
фон 16 пікантних зображень 
та чотири відеозаписи. Протя-
гом цього часу вона регуляр-
но надсилала їх односельцеві 
в застосунку Viber.

Правоохоронці розпочали 
кримі нальне провадження. Жін-
ку звинуватили в розповсюд-
женні порнографічних пред-
метів. На судовому засіданні об-
винувачена розкаялася у скоє-
ному й пояснила, що чоловік, 
якому надсилала інтимні фото 
та відео, її... кум. Мовляв, він 
допомагав їй по господарству 
та орав земельні наділи, але 
плати за це не брав. «Вирішила 
в такий спосіб йому подякувати 

та надіслала зображення порно-
графічного характеру. Надалі ми 
обмінювались такими фото та ві-
део», - зазначила обвинувачена.

Оскільки жінка повністю 
визнала свою вину, суд позба-
вив її волі на три роки з одноріч-
ним іспитовим терміном. Окрім 
того, любителька «полунички» 
змушена буде заплатити май-
же 4 тис. грн за проведення 
комплексної комп’ютерно-тех-
нічної та мистецтвознавчої екс-
пертизи.

У матеріалах справи не зазна-
чено, як правоохоронці дізна-
лися про інтимні фото. Є два 
варіанти: або кум «здав» куму, 
або ж стражі закону й моралі 
якось простежили, звідки й коли 
молодиця завантажила пікант-
ний контент і кому його надси-
лала. Але в будь-якому разі ви-
никає запитання - невже в час 
війни в наших поліцейських не-
має нагальніших проблем, аніж 
копирсатися, як кажуть, у чужій 
брудній білизні?!

- Якщо людина завантажила 
з інтернету інтимні фото чи пор-
норолики та зберігає їх у себе 
на телефоні, комп’ютері, план-
шеті чи ноутбуці, то їй за це 
нічого не буде. Притягнути до 
відповідальності можуть лише 
тоді, коли комусь їх продемон-
струє, надішле у месенджер чи 
виставить на сторінку в соціаль-
ній мережі, - коментує адвокат 
Руслан Ружицький. - За це мо-
жуть оштрафувати на суму від 
17 до 68 тис. грн, призначити до 
трьох років пробаційного нагля-
ду або обмеження волі. Водно-
час за перегляд в інтернеті або 
зберігання дитячої порнографії 
можуть засудити до шести років 
ув’язнення.

- Цікаво, а як поліція викриває 
розповсюджувачів порнографії?

- Наприклад, людина, якій 
надсилають порнографію, не 
бажає її отримувати й звер-
тається із заявою у поліцію. Або 
ж особу затримують за скоєння 
будь-якого злочину, оглядають 

її телефон і в приватній пере-
писці виявляють інтимні фото 
чи порноролики. Та найпоши-
реніший спосіб - цілеспрямо-
ваний пошук правоохоронцями 
порушників на закритих теле-
грам-каналах чи платних он-
лайн-платформах, де публіку-
ють пікантний контент.

Як не прикро, але на чет-
вертому році війни поліцейсь-
кі й надалі витрачають ресур-
си на переслідування українців 
за інтимні фото й відео замість 
того, щоб спрямувати їх на бо-
ротьбу з реальними загрозами.  
А суди виносять вироки, посилаю-
чись на норми права, що не діють 
у нашій державі. Зокрема, за 

останні три роки з’явилось майже  
40 вироків щодо порнографії з 
однаковими обвинуваченнями і 
посиланням на Конвенцію 1923 
року, яку Україна не підписувала.

Нагадаю, у грудні минулого 
року комітет Верховної Ради з 
питань правоохоронної діяль-
ності підтримав законопроєкт 
про декриміналізацію порно-
графії. Він передбачає, що 
кримінальним порушенням вва-
жатиметься тільки поширен-
ня такого контенту серед не-
повнолітніх і малолітніх. Але в 
сесійній залі документ досі не 
з’явився.

Микола Заверуха,  
джерело - expres.ua
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Те, що на Криворіжжі під час 
війни не надто пригнули голову 
злочинці, на превеликий жаль, 
доконаний факт. І це при тому, 
що правоохоронців у краї прак-
тично не поменшало. Ба навіть 
побільшало, враховуючи пе-
реведених на службу до нас 
силовиків із сусідніх окупова-
них російською федерацією 
регіонів.

 Втім сьогодні мова піде не про 
масштаби корупційних діянь, які 
знекровлюють поранену війною 
Дніпропетровщину, а навпаки 
про успішну роботу співробіт-
ників Криворізького районного 
управління поліції, яке очолює 
полковник Володимир Васильєв. 
Його підлеглі виявили і затри-
мали кримінальних правопо-
рушників за фактами серійних 
крадіжок з фермерських госпо-
дарств на території Дніпропе-
тровської області.

«Чи й не досягнення?» - посміх-
неться читач «ДГ» і буде стовід-

сотково правий, якби не одна 
особливість у цьому розпочато-
му кримінальному провадженні. 
Під час затримання фігурантів 
злочину оперативники були оше-
лешені, впізнавши знаменитість 
Кривого Рогу й України, відомого 
на весь світ спортсмена Євгена 
Хитрова, на якого рівняються ти-
сячі юних. Не приховую - і автор 
цих рядків був палким прихиль-
ником його міжнародних спор-
тивних досягнень. Та що я - мер 
Кривого Рогу тримав у своєму 
робочому кабінеті на видноті бок-
серські рукавиці з автографом 
зірки спорту.

 Проте досить емоцій, зупини-
мось на задокументованих фак-
тах, фото/відео, які надали жур-
налістам нашого видання полі-
цейські, прокурори та співробіт-
ники кількох силових спеціальних 
служб. Ось розповіді.

- Перше повідомлення із серії 
скоєних злочинів зафіксова-
но зі служби 102 про те, що не-
встановлені особи 13.11.2024 
в період часу з 02:00 по 04:00  
таємно проникли на територію 
одного фермерського господар-
ства с. Олександрівка та шляхом 
зламу навісного замка складсь-
кого приміщення заволоділи 27 
мішками посівного матеріалу 
соняшника, - інформують опе-
ративники. - Наступне надійшло 
з с. Новолатівка. В ньому вказу-
валося, що в період часу з 16:00 
5 березня цього року до 08:00 6 
березня невідомі особи таємно, 

шляхом злому замка складсь-
кого приміщення, проникли на 
територію фермерського госпо-
дарства та викрали 50 мішків 
посівного матеріалу соняшника.

Потім до нас звернувся голова 
ще одного сільськогосподарсько-
го підприємства та повідомив, що 
невідомі вкрали у нього 52 мішки 
насіння соняшника.

 В с. Карачунівка під покровом 
ночі також сталася крадіжка.  
Там 21 березня з 23:00 до 05:30 
22 березня невідомі особи таєм-
но, шляхом злому замків склад-
ських приміщень, проникли на 
територію фермерського госпо-
дарства і викрали 47 мішків по-
сівного матеріалу та протруєння: 
16 каністр фунгіцидів, 15 банок 
гербіцидів, п’ять каністр інсекти-
цидів та 12 каністр аміноксирому.

 Постраждав і громадянин Х., 
який під час перегляду відео-
спостереження виявив крадіжку 
«хімії» для обробки посівного ма-
теріалу з території фермерського 
господарства, розташованого в 
с. Макарівка, о 01:30 25 березня.

Поліцейським він надав ма-
теріал де добре видно, як двоє 
чоловіків у масках скоїли про-
типравні дії. 25 березня о 03:16 
вони виїхали автомобілем на Ми-
колаївське шосе та попрямували 
в напрямку Кривого Рогу.

- Отож, стає зрозуміло, що всі 
злочини фігуранти кримінально-
го провадження скоювали вночі, 
та ще й під час дії комендантської 

години. Всі факти фіксувалися і 
продовжувалося ретельне розслі-
дування.

- Саме так. При цьому кори-
стуючись єдиною комплексною 
системою відеонагляду «Безпеч-
не Криворіжжя». В усіх випад-
ках «світився» автомобіль мар-
ки Hyundai Tucson, який опівночі 
виїздив за межі Кривого Рогу в 
напрямки скоєння злочинів і по-
вертався у місто під ранок - ближ-
че до п’ятої години.

 Також з відео встановлено, 
що спільно з вищевказаним ав-
томобілем у зазначені періоди в 
місця скоєння злочинів курсує та 
повертається в місто автомобіль 
марки Toyota Camry.

 Під час проведення огляду міс-
ць подій були виявлені відбитки 
протекторів автомобільної гуми 
автівок.

З 25.04.2025 на 26.04.2025 
нами задокументовано факт вчи-
нення нового епізоду злочинної 
діяльності - крадіжки з проник-
ненням до складського примі-
щення фермерського господар-
ства в с. Златоустівка.

Двох причетних до крадіжки 
зловмисників було затримано 
безпосередньо після вчинення 
кримінального правопорушення.

У них вилучено речові докази 
(викрадене майно) та знаряддя й 
засоби вчинення злочинів.

 Одночасно проведено 16 
обшуків за адресами реєстра-
ції місця проживання, в авто-

мобілях та в гаражних примі-
щеннях, що перебувають у во-
лодінні та користуванні фігу-
рантів та членів їхніх родин, на 
підставі ухвал слідчого судді 
Центрально-Міського районного 
суду. За результатами обшуків 
виявлено та вилучено 16 мішків 
насіння сояшника LG50479 SX, 
55 ящиків фунгіциду «Бампер», 
дев’ять ящиків гербіциду «Бінго 
750», 12 каністр мінерального 
добрива «Хелатин», підстав-
ні автомобільні номерні знаки, 
мобільні телефони, ноутбуки, 
банківські картки, штани,  взут-
тя, маски, балаклави, шапки, 
рукавиці, ножиці по металу, 
фомки, інструменти, чорнові за-
писи, грошові кошти.

А також пістолет ПМР ПР8193, 
два магазини, 25 набоїв травма-
тичної дії, пістолет «Фенікс-Р» 
ВІ052044, два магазини та 10 на-
боїв травматичної дії.

27 квітня до Центрально-Місь-
кого районного суду м. Кривий 
Ріг скеровано клопотання про 
застосування щодо підозрюва-
них у скоєнні злочинів запобіж-
них заходів у вигляді тримання 
під вартою.

На теперішній час перевіряєть-
ся причетність до вчинення серії 
крадіжок посівного матеріалу, 
мінеральних та інших добрив з 
території фермерських госпо-
дарств Дніпропетровської, Ми-
колаївської, Кіровоградської об-
ластей.

Â àðìèè äî ñèõ ïîð ñëó÷àþòñÿ ïîáîðû
Как наказывают командиров�вымогателей?

В настоящее время отсутствует правоохранительный орган, который бы цен-
трализованно координировал работу по выявлению фактов злоупотреблений, 
в частности взяточничества и коррупции среди военных.

На Закарпатье заместитель командира 
батальона систематически требовал от 
военнослужащих дань за решение раз-
личных служебных вопросов.

«Ему платили деньги за предоставле-
ние очередного отпуска, ненаправление 
в зону бое вых действий, перевод в дру-
гие части, неуведомление правоохрани-
телей о самовольном оставлении места 
службы или, наоборот, их возвращении 
в армию и за сокрытие других дисципли-
нарных нарушений, - говорит пресс-се-
кретарь Специализированной прокура-
туры по вопросам обороны Западного 
региона Юлия Шевченко. - Стоимость 
услуги варьировалась от 30 тыс. грн до 
3 тыс. долл. Размер взятки зависел от 
сложности дела, обстоятельств право-
нарушения и финансовых возможностей 
военнослужащего».

Вымогатель был пойман с поличным 
СБУ и ГБР, когда в очередной раз потре-
бовал взятку. Вернувшемуся из «само-
волки» солдату он предложил за тысячу 
долларов оказать содействие в пере-
броске на тыловой пост. Правоохрани-
тели задокументировали преступление 
во время получения второй половины 
взятки - 500 долл.

К сожалению, это не единичный факт. 
Во Львове два заместителя команди-
ра воинской части и два командира рот 
разрешили семи контрактникам не яв-
ляться на службу и работать на частных 
станциях технического обслуживания. 
Финансовую поддержку, которую «бой-
цы» официально получали в воинской 

части, они передавали своим покрови-
телям в погонах.

А командир взвода одного из подраз-
делений в Тернопольской области заста-
вил военнослужащего ремонтировать 
имение его дочери. Хотя подразделе-
ние, в котором служил солдат, выполня-
ло задачи в зоне боевых действий. Под-
чинённый проработал на стройке почти 
год. За это время ему было начислено и 
выплачено более миллиона гривен де-
нежного обеспечения и доплат за якобы 
участие в боевых действиях. Командира 
будут судить за превышение должност-
ных полномочий, а солдата - за уклоне-
ние от службы. Обоим грозит до 10 лет 
лишения свободы. Кроме того, военнос-
лужащий должен вернуть незаконно по-
лученные выплаты.

В Херсонской области командир взво-
да материально-технического обеспе-
чения и его подельник-сержант заста-
вили подчинённого отдавать свои «бо-
евые». С января по июль 2024 года 
солдат ежемесячно переводил на свою 
банковскую карту от 15 до 25 тыс. грн.  
В общей сложности он перевёл 140 
тыс. грн. Но он был не единствен-
ным. По аналогичной схеме вымога-
тели заставили другого военнослужа-
щего заплатить 135 тыс., а другого -  
227 тыс. грн. Следователи насчитали до-
брый десяток таких фактов. Злоумыш-
ленники чётко разделили между собой 
роли и действовали по заранее разра-
ботанному плану. Командир всё орга-
низовал, а его подельник, сержант, по-

лучил денежные средства на свою бан-
ковскую карту. В настоящее время обо-
им предъявлены обвинения в получении 
неправомерной выгоды в сочетании с 
вымогательством. Им грозит от 5 до 10 
лет лишения свободы с конфискацией 
имущества.

- Почему у нас такие позорные случаи на 
четвёртом году войны?

- Причин две, - комментирует военный 
юрист Олег Леонтьев. - Первое - нет пра-
воохранительного органа, который бы 
централизованно координировал работу 
по выявлению фактов злоупотреблений, 
в частности взяточничества и коррупции 
среди военных. Когда-то этим занима-
лась военная прокуратура. После её лик-
видации часть функций была передана 
специализированной прокуратуре в сфе-
ре обороны, которая не очень горит же-
ланием раскрывать военные преступле-
ния и доводить подобные дела до логиче-
ского завершения. Им лишь бы галочку 
поставить. Да и у сотрудников ГБР из-за 
высокой загруженности не всегда руки 
доходят до раскрытия подобных правона-
рушений. Эти две структуры пытаются пе-
реложить ответственность друг на друга.  
А вторая причина в том, что из-за неу-
правляемости и безнаказанности вое-
начальники соблазняются халявными 
деньгами.

- Вымогательство среди военного 
командования возникло не сегодня и 
не вчера. Это было и раньше. Толь-
ко не в таких масштабах, - добавля-
ет правозащитник Роман Лихачёв. -  
С начала большой войны численность 
нашей армии увеличилась с 300 тыс. до 
более чем миллиона человек, а также 

увеличены зарплаты военнослужащих. 
Пропорционально возросли и соблазны 
командиров.

- Почему часто молчат те, от кого требу-
ют денег?

О. Леонтьев:
- Многие солдаты совершают различ-

ные нарушения воин ской дисциплины. 
За это им грозит наказание. Так что они 
вынуждены платить выкуп командирам, 
чтобы те закрывали глаза на их «продел-
ки» и не привлекали их к ответственно-
сти. А если они попытаются пожаловать-
ся, их сразу отправят в зону боевых дей-
ствий. Понятно, что рядовому солдату 
проще заплатить определённую сумму 
командиру и продолжать службу в тылу, 
иметь достойное материальное обеспе-
чение и не переживать, что его могут 
ранить или убить. Зачастую военнослу-
жащие сами отдают дань командирам, 
чтобы их не отправили на передовую. Вот 
почему коррупция так живуча.

- Можно ли её преодолеть?
О. Леонтьев:
- Суды должны более сурово привле-

кать к ответственности вымогателей в 
погонах. Потому что в большинстве сво-
ём они избегают реального наказания, 
заключая со следствием соглашение о 
признании вины. И как следствие, на них 
распространяются официальные ограни-
чения, штрафы или тюремное заключе-
ние с испытательным сроком.

Николай Заверуха,  
источник - expres.online

КРИМІНАЛ 
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Найкращий гравець минулорічного сезону, лівий захисник ФК «Кривбас» Іван Дібанго: 

«‘‘Êðèâáàñ’’ - âæå ñåðåä ãðàíä³â 
óêðà¿íñüêîãî ôóòáîëó»

- Ваню, спочатку бодай коротко 
розкажіть про свою сім’ю.

- Вона велика. Тато, мама і 
дев’ятеро дітей. Я всіх своїх рід-
них дуже люблю. Коли довго не 
бачуся, сумую за домівкою. Кож-
ного вечора спілкуюся з рідни-
ми по телефону. Приємно, коли 
дізнаюся, що в них все добре. 
Ми - одне ціле. Радий, що нині 
маю змогу фінансово допома-
гати батькам, сестрам і братам, 
аби вони не мали скрути. Чима-
лу частину заробітної плати пе-
редаю їм. Адже були в нашій сім’ї 
і доволі непрості часи.

- Якщо маєте бажання, можете і 
про це розповісти.

- Ой, це був не надто довгий 
період - коли я навчався у стар-
шій школі, але не міг її закінчити 
через безгрошів’я. Покинув, пі-
шов грати у футбол, хоча батько 
й забороняв. Втім я добре ганяв 
м’яча, мене постійно виділяли за 
вмілу гру. Невдовзі зі мною укла-
ли професійний футбольний кон-
тракт. Отак поступово фінансові 
справи й налагодилися. Я знову 
повернувся до навчання, успіш-
но закінчив старшу школу. Нині 
наше нетривале непорозуміння з 
батьком згадуємо сміючись. Ви ж 
знаєте, що в житті всякого буває, 
так і в нас сталося, хоча я зовсім 
неконфліктний за характером.

«СЛОВ’ЯНСЬКИХ ІМЕН  
У КАМЕРУНІ БАГАТО»

- Перепрошую, але наші читачі 
очевидно б запитали, чому ваше 
слов’янське ім’я Іван та в Каме-
руні?

- Не лише Іван, а й Максим, 
Стефан, Борис, до речі, як і Ніко-

ля, звичні в Камеруні імена. Мого 
батька звати Давид. Але найпо-
пулярніші в країні - Теодор, Ві-
льям, Олівер, Джек, Томас. Всі 
імена красиві.

- Ви справді вірянин?
- Так. Я католик. Перед грою 

завжди молюся за себе і всю ко-
манду. Молитва мене налашто-
вує, урівноважує.

- Сьогодні ви знаний футболіст. 
Спортивні експерти включили 
вас до списку найкращих захис-
ників Української прем’єр-ліги, 
ви викликаєтесь до національної 
збірної Камеруну. Кому передусім 
завдячуєте за успішний старт у фут-
больній кар’єрі?

- Своєму першому футболь-
ному наставнику Жану П’є. Він 
уміло тренував команду першо-
го дивізіону, в якій я розпочинав 
свій шлях як футболіст. Завжди 
опікував і справді по-батьківсь-
ки до мене ставився. Ми з ним 
до цих пір частенько спілкуємо-
ся. Я раджуся з ним з багатьох, 
зокрема і житейських, питань.

Свого часу Жан П’є тренував і 
збірну команду Камеруну. Чудо-
ва людина! Всі футболісти його 
цінують за чуйність і професіо-
налізм. Це правда.

«ЮРІЙ ВЕРНИДУБ - 
ВЕЛИКИЙ ТРЕНЕР!»

- Знаю, що ви не забуваєте вис-
ловлювати вдячність криворізьким 
керманичам футбольного клубу 
«Кривбас».

- Першим, хто мене помітив 
і запросив захищати кольори 
ФК «Кривбас», був генераль-
ний директор Володимир Баєн-
ко. А розкрився повною мірою 

як гравець я завдяки головно-
му тренеру Юрію Вернидубу. 
Він мені довіряє, а я йому. Юрій 
Миколайович - великий тренер. 
Ставлюся надто відповідально 
до того, що з його подачі ви-
ходжу на поле з капітанською 
пов’язкою. Проте у клубі бага-
то працівників про мене дбають. 
Шаную всіх, хто по-справжньо-
му піклується про партнерів по 
команді.

- Ви швидкий, як вітер, чіпкий у 
захисті, пружний у стрибку. Вза-
галі технічний, з будь-якої позиції- 
відстані можете точно подати м’яча 
партнеру по команді. Це від приро-
ди такий талант?

- (Посміхається.) Мабуть, я 
справді трохи обдарований при-
родою, але всі інші мої таланти 
здобув на тривалих, щоденних 
тренуваннях. Коли ти наполегли-
вий у підготовчому до гри про-
цесі, успіх обов’язково прийде. 
Я зрозумів це ще у підлітковому 
віці. Тоді ж і усвідомив, що по-
трібно бути обережним під час 
гри, адже футбол надто трав-
матичний вид спорту.

- З якими гравцями «Кривбасу» 
у вас склалися особливо дружні 
стосунки?

- (Відповідає сходу.) З Дми-
тром Хомченовським.

- Яку ланку, на вашу думку, у 
«Кривбасі» варто особливо під-
силити?

- Команду в цілому потрібно 
зробити сильнішою. Це нормаль-
не явище у футболі. А для цього 
гравці мають значно більше пра-
цювати, повністю віддаватись грі 
на полі та заняттям під час тре-
нувань.

- Кого з футболістів виділяєте в 
Українській прем’єр-лізі?

- Георгія Судакова. Сильний 
півзахисник з відмінним бачен-
ням поля та поставленим уда-
ром. Лідер «Шахтаря» і націо-
нальної збірної команди України.

- Гравці Камеруну потужні грою 
на світових футбольних аренах. 
Може, когось із них також назвете?

- Здібних багато. Особливих 
успіхів мої земляки досягають 
у зіркових клубах Європи. Се-
ред таких Андре Онана, Вінсент 
Абубакар. Мрію і я в майбутньо-
му закріпитись в Європі. Зазна-

чу, що ФК «Кривбас» надає всі 
можливості відточувати май-
стерність.

 Щодо камерунських фут-
болістів, з якими товаришую, то 
це Етьєн Ето’О. З ним познайо-
милися під час ігор за Камерун 
U-20.

«СВОГО КОХАННЯ  
ЩЕ НЕ ЗУСТРІВ»

- Ваню, спробую вгадати: яка 
українська страва вам найбільше 
смакує. Борщ?!

- Борщ, борщ із м’ясом! А до 
нього на обід ще подають грінки, 
часник, сало, але їх я не люблю.

- В яких місцях Кривого Рогу під 
час вашого відпочинку уболіваль-
ники можуть зустрітися з вами 
та попросити автограф на добру 
згадку?

- З великим задоволенням гу-
ляю з друзями в центральних 
парках міста, поблизу «Квітко-
вого годинника», також в районі 
95-го кварталу. Хоча Кривий Ріг 
і великий, та я поступово адапту-
вався до нього. Знаю дороги від 
готелю, де проживаю, до мага-
зинів, ринків, кав’ярень, ресто-
ранів, місць, де пішоходи неспіш-
но прогулюються. Криворіжці до-
брозичливі люди. Посміхаються, 
вітаються.

- Ще не закохалися в камерунсь-
ку чи українську дівчину?

- Поки що не зустрів свого 
щастя.

- Яким шляхом добираєтеся до-
дому, коли викликають грати за 
національну збірну Камеруну та 
в періоди літніх і зимових відпу-
сток?

- Дуже простим. Замовляємо 
у Кривому Розі автомобіль до 
Молдови, а звідти вже літаком 
до Камеруну. Шлях не близь-
кий, проте надійний, найзруч-
ніший.

P.S. Автор цих рядків щиро 
вдячний за сприяння у підготовці 
інтерв’ю раднику президента ФК 
«Кривбас» Геннадію Приходьку, 
перекладачу з англійської Воло-
димиру Прокоф’єву, прес-аташе 
футбольного клубу «Кривбас» 
Ігорю Дробному.

 Микола Крамаренко

«Знаете, за что 
Коломойский 

«Днепр» похоронил?
Президент «Ингульца» 

Александр Поворознюк 
рассказал версию исчез-
новения «Днепра», кото-
рую он услышал от других 
людей.

- Коломойского упрекают, 
что он похоронил «Днепр». 
Сейчас на очереди «Дне-
пр-1», у которого тоже про-
блемы.

- А вы знаете, за что он 
«Днепр» похоронил? Тренер 
Рамос приносит список, кого 
он хочет видеть из футболи-
стов. Беня всех ему покупа-
ет. Он с каждого футболиста 
берет откат. Беня всё узнает.

Тут наращивается долг у 
Рамоса, когда он ушёл. Он 
говорит: «Слушай, я не буду 
выносить на публику это всё, 
я тебе всё прощу, только я 
тебе ничего не должен». - 
«Нет, я буду требовать». - 
«Я тебе их не буду отдавать 
принципиально». Он очень 
принципиальный человек, 
насколько я понимаю.

Он просто сказал: «Я 
вплоть до того, что «Днепр» 
похороню, я тебе деньги не 
отдам». Он так и поступил. 
Это слухи, это люди мне го-
ворили, но оно близко к ис-
тине. Здесь уже пошёл прин-
цип. Он все его прихоти ис-
полнил, всех, кого он хотел, 
купил, заплатил деньги, а тот 
потом с футболистов брал 
откаты.

Это не моё мнение, это 
люди говорят. Это не мои 
принципы, скажем так, но 
слышал, что люди говорят, - 
сказал Поворознюк.

Тимур Честных,  
источник - tribuna.com

Правило офсайда 
могут изменить  

в 2025 году
Нововведение  

уже тестируют  
в юношеских турнирах  

Швеции и Италии.
Правило определения 

положения вне игры в фут-
боле (офсайда) может из-
мениться в 2025 году.

Как сообщает издание 
«Marca», Международный 
совет футбольных ассоци-
аций (IFAB) уже тестирует 
данное нововведение, ко-
торое предложил бывший 
тренер лондонского «Арсе-
нала», а ныне руководитель 
отдела развития футбола в 
ФИФА Арсен Венгер.

По новым правилам, оф-
сайд будет засчитываться в 
том случае, если нападаю-
щий будет находиться впере-
ди защитника всем телом, а 
не одной частью, как сейчас.

Тесты уже начали прово-
диться с ноября 2023 года в 
юношеских турнирах Шве-
ции и Италии. IFAB закончит 
собирать информацию и ана-
лизировать нововведение не 
раньше февраля 2025 года.

Источник - sport.ua

СПОРТ 

ВІЗИТКА
 Джуніор Іван Нябейе Дібанго народився 10 березня 2002 року 

у столиці Камеруну Яунде. Вихованець футбольної академії мо-
лодіжного клубу «Драгон» (Яунде).

Останній клуб, де грав, - естонська «Левадія».
 2 жовтня 2022 року успішно дебютував у складі ФК «Кривбас» 

у матчі проти «Зорі» - 2:2. В сезоні 2023/24 вболівальниками «чер-
воно-білих» визнаний найкращим гравцем «Кривбасу».

Незмінний номер на футболці - 55. Зріст - 184 см.
Дуже любить свою велику родину, Камерун і Україну. Не одру-

жений.
 Його по-особливому шанують палкі вболівальники «Кривба-

су». Ставляться поблажливо-доброзичливо, навіть коли у фут-
боліста інколи виходить щось не так. Коли Дібанго стрімко мчить 
зі смугастим по лівому краю смарагдового поля, над стадіоном 
«Гірник» злітає: «Ваня, вперед!», «Ваня, давай!» Як і багатьом 
іншим гравцям «Кривба-
су», трибуни часто дару-
ють йому дружні оплески 
та теплу підтримку.

 Помітно, що легіонер 
вивчає українську мову - 
із задоволенням приймає 
свіжі номери «Домаш-
ньої газети». На мої сло-
ва після переможної гри 
«Молодець!» - сяє щирою 
посмішкою, відповідає: 
«Вітаю!», «Дякую!»

Батьківщина Івана Дібанго - Республіка Камерун, держава 

в західній частині Центральної Африки. Це країна в Тропічній 

Африці, в якій одна з найбільш розвинених економік. Столи-

ця республіки - Яунде. Населення - 28,37 млн. Офіційні мови 

- французька та англійська. Площа - 475 442 кв. км. Провід-

на галузь - сільське господарство: вирощуються авокадо, ба-

нани, арахіс, ямс, таро, рис, цукрову тростину. Країна торгує 

нафтою, деревиною, какао-бобами, золотом, сільськогоспо-

дарською та деякою іншою продукцією.

Ö³êàâî çíàòè
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Âèíîãðàäàðÿì 
íà çàìåòêó

• Цветение винограда начина-
ется от основания куста и только 
за несколько дней охватывает все 
соцветия. Опыление происходит с 
помощью ветра, но очень ветре-
ная, дождливая погода и туманы 
- плохие помощники опылению.

• По многочисленным наблю-
дениям, цветки винограда редко 
посещают пчёлы, шмели и другие 
насекомые, поэтому в опылении 
существенной роли они не игра-
ют. Виноград опыляется во время 
перекрёстного опыления, то есть 
это ветрозапыляемое растение.

• Если осыпание цветков и за-
вязей появляется в период цвете-
ния, это означает, что опыление 
прошло плохо.

Нормой считается, когда все-
го лишь 20 - 40 % бутонов дают 
ягоды.

• Стимуляторы цветения «За-
вязь» и «Бутон» способствуют 
нормальному плодообразованию.

Этими препаратами опрыски-
вают по инструкции в период мас-
сового цветения и завязывания 
ягод. Очень важно, что стимуля-
торы укрепляют растения, повы-
шают их сопротивляемость про-
тив болезней и стрессов при не-
благоприятных условиях выращи-
вания, а также сокращают сроки 
созревания урожая на 5 - 7 дней.

• Почки на лозе начинают рас-
пускаться при температуре воз-
духа плюс 10 градусов. Для хоро-
шего цветения необходимо 25 - 35 
градусов тепла, при температуре 
плюс 15 градусов и более низкой 
могут осыпаться цветки.

Åñëè îïîçäàëè 
ñ îáðåçêîé 
âèíîãðàäà

Весенняя обрезка винограда, 
особенно запоздалая, всегда 
сопровождается плачем лозы.

С одной стороны, можно радо-
ваться, что куст жив после зимы, 
а с другой стороны, при обильном 
выделении пасоки (прозрачного 
сока) куст теряет до 25 % урожая. 
На юге страны, где зимы умерен-
ные и массовая гибель почек - 
редкий случай, часто прибегают 
к осенней обрезке винограда, что 
делает невозможным весенний 
плач лозы. В северных регионах 
следует придерживаться обще-
принятых правил, то есть делать 
обрезку весной до распускания 
глазков. И не забывать при этом: 
если пасока течёт по плодовой 
стрелке, последнюю надо приг-
нуть так, чтобы она капала пря-
мо на землю.

А как быть, если опоздали с ве-
сенней обрезкой кустов? Опытом 
многих виноградарей доказано, 
что надо подождать, пока полно-
стью распустятся глазки. В это 
время прекращается большой 
напор пасоки и видна живая поч-
ка. Такой агроприём называется 
обрезкой «на живую почку». Че-
ренки при этом нельзя заготав-
ливать - для размножения они не 
пригодны.

×åì îáðàáîòàòü 
îãóðöû îò ãðèáêà?

Существует действенное сред-
ство, проверенное на практике, 
которое защищает огурцы от бо-
лезней. Речь идёт о настое прело-
го сена.

Приготовленный в домашних усло-
виях раствор содержит споры сенной 
палочки, которые эффективно борют-
ся со многими возбудителями гриб-
ковых болезней тыквенных культур.

Возьмите две полные горсти из се-
редины груды сена. Сложите сено 
в тканевый мешок в соотношении  
1 часть сена к 5 частям воды (1:5), 
чтобы избежать процеживания на-
стоя, окуните его в эмалированное 
или пластиковое ведро и залейте 
сырьё 10 л чистой тёплой воды. Дай-
те постоять в тёплом месте 2 - 4 дня. 
Готовность настоя определяется по 
образованию на поверхности масля-
нисто-прозрачной плёнки, которая и 
является местом развития популяции 
сенной палочки.

Полученный отфильтрованный на-
стой используют для полива огурцов 
под корень из расчёта 1 л на каж-
дый куст. Остатками сена из настоя 
мульчируют грядки с корнишонами, 
раскладывая их в прикорневой зоне.  
В дополнение к корневым подкорм-
кам настой прелого сена применяют 
и для листовых обработок.

Сенный настой вносят под огурцы 
открытого и закрытого грунта раз в 12 
дней, начиная с момента образования 
на сеянце пяти настоящих листьев.  
С такой же периодичностью опрыски-
вают растения.

Обратите внимание: кроме огурцов, 
корневые и листовые подкормки сен-
ным настоем полезны и другим овощ-
ным культурам (тыквам, патиссонам, 
кабачкам, всем разновидностям капу-
сты, томатам, баклажанам, перцам).

Êîïàòü íå íóæíî
Как вырастить картофель по уникальному японскому методу.

Если вы хотите вырастить 
много картофеля без осо-
бых усилий - японский метод 
станет настоящим открытием 
для вашего огорода. 

Выращивание картофеля мо-
жет быть не только эффектив-
ным, но и удобным - особенно 
если использовать проверен-
ные методы из других стран. 
Один из таких - уникальный 
японский способ, который по-
зволяет собирать богатый уро-

жай даже на небольших участ-
ках.

В условиях ограниченного 
пространства японцы приду-
мали особый способ посадки 
картофеля, позволяющий эко-
номить место и при этом полу-
чать больше клубней. Основ-
ной принцип метода - верти-
кальное выращивание в ящи-
ках, контейнерах или насыпях. 
Такой подход идеально подхо-
дит для дачников, у которых нет 

больших огородов.
В основе метода - послойная 

грядка. На дно ящика или кон-
тейнера укладывают солому 
или перепревшие раститель-
ные остатки. Это не только дре-
наж, но и природное удобрение. 
Сверху - слой компоста, затем 
- грунт. В этот плодородный 
«сэндвич» высаживают клуб-
ни картофеля на небольшой 
глубине.

По мере роста растения зем-

лю нужно постепенно подсы-
пать, формируя возвышен-
ность. Такая система сохраняет 
влагу, сокращает количество 
поливов и позволяет растениям 
получать максимум питатель-
ных веществ.

Этот способ особенно удобен 
тем, что картофель не нужно 
выкапывать - достаточно акку-
ратно разгрести насыпь или до-
стать клубни из ящика вручную.

Сергей Кущ

Íàçâàí ñîðò êàðòîôåëÿ,  
êîòîðûé íå ñòîèò ñàæàòü  
â Óêðàèíå - óðîæàÿ íå áóäåò

Среди многих популярных сортов кар-
тофеля, выращиваемых на украинских 
огородах, есть один, который оказался 
совсем непригодным для наших клима-
тических условий. 

Речь идёт о сорте «ред скарлетт», кото-
рый часто привлекает огородников хоро-

шим видом клубней, но в реальности не 
оправдывает ожиданий.

Этот сорт чрезвычайно чувствителен к 
изменению погодных условий. Во многих 
регионах Украины «ред скарлетт» демон-
стрирует крайне низкую урожайность или 
вообще не даёт полноценного результата. 
Картофелины растут мелкими, фиксирует-
ся большое количество «пустых» кустов, а 
процесс формирования урожая происходит 
слишком медленно.

Основной проблемой является то, что 
«ред скарлетт» плохо переносит чрез-
мерную влагу или, наоборот, засуху, а 

такие условия в украинском климате - 
не редкость. Кроме этого, сорт подвер-
жен многим болезням, в частности фи-
тофторозу, что ещё больше усложняет 
выращивание.

Эксперты советуют не тратить силы и 
площадь на этот сорт, а предпочесть при-
способленные к украинским реалиям раз-
новидности, которые обеспечат стабиль-
ный урожай. Успех выращивания карто-
феля зависит не только от ухода, но и от 
правильного выбора сорта, и в этом слу-
чае «ред скарлетт» - не самое лучшее ре-
шение.

Îãîðîä áåç õèìèêàòîâ
Вырастить и сохранить урожай бу-

дет намного проще, если воспользо-
ваться маленькими советами опытных 
дачников.

ТАБАК, МАХОРКА. Применяют против 
тли, медяниц, трипсов, молодых гусениц 
листовок, капустной моли, луковой мухи, 
зимней пяденицы, кольчатого шелкопря-
да, крестоцветных блошек, паутинного 
клеща, белокрылок, слизней и других 
вредителей.

Используют листья, стебли, а также 
пыль при сушке табака. На 10 л воды 
берут 400 г измельчённого сырья или 
пыли, выдерживают двое суток и про-
цеживают. Перед опрыскиванием раз-
водят вдвое и добавляют 40 г мыла на 
10 л. Опрыскивают с интервалом 5 - 8 
суток 2 - 3 раза. 

Обработка табачной пылью эффектив-
на против земляных блошек на овощных 
культурах, против луковой мухи, лучше в 
смеси с известью или пеплом (1:1). Рас-
ход смеси - 10 - 20 г на 1 кв. м.

Табачную пыль применяют для окури-
вания теплиц против тли, трипсов и бе-
локрылки (5 - 10 г на 1 кв. м), а в саду 
- против яблонной и плодовой моли, ме-
дяницы, тли. Против моли окуривание 
проводят в период лёта бабочек, против 
медяницы - после цветения яблони.

Небольшие кучи соломы, мусора, ве-
ток размещают в междурядьях сада по 
одной на 100 кв. м. Сверху насыпают 2 - 
4 кг табачной пыли и поджигают. Окури-
вание длится не менее 30 минут (обычно 
до двух часов).

Настой одуванчика - против тли, па-
утинного клеща, медяниц. Берут 300 г 
измельчённых листьев или 200 г корней 
одуванчика. Настаивают три часа в тё-
плой воде в сосуде на 10 л. Используют 
сразу. Этим настоем опрыскивают пер-
вый раз в период распускания почек, а 
второй - после цветения.

Смешанный настой одуванчика - про-
тив тли, паутинного клеща. 400 г одуван-
чика, 200 г измельчённого чеснока, 1 ст. л.  

горчицы, 1 ст. л. горького перца. Залить 
водой, настоять пять часов, процедить, 
долить до 10 л. Обработку проводить  
два  раза с интервалом 10 дней.

Настой из кожуры апельсинов и ман-
даринов - против тли. 1 кг сухой кожуры 
залить 10 л тёплой воды. Поставить в 
тёплое место на четверо суток. Настой 
не разбавляют.

Луковый настой - против гусениц, тли, 
малинного жука. Мелко нарезать лукови-
цы 10 г на литр. Или шелуху 10 г на литр. 
Настаивать семь часов. Отжать и обра-
батывать растения.

Помидорный настой - против гусениц. 
Нарезать листья и корни помидоров 4 кг. 
Залить водой. Кипятить 30 минут на сла-
бом огне. Процедить, разбавить втрое. 
Добавить 40 г мыла. Опрыскивать.

Настой хвои сосны - против тли, ме-
дяниц. 2 кг хвои настаивать в 8 л воды 
семь дней. Процедить. Перед поливом 
разбавить в 10 раз.

Настой из ХВОЙНОГО концентрата - 
против гусениц. В ведро насыпать 4 ст. л.  
хвойного концентрата. Хорошо переме-
шайте. Обработку проводить не менее 
четырёх раз. Можно этот раствор сме-
шивать с жидкими удобрениями для под-
кормки растений.

Настой чеснока - против фитофто-
ры, гусениц, тли. 250 г измельчённых 
долек чеснока настоять пять суток в за-
крытом сосуде и в темноте. Процедить. 
Для опрыскивания настой разбавить в 
10 л воды.

Против клещей, тли, медяниц готовят 
такой настой: 200 г чеснока измельчить, 
залить 10 л воды. Настаивать сутки. Пе-
ред обработкой в настой добавить 40 г 
мыла. Мыло растворить заранее.

Чеснок также используют для борьбы 
с фитофторой. Для этого на ведро воды 
берут 30 - 60 г измельчённого чеснока. 
Настаивают 1 - 2 суток, процеживают, 
опрыскивают кусты томатов при завя-
зывании плодов.

Ирина Игнат

Ñðåäñòâî îò êîëîðàäñêèõ æóêîâ
Бороться с колорадскими жуками на 

огороде следует ещё до начала цвете-
ния картофеля, чтобы уничтожить ли-
чиночные кладки на начальной стадии.

Одним из самых эффективных народ-
ных средств против колорадских жуков 
является горчица и столовый уксус. Из 
них готовят раствор непосредственно 
перед использованием. Ведь уже через 
три часа полезные свойства этой смеси 
испарятся.

Понадобится 100 мл 9 %-го столового 

уксуса, 100 г обыкновенного порошка гор-
чицы и 10 л воды.

Нужно развести горчицу в горячей воде, 
затем вылить в ведро с водой и добавить 
100 г столового уксуса или уксусной эссен-
ции, предварительно разведённой с водой 
в пропорции 1:9.

Обрабатывают картофель этим раство-
ром вечером, чтобы средство как можно 
дольше оставалось на листьях, а не ис-
парялось на солнце. Опрыскивать можно 
мелкодисперсным пульверизатором или 

ручным опрыскивателем. Стебли и листья 
картофеля нужно тщательно обработать 
со всех сторон.

Для максимального эффекта картофель 
таким раствором нужно обработать дваж-
ды с интервалом в 3 - 4 дня.
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Чтобы снизить  
уровень сахара в крови

Уровень сахара крови хорошо 
снижают различные средства 
народной медицины. Я болею 
диабетом уже более 10 лет. 
И могу уверенно утверждать: 
народные средства позволяют 
снизить уровень сахара почти 
до нормы. Пишу по моему лич-
ному опыту. Расскажу, что 
помогает мне лучше всего.

НАСТОЙ СТВОРОК ПЛОДОВ 
ФАСОЛИ. Взять 2 - 3 ст. л. из-
мельчённых створок фасоли, 
залить в термосе 2 стаканами 
кипятка и оставить на 6 часов. 
Выпить в три приёма за 20 - 40 
минут до еды.

ГРЕЧНЕВЫЙ КОКТЕЙЛЬ. Это 
ещё один народный метод лече-
ния диабета. Измельчите 1 ст. л.  
гречневой крупы с помощью ко-
фемолки и высыпьте порошок в 
стакан кефира. Делать лечебный 
коктейль лучше на ночь, чтобы 
он мог хорошо настояться. Пить 
утром натощак, за 30 минут  
до еды.

Лариса Куличко

Ничего больше  
не предпринимала

У меня большая липома на 
тыльной стороне кисти правой 
руки, болела 8 месяцев. Лечилась 
в конце мая 10 дней подряд: об-
кладывала свежими листьями 
мать-и-мачехи - и в варежку, но 
только на ночь. Ничего больше 
не предпринимала.

Женщина, которая дала мне 
этот рецепт, избавилась от липо-
мы размером с куриное яйцо на 
спине под лопаткой.

Заодно расскажу, как быстро 
устранить кашель. Одну неболь-
шую редьку вымыть и прямо 
неочищенную натереть на мелкой 
тёрке. Выложить массу в полотня-
ный мешочек и приложить, как 
компресс, на грудь на ночь. После 
2 - 3 таких процедур про кашель 
забудете.

Галина Журавель

Что-то с памятью моей стало...
Пока это вас не касается, это звучит обыкновенной банальностью. 

Когда это начинает вас касаться, то оказывается открытием. Про-
сто чёрт знает, что делается с памятью! Иногда я вдруг забываю 
имя знаменитого актёра, которое знал всю жизнь. Или название го-
рода, в котором часто раньше бывал. Я с ужасом жду того дня, когда 
забуду имя своей жены. Единственная надежда, что она к этому дню 
забудет моё.

По утрам я принимаю две таблет-
ки, два разных витамина, которые 
должны укреплять мою слабеющую 
память. Таблетки большие, и их 
надо принимать по очереди. Снача-
ла я принимаю одну таблетку, запи-
ваю её апельсиновым соком. Потом 
принимаю вторую и тоже запиваю. 
Потом я пытаюсь вспомнить, при-
нял ли я уже первую таблетку. Пока 
я терзаюсь этим вопросом, я забы-
ваю, принял ли я вторую.

По прошествии некоторого вре-
мени я нахожу решение. Я делаю 
так: прежде чем принять таблетки, 
я их обе выкладываю на стол. А уж 
потом принимаю. Теперь всё ясно: 
если на столе две таблетки, значит, 
я их ещё не принимал. Если одна, 
значит, другую я уже принял. Если 
ни одной, значит, я принял обе.  
Я торжествую свою победу над 
слабеющей памятью. Но недолго. 

Потом я начинаю мучительно сооб-
ражать: если на столе нет ни одной 
таблетки, значит ли это, что я их 
принял или ещё не выкладывал?

По-настоящему радикальное ре-
шение проблемы приходит позже и 
стоит мне не дорого. Это пластмас-
совая коробочка, изобретённая ка-
ким-то безвестным гением частного 
предпринимательства. В коробочке 
семь отделений, по количеству 
дней в неделе, и каждое отделение 
обозначено П, В, С и т. д. Как всё ге-
ниальное, идея унизительно проста. 
Теперь можно ничего не запоми-
нать. В начале недели я заполняю 
коробочку своими лекарствами и 
далее каждый день опустошаю одно 
отделение, соответствующее дню 
недели. Какой сегодня день недели - 
тоже помнить не обязательно. Всег-
да можно посмотреть на календарь 
или включить телевизор.

Тут я вижу ваши иронические 
улыбки и слышу саркастические 
замечания: а помнишь ли ты, где 
висит календарь или как включа-
ется телевизор? Ах, бросьте вашу 
неуместную иронию! Конечно я 
помню! А если и нет, то всегда мож-
но спросить у жены.

Кстати, о жене. Она кричит мне 
из спальни:

- Милый, сходи, пожалуйста, на 
кухню, принеси мне яблоко!

- Лечу! - с готовностью отвечаю 
я и иду на кухню. Там я сначала 
принимаю свои витамины (теперь 
я уже не путаю, принял я их или 
нет, спасибо безвестному гению 
пластмассовой коробочки). Потом 
открываю холодильник и долго 
вглядываюсь в его коварное нутро, 
соображая, что бы такое съесть.  
И, наконец, решив, что есть ещё 
рано, закрываю холодильник и 
возвращаюсь к жене.

- Принёс? - говорит она, не отры-
ваясь от книги.

- Принёс что?
- То, что я тебя просила.
- Ах, это... Извини, дорогая, забыл.
- Так сходи и принеси.

- Что принести?
- Ну, то самое. Что я тебя просила.
- А что ты просила?
- Какой кошмар! - кричит жена, 

вскипая справедливым гневом. - 
Простую вещь не можешь запомнить! 
Ладно, можешь ничего не приносить!

По её искреннему негодованию я 
понимаю, что она тоже забыла, что 
именно просила меня принести, но 
не хочет в этом признаться.

После этого случая я вновь осно-
вательно задумываюсь и нахожу 
решение. Теперь, когда жена по-
просит: «Принеси мне яблоко», я 
оторву листок бумаги, напишу на 
нем «яблоко» и пойду на кухню.

Фёдор Редлих

Льняное полотенце и гранёный стакан 
Предлагаю средство от про-

лежней, которое мне самой очень 
помогло, когда пришлось дли-
тельное время находиться в 
больничной палате. Понадоби-
лись старое льняное полотенце 
и гранёный стакан. 

А далее надо следовать следую-
щим указаниям. Положите в ста-
кан 1 ч. л. соды, заварите кипятком 
и вылейте раствор на льняную 
тряпку. Остудив до парной тем-
пературы, прикладывайте слегка 
отжатую ткань к поражённому 
месту. На материи останется гной, 
поэтому понадобится не один раз 
сменить полотенце. Но рана очи-

стится и будет зарастать.
И ещё особая история с про-

лежнями. У меня на левом бедре 
осталась ямка, куда войдёт детский 
кулачок. Вот какие были пролежни. 
Спасибо бабушке, она смерила, 
сколько стаканов войдёт в эмали-
рованное блюдо, положила на дно 
блюда разрезанное на несколько 
кусочков полотенце, насыпала со-
ответствующее количество соды (из 
расчёта 1 ч. л. на стакан кипятка), 
а затем налила кипятка прямо из 
бурлящего чайника и стала при-
кладывать к пролежням горячие 
тряпочки.

Алевтина Корда

Секреты свежего огурца 
На собственном опыте убедилась в том, что свежий огурец - лучшее 

средство от отложения солей. Действительно, огурцом, измельчён-
ным на тёрке и положенным в обувь, замечательно лечатся ноги. Он 
же эффективно снимает боль в коленях, если натереть на тёрке и 
привязать к коленям в виде компресса.

Как болеутоляющее, это средство настолько 
действенно, что помогает уже в течение получаса. 
Должна предупредить: если в первый раз вы будете 
держать компресс продолжительное время, ска-
жем, 4 часа, у вас на коленях могут образоваться 
пузыри - так сильно вытягивает огурец отложения! 
Постепенно время лечения можно увеличить, но 

сначала смотрите по самочувствию, не усердствуйте.
И ещё одна польза от свежего огурца. Свежий сок его пополам с водкой 

- изумительный лосьон для лица.
Ирина Евсеенко

Рекомендую пихтовое масло и мёд
У племянника обнаружили 

межпозвонковую грыжу. Опера-
цию по ряду причин врачи опаса-
лись делать, а потому посовето-
вали следующий рецепт. 

Область больных позвонков рас-
тереть пихтовым маслом. Затем на 
это место нанести мёд с разведён-
ным в нём мумиё: на 100 г мёда - 1 г 
мумиё (его следует предварительно 
растворить в 1 ч. л. тёплой кипячё-
ной воды). Делать похлопывающи-

ми движениями ладони массаж, 
кожа при этом должна как бы при-
липать к ладони. Возможно, будет 
больно, надо потерпеть.

После массажа в область больно-
го места втереть мазь «финалгон» 
или подобную и сразу укутать спи-
ну. Процедуру выполнять в течение 
месяца.

Это лечение моему племяннику 
помогло, он обошёлся без хирурги-
ческого вмешательства.

Лилия Калинская

Крашу волосы травяными настоями
Седину пыталась закрашивать 

многими красителями, но после 
окрашивания волосы становились 
прямыми, хотя от природы они 
у меня курчавые. Решила красить 
волосы травяными настоями. 

После мытья головы ополаскиваю 
волосы настоем из крапивы, листьев 
берёзы, цветков аптечной ромашки, 
луковой шелухи и ягод красной 
рябины.

Настой готовлю так: в марлевый мешочек помещаю сухую или свежую 
траву, заливаю холодной водой, кипячу 5 - 10 минут. Когда вода станет 
тёплой, ополаскиваю ею голову. Трав беру произвольное количество.

Такой настой укрепляет корни волос, устраняет перхоть и эффективно 
окрашивает волосы.

Татьяна Куцик

Добрая помощница соль 
К концу зимы даёт о себе знать 

авитаминоз - начинают выпа-
дать волосы. Вот как я борюсь 
с этим.

Когда собираюсь в баню, беру 
с собой стакан соли. Мою голову, 
после чего втираю соль в кожу 
головы. Сижу так 2 - 3 минуты с 
закрытыми глазами и «солёной 

головой». Затем тщательно про-
мываю волосы. Они становятся 
крепкими, блестящими.

А если подержать в солёной 
тёплой воде руки (1 ст. л. соли 
на стакан воды), то ногти станут 
крепкими, не будут слоиться. До-
статочно всего 5 минут в неделю!

Татьяна Балога

Герпес вылечит облепиха
Есть хороший рецепт от герпеса на губах: несколько раз в день, по 

мере высыхания, смазывайте болячку облепиховым маслом. Через пару 
дней всё проходит.

И одновременно, если губы сильно обветрены, накладывайте на ночь 
толстый слой жирного крема, лучше - детского. Двух раз вполне достаточно.

Марина Гунько

Помогает от воспаления лёгких 
Этим рецептом в нашей семье 

всегда лечили кашель любого 
происхождения. Поэтому, когда 
маме поставили диагноз «пнев-
мония», она сразу же начала 
лечение снадобьем. 

Для его приготовления нужно 
срезать листья алоэ и положить 
на 3 дня в холодильник, затем пе-
рекрутить на мясорубке и отжать 

сок (325 мл). Добавить в сок 0,5 л 
кагора, 600 г мёда, смолоть ядра 
от 20 грецких орехов, перекру-
тить на мясорубке 3 лимона. Всё 
смешать. Принимать тёплым за 
час до еды по 1 ч. л. 3 раза в день 
в течение одной недели, а потом 
по 1 ст. л. за час до еды. И так - до 
выздоровления.

Галина Вольная

От горечи - сок калины
Годами я пила таблетки от горечи. Действовали слабо. Очеред-

ной врач посоветовал пить сок калины. Курс - месяц. Принимать 
трижды в день по 1 ст. л. за 40 минут до еды.

Была зима - самое время для калины. Ведь с весны до осени надо ждать 
созревания этой ягоды. Ну и взяла я её, истолкла, процедила, отжала 
через марлю и выпила на ночь... Вот тут-то и главное: можете себе 
представить - горечи утром нет! Те, кого она преследует, поймут меня.

Прошли годы, и ни разу в жизни горечи во рту у меня не было. 
Конечно, это замечательно. Помогла ягода-калина.

Александра Ерёменко
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ÍÀ ÂÈÊÈÄÈ ÇÀÁÐÓÄÍÞÞ×ÈÕ ÐÅ×ÎÂÈÍ Â ÀÒÌÎÑÔÅÐÍÅ ÏÎÂ²ÒÐß
Публічне Акціонерне Товариство «АрселорМіттал 

Кривий Ріг» (ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг»)
має намір отримати дозвіл на викиди забруднюючих 

речовин у атмосферне повітря стаціонарними джере-
лами підприємства.

Ідентифікаційний код юридичної особи в ЄДРПОУ - 
24432974.

Місцезнаходження суб’єкта господарювання, контакт-
ний номер телефону, адреса електронної пошти суб’єк-
та господарювання:

50095 Україна, Дніпропетровська область, м. Кривий 
Ріг, вул. Криворіжсталі (Орджонікідзе), 1; тел. (056) 499 
- 91 - 616; електронна пошта - amkr@arcelormittal.com

Місцезнаходження промислового майданчика: 
Дніпропетровська область, м. Кривий Ріг, вул. Збага-
чувальна, 57.

Мета отримання дозволу на викиди:
Отримання дозволу на викиди забруднюючих речо-

вин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами 
для існуючого об’єкта з внесенням змін до Дозволу від 
15.04.2022 № 12060170010065850-І-0110, а саме: зміни в 
структурі підприємства та зміни, що відбулися у зв’язку з 
проведенням процедури ОВД згідно з Висновком з оцінки 
впливу на довкілля «Реконструкція комплексу будівель 
та споруд (агломашини № 1 - 3) агломераційного цеху 
№ 2 ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг», виданого Міндов-
кілля України від 03.08.2021 № 21/01 - 20201217022/1; 
виключення джерел, які були виведені з експлуатації або 
законсервовані; встановлення генераторів, які планують-
ся використовувати для забезпечення електроенергією 
споживачів у разі відключення електропостачання; пе-
ренесення виконання природоохоронних заходів щодо 
зменшення обсягів викидів у атмосферне повітря на 
строк - протягом двох років після припинення чи скасу-
вання воєнного стану в Україні відповідно до п. 55 Пла-
ну заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та 
покращення бізнес-клімату, затвердженого розпоряд-
женням Кабінету Міністрів України від 4 грудня 2019 р. 
№ 1413 (в редакції розпорядження Кабінету Міністрів 
України від 3 вересня 2024 р. № 838-р).

Відомості про наявність висновку з оцінки впливу на 
довкілля, в якому визначено допустимість проваджен-
ня планованої діяльності, яка згідно з вимогами Закону 
України »Про оцінку впливу на довкілля» підлягає оцін-
ці впливу на довкілля:

Промисловий майданчик № 2 ПАТ «АрселорМіттал 
Кривий Ріг» наявні висновки з оцінки пливу на довкіл-
ля, якими визначено допустимість провадження пла-
нованої діяльності:

1. «Реконструкція комплексу будівель та споруд (агло-
машин № 1 - 3) агломераційного цеху № 2 ПАТ «Арсе-
лорМіттал Кривий Ріг» за адресою вул. Збагачувальна, 
96, м. Кривий Ріг, Дніпропетровська область»:

- від 15.04.2019 № 7 - 03/12 - 201812192469/1, яким 
передбачено виконання реконструкції агломашин №№ 
1 - 3 (дж. № 030031) з метою збільшення їх проектної 
продуктивності, перепідключень між системами аспіра-
ції В-4 (дж.№ 030085) та В-5 (дж.№ 030087), введен-
ня нових джерел викидів: силос № 1 (дж.№ 1001а, № 
031001 по табл. 6.2 Обґрунтовуючих матеріалів) та си-
стема аспірації В-7 (дж.№ 1004а, по табл. 2.2.1 Обґрун-
товуючих матеріалів № 031004) та ліквідації системи 
аспірації В-9а (дж. № 030076).

- від 03.08.2021 № 21/01 - 20201217022/1, яким перед-
бачено будівництво системи ГОУ «мокрого» типу - ас-
піраційна система В8а (нове джерело викиду № 1100, 
№ 031100 по табл. 6.2 Обґрунтовуючих матеріалів), та 
перерозподіл об’ємів вихідних газів між системами ас-
пірації В-4 (дж.№ 030085), В-5 (дж.№ 030087) та В-6 
(дж.№ 030088) і новою системою В8а джерело викиду 
№ 031100, ліквідації дж. №№ 031004, 030034, 030035, 
0300075.

2. «Нове будівництво фабрики огрудкування на те-
риторії ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» за адресою: 
Україна, Дніпропетровська область, м. Кривий Ріг, вул. 
Криворіжсталі, 1, в Металургійному районі та в Інгулець-
кому районі» від 04.12.2020 № 21/01 - 20191164775/1 
(Планована діяльність на даний час не реалізована).

 Генератори, які планується використовувати під час 

відключення електроенергії, не підлягають оцінці впли-
ву на довкілля, у відповідності до ст. 3 Закону України 
«Про оцінку впливу на довкілля» та не відносяться до 
видів діяльності об’єктів, які можуть мати значний вплив 
на довкілля.

Загальний опис об’єкта (опис виробництв та техно-
логічного устаткування):

Основним завданням промислового майданчика  
№ 2 Металургійного виробництва ПАТ «АрселорМіттал 
Кривий Ріг» (надалі - «проммайданчик № 2») є вироб-
ництво агломерату для доменного виробництва з суміші 
залізорудного концентрату, аглоруди, сталеплавильно-
го шлаку (легуючих добавок) та шламу залізовмісного 
шляхом її спікання з відповідною кількістю флюсів при 
використанні газоподібного та твердого палива.

Процес агломерації руди відбувається на спеціально-
му устаткуванні - 12 агломераційних машинах.

Для вловлювання шкідливих домішок з газоповітря-
ної суміші, що утворюється від роботи 12 агломашин та 
допоміжного технологічного устаткування, встановлено 
батарейні циклони, труби «Вентурі», скрубера-краплев-
ловлювачі, осаджувальні камери, циклони типу СИОТ, 
електрофільтри, рукавні фільтри. Кількість джерел ви-
кидів забруднюючих речовин, які оснащено газоочис-
ними установками, становить 49.

Відомості щодо видів та обсягів викидів:
Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря 

від виробничої діяльності проммайданчика № 2 склада-
ють 141022 тонни на рік, без врахування СО2, та вмі-
щують основні забруднюючі речовини: вуглецю оксид 
(126077,6 т/рік), речовини у вигляді суспендованих твер-
дих частинок, недиференційованих за складом (3884,6 
т/рік), діоксид та інші сполуки сірки (7797,1 т/рік), спо-
луки азоту (3218,2 т/рік), метан (13,1 т/рік), метали та 
їх сполуки (8,6 т/рік), неметанові леткі органічні сполуки 
(6,1 т/рік), бенз(а)пірен, сполуки фтору та ін. Більш роз-
ширені відомості щодо видів та обсягів викидів забруд-
нюючих речовин наведено в «Інформація про отриман-
ня дозволу для ознайомлення з нею громадськості».

Заходи щодо впровадження найкращих існуючих тех-
нологій виробництва, що виконані або/та які потребу-
ють виконання:

Виконані заходи зазначені у табл. 7.А «Інформація 
про отримання дозволу на викиди для ознайомлення з 
нею громадськості».

Потребують виконання:
- «Встановити водяні гармати для прилопригнічен-

ня на складах шихтових матеріалів» впродовж 365 ка-
лендарних днів після скасування воєнного стану згідно 
з Декларацією про провадження господарської діяль-
ності проммайданчика № 2 Металургійного виробни-
цтва ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» від 16.04.2025 
р. № 114986/25.

- «Підвищення ефективності існуючих 23 очисних уста-
новок відділення підготовки шихтових матеріалів агло-
мераційної фабрики (АЦ-3) (включаючи їх модернізацію, 
реконструкцію, ремонт, тощо)» протягом двох років після 
припинення чи скасування воєнного стану в Україні згід-
но п. 55 Плану заходів щодо дерегуляції господарської 
діяльності та покращення бізнес-клімату, затвердженого 
розпорядженням Кабінету Міністрів України від 4 груд-
ня 2019 р. № 1413 (в редакції розпорядження Кабінету 
Міністрів України від 3 вересня 2024 р. № 838-р).

Перелік заходів щодо скорочення викидів, що вико-
нані або/та які потребують виконання:

Виконана повна реконструкція АЦ-2, а саме 6-ть агло-
машин з будівництвом нових ГОУ та 15 ГОУ з досягнен-
ням перспективних ТН та гранично допустимих викидів 
відповідно до вимог законодавства.

По 4 установкам очистки газу відділення підготовки 
шихтових матеріалів агломераційної фабрики (АЦ-3) 
збільшено кількість зрошувальних форсунок та досяг-
нуто норматив по пилу на рівні 50 мг/м3.

Планується після спливу двох років з дня припинен-
ня чи скасування воєнного стану в Україні відповідно 
до п.55 Плану заходів щодо дерегуляції господарської 
діяльності та покращення бізнес-клімату, затверджено-
го розпорядженням КМУ від 4.12.2019 р. № 1413-р (в 
редакції розпорядження КМУ від 3.09.2024 р. № 838-р):

- виведення з експлуатації АЦ-1;
- підвищення ефективності існуючих 23 очисних уста-

новок відділення підготовки шихтових матеріалів агло-
мераційної фабрики (АЦ-3) для забезпечення дотри-
мання державного нормативу по пилу на рівні 50 мг/м3.

Більш детально вся інформація по цим заходам наве-
дена у «Інформація про отримання дозволу на викиди 
для ознайомлення з нею громадськості».

Дотримання виконання природоохоронних заходів 
щодо скорочення викидів:

ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» зобов’язується 
дотримуватися виконання природоохоронних заходів 
щодо скорочення викидів забруднюючих речовин в ат-
мосферне повітря перерахованих вище.

Відповідність пропозицій щодо дозволених обсягів 
викидів законодавству:

З метою затвердження нормативів граничнодопу-
стимих викидів забруднюючих речовин із стаціонар-
них джерел проведений аналіз відповідності фактичних 
викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря 
стаціонарними джерелами до затверджених норма-
тивів викидів відповідно до наказу Міністерства охоро-
ни навколишнього природного середовища України № 
309 від 27.06.2006 р., технологічних нормативів допу-
стимих викидів забруднюючих речовин із устаткування 
(установки) для випалювання та агломерації металевої 
руди (включаючи сульфідну руду) відповідно до нака-
зу Міністерства екології та природних ресурсів України 
№ 671 від 21.12.2012.Технологічне устаткування ПАТ 
«АрселорМіттал Кривий Ріг», для якого встановлені 
перспективні технологічні нормативи:

- агломашини №№ 1 - 6 аглоцеху № 1 (джерело  
№ 020001);

- агломашини №№ 1 - 3 аглоцеху № 2 (джерело  
№ 030031);

- агломашини №№ 4 - 6 аглоцеху № 2 (джерело  
№ 030032).

Для джерел №№ 020002 - 020004, 020013, 020028, 
040066 - 040069, 040071, 040072, 040074 - 040076, 
040079 - 040081, 040083 - 040093 - пропонується по-
довжити дію затвердженого граничнодопустимого ви-
киду на рівні фактичного викиду для речовин у вигляді 
суспендованих твердих частинок недиференційованих 
за складом в атмосферне повітря у термін - протягом 
двох років після припинення чи скасування воєнного 
стану в Україні відповідно до п.55 Плану заходів щодо 
дерегуляції господарської діяльності та покращення біз-
нес-клімату, затвердженого розпорядженням КМУ від 
4.12.2019 р. № 1413-р (в редакції розпорядження КМУ 
від 3.09.2024 р. № 838-р).

З метою оцінки впливу викидів забруднюючих ре-
човин на стан забруднення атмосферного повітря був 
проведений на ЕОМ розрахунок розсіювання забруд-
нюючих речовин в атмосферному повітрі від джерел 
викидів промислового майданчика № 2 металургійно-
го виробництва ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» та 
визначені розрахункові максимальні приземні концен-
трації забруднюючих речовин на межі встановленої 
санітарно-захисної зони (СЗЗ) підприємства та в най-
ближчій зоні житлової забудови, виконано порівняння 
їх із гігієнічними нормативами.

Детальні пропозиції щодо дозволених обсягів ви-
кидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря, 
умови та вимоги, які пропонуємо встановити для кож-
ного джерела викидів наведено в «Інформація про от-
римання дозволу на викиди для ознайомлення з нею 
громадськості»

Адреса обласної військової держадміністрації з пи-
тань охорони навколишнього природного середовища, 
до якої можуть надсилатися зауваження та пропозиції 
громадськості щодо дозволу на викиди: м. Дніпро, пр. 
Олександра Поля, 1, 49004, телефон гарячої лінії Голови 
Дніпровської ОВА 0 - 800 - 505 - 600, е-mail: zverngrom@
adm.dp.gov.ua.

Строки подання зауважень та пропозицій: Зауважен-
ня та пропозиції щодо намірів підприємства отримати 
Дозвіл на викиди приймаються протягом 30 календар-
них днів з дня публікації повідомлення, яка є датою по-
чатку громадського обговорення.

Ùî íå òàê ç ³íäåêñàö³ºþ ïåíñ³é?
Я на пенсії за віком з 2020 року. Чиста пенсія без надбавок до 1 берез-

ня була 4396 грн, а загальна сума - 4835 грн, тобто з надбавками ще на  
505 грн більше. З 1 березня після індексації основний розмір пенсії збіль-
шився на 11,5 %, як і передбачалося: 4396х 1,115 = 4901 грн. Наче все пра-

вильно. Але далі щось пішло не так. Якщо додати ще надбавки в розмірі 505 грн, 
то загальний розмір пенсії мав би бути 5340 грн, а вийшло лише 5025 грн, тобто 
на 315 грн менше. Чи то пропустили з необачності, чи то навмисно - вирахували 
доплати по 100 грн, які нараховували протягом 2022 - 2024 років як індексація.

Шурик Шустрий

Чому розрахунки пенсій  
не збігаються?

Це дуже розповсюджений при-
клад. З подібними ситуаціями відносно 
молоді пенсіонери стикалися і в поперед-
ні роки. Так сталося і цього разу. Ви все 
вірно порахували і зрозуміли.

Не заглиблюючись у законодавчі тон-
кощі, спробуємо пояснити ситуацію зага-
лом. Спочатку нагадаємо, що для обчис-
лення пенсії застосовується показник се-
редньої зарплати по Україні за три роки, 
що передують року призначення пенсії. 
Що пізніше призначена пенсія, то ви-

щий цей показник, бо середня зарплата 
в країні зростає щороку.

Про «втішні» доплати
Сенс індексації полягає в тому, щоб 

підтягнути до більш сучасних розмірів 
насамперед ті пенсії, що призначалися 
давно. Фактично під час індексації збіль-
шується саме зарплата, що підставляєть-
ся у формулу розрахунку. Пенсії, які були 
призначені в останні 3 - 4 роки, фактично 
не індексували, бо зарплата, що бралася 
для їх обчислення, була більшою, ніж у 
застарілих пенсій. Але щоб не ображати 
зовсім тих, хто пішов на пенсію відносно 

недавно, в уряді вирішили протягом цих 
останніх років додавати «втішні» індек-
саційні надбавки у твердих розмірах по 
100 - 135 грн. З часом з’ясувалося, що 
ці надбавки встановлені тимчасово. І те-
пер пенсії, призначені у 2020 році, поча-
ли індексувати на загальних умовах, а 
раніше встановлені доплати поступово 
знімають.

Про індексацію в ручному режимі
Тому у вашому випадку вказані допла-

ти прибрані свідомо. Фактично виходить 
так, що основний розмір пенсії дійсно 
збільшили, але частину попередніх до-
плат зняли. Між іншим, це яскравий при-
клад того, коли загальний розмір пенсії 
збільшується явно менше, ніж на анон-
совані 11,5 %.

В цілому до такої процедури багато 
питань. В Пенсійному фонді такі дії вва-
жають цілком законними, дивним чином 
трактуючи не менш дивні постанови Каб-
міну. Проблема криється як у недоскона-
лому законодавстві, так і в підзаконних 

актах, що фактично переводять індек-
сацію в ручний режим - усупереч само-
му закону.

Тут варто нагадати про рішення Вер-
ховного Суду від 27 січня 2025 року, 
яким дії Пенсійного фонду визнано не-
правомірними. Справа стосується саме 
пенсій, призначених у 2020 - 2023 роках. 
Зазначається, що такі пенсії необхідно 
індексувати на загальних підставах, а 
не так, як це робилося в попередні роки. 
Уряд, втім, дослухався до цього рішен-
ня лише частково і продовжує робити 
по-своєму.

* * *
Отже отримати повноцінну індекса-

цію тим, хто пішов на пенсію після 2019 
року, наразі можна лише через суд, 
звертаючись туди в індивідуальному 
порядку.

Сергій Коробкін,  
незалежний консультант,  

джерело - газета «На пенсії»
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Продам газовый балон из редуктором 
и шлангой. Куплю тиски слесарные. Тел. 
098-898-86-49

Куплю-припой, олово, бабит, тв. сплав, 
круг (пруток) - бронза, латунь, нихром, 
нержавейку. Тел. 067-425-16-14

Куплю по высокой цене лом чёрных 
и цветных металлов. Медь, алюминия, 
бронзу и Т.д. Дачные домики, бочки, 
гаражи. Любые металлоконструкции. 
Демонтаж. Самовывоз. Лиц. № 078820 
от 20-08-06 Минпромполитики. Т. 067-
917-34-88.

Куплю дорого металлолом. Демонтаж. 
Порезка. Вывоз. Лиц. №078820 от 20.08,06 
г МПП. Т. 096-256-26-68.

Куплю ПОДШИПНИКИ. Т. 068-376-
21-21.

Куплю дуже дорого! Ордени, медалі. 
Нагрудні знаки відмінників соцзмагань 
на гвинтах із закруткою. Нагородні 
в ійськово-революц ійн і  предмети 
та спорядження часів СРСР. Бивні 
мамонта, моржа та вироби з них. 
Вироби із бурштину. Ікони, монети, 
статуетки, столове срібло, портсигари, 
картини,оксамитові прапори, старовинні 
порцеляни, біноклі. Антикварні ювелірні 
вироби та інші предмети старовини та 
багато іншого. Тел. (056) ‎401-71-12. Тел. 
моб. 067-564-16-55.

Куплю советские радиодетали, 
радиостанции, платы с радиодеталями, 
микросхемы,  реле,  транзисторы, 
бобинники «Ростов», «Союз», «Олимп», 
видеомагнитофон «Электроника-
ВМ», аппаратуру АТС, калькуляторы, 
частотомеры и многое другое. Т. 098-
59-48-200.

Ремонт холодильников дома и в 
мастерской. Уплотнительная резина. 
Быстро. Качественно. Гарантия. Завод 
«Рембыттехника», 1-й этаж - Сапрыкин 
Сергей Михайлович. Т. 067-599-37-57, 
099-198-33-98. Скидка пенсионерам 
50 грн

Установка, ремонт и настройка 
смарт-телевизоров, смарт-приставок, 
спутникового и эфирного (Т-2), 4G 
оборудования и  антенн.  Ремонт 
телевизоров, мониторов, компьютеров. 
Выезжаю во все районы города и пригорода. 
Дозванивайтесь! (с 8 до 21 ч.). Тел. 099-278-
38-83, 067-763-33-34 Вячеслав.

Мастер «золотые руки». Любой ремонт. 
Установка металлопластиковых окон. 
Обшивка балконов. Установка-ремонт 
бойлеров, ст. машин. Установка счётчиков 
г/х воды. Ремонт-изготовление мебели. 
Установка замков, розеток, выключателей. 
Ремонт квартир. Т. 408-09-45, 410-45-11, 
098-363-39-46, 063-479-70-69.

Виготовлення та встановлення 
металевих решіток, огорож, дверей, воріт, 
перил обшивка і врізка замків. www.metal-
dveri.kr.ua. Т.: 096-258-02-89, 401-02-74

Скорая техпомощь по ремонту 
стиральных машин-автоматов, СВЧ, 
электро- и газовых (котлов, плит, духовок, 
конвекторов), газовых колонок, бойлеров, 
кондиционеров, пылесосов, вытяжек, 
электрообогревателей. Услуги электрика-
сантехника. Лиц. АВ № 499980. Т. 067-
775-73-47.

Реставрація подушок: суха чистка 
та дезінфекція пера і пуху подушок 
ультрафіолетовими променями без 
заміни напірника 70 грн. Чистка подушок 
із заміною напірника 70х70 - 200 грн, 
60х60 - 180 грн, 50х70 - 180 грн, 50х50 - 
130 грн, 40х60 - 130 грн, 45х45 - 120 грн, 
40х40 - 110 грн. Пошиття ковдр з тику і 
дезінфекцією пера і пуху: 1,5х2,0 м - 1700 
грн, 2,0х2,20м - 2000 грн, 1,10х1.40 - 1400 
грн. Швидко і якісно! Ц. Міськ. р-н, вул. 
Кобилянського, 126 (Бахчисарай) Вт. - Сб. 
9:00 - 17:00 Т. 096-204-84-73.

Все виды ремонта по дому, быстро и 
недорого. Электрика, шпаклёвка стен, 
обои, покраска, багет, плиточка, ламинат 
и др. работы. Тел. 098-016-49-91

Строительная фирма «Муж на час», 
выполнит ремонт квартир. Сантехника, 
поклейка обоев, шпаклёвка, покраска, 
багет, плиточка, линолеум и др. работы. 
Тел. 097-595-89-00

Ремонт телевизоров всех марок. 
Приемлемые цены, гарантия 3 месяца, 
вызов бесплатно. Тел. 098-718-19-77

Servicepro.in.ua  - РЕМОНТ СТИ-
РАЛЬНЫХ МАШИН на дому. Запчасти 
в наличии. Оперативно, качественно, с 
гарантией. Т. 401-97-87, 097-970-79-84.

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 
БЫТОВОЙ ТЕХНИКИ: стиральных 
машин-автоматов, холодильников, 
бойлеров и другое. Запчасти в наличии. 
С уважением к клиенту. Servicepro.in.ua 
Т. 096-398-07-07.

Реставрация  ванн  на  дому  – 
пенсионерам СКИДКИ.  Сырье - Германия. 
Европейские технологи. Качество 
гарантируем. Белоснежный глянец. 
Доступные цены. Т. 097-099-70-12.

СРОЧНЫЙ РЕМОНТ СТИРАЛЬНЫХ 
МАШИН-АВТОМАТ с гарантией. Все 
районы города и пригород. Т.097-599-
59-92.

Срочный РЕМОНТ СТИРАЛЬНЫХ 
МАШИН-автоматов. Пенсионерам - 
скидка. Т.098-913-74-75.

«Ванная под ключ». Все виды работ. 
Сантехника, электрика, плитка, пластик, 
полы, потолки, ГКП, двери, малярка. 
Смета, договор, закупка, гарантия. Т. 
096-699-15-22

Электрика - все виды работ. Замена, 
разводка, установка! Электропроводки, 
электросчётчики, автоматы, розетки, 
выключатели. Перенос счётчиков. 
Установка электроприборов. Смета, 
договор, закупка, гарантия. Т.096-699-
15-22

Сантехника -  все виды работ. 
Отопление, вода, канализация. Разводка, 
замена труб, батарей, канализации. 
Котлы: газовые, электро, твердотопы, 
пеллетники - установка, обслуживание. 
Смета, договор, закупка, гарантия. Т.096-
699-15-22

Агентство «Секрьюріті Груп» шукає 
охоронників. Досвід роботи (бажано), 
в ідсутність судимостей та алко- /
наркозалежностей. Графік позмінний; 
повний соц.пакет; своєчасна виплата 
зарплати. Тел.: 066-416-80-56.

Куплю по высокой цене лом чёрных 
и цветных металлов. Медь, алюминия, 
бронзу и Т.д. Дачные домики, бочки, 
гаражи. Любые металлоконструкции. 
Демонтаж. Самовывоз. Лиц. № 078820 
от 20-08-06 Минпромполитики. Т. 067-
917-34-88.

Куплю дорого металлолом. Демонтаж. 
Порезка. Вывоз. Лиц. №078820 от 20.08,06 
г МПП. Т. 096-256-26-68.

Продам дрова твердых пород: 
акация, дуб, берест, ясень, береза и 
фруктовые. А также дешевые дровишки 
/тополь.../ Реализуем метровые, 30-ти 
сантиметровые, рубленные. Доставка, 
выгрузка, постоянным клиентам - 
скидки. Порядочность гарантируем. 
Услуги автовышки АТП-22. Тел.: 097-
618-95-85.

К у п л ю  с т а р ы е  н е р а б о т а ю щ и е 
холодильники,  газовые колонки, 
стиральные машинки, кондиционеры 
БК, ванны, батареи чугунные, сварочные 
аппараты. Гаражный и дачный хлам. 
Вывозим и выносим сами.  Лом чёрных и 
цветных металлов. Нал/безнал, договор 
– документы  предоставляем. Лиц. 
№580904 17.05.11 МППУ. Т. 097-618-95-
85, перезвоним.

Продаю ДРОВА ТВЕРДЫХ ПОРОД 
– дуб, акация, ясень. С доставкой. Т.067-
281-24-49.

Розшукуються спадкоємці Філоненко 
Ірина Олегівна 23.05.1993 р.н. та 
Філоненко Віталій Олегович 06.05.1999 
р.н., щодо оформлення спадщини 
померлого 23.10.2024 р. Філоненко 
Олега Вікторовича. Звертатися за т.: 
068-016-96-31.

Свідоцтво про право власності на житло 
за адресою: пр-т Миру, житловий будинок 
№24а, квартира №20 на складі сім’ї: 
Максименко Микола Володимирович, 
вважати недійсним.

Свідоцтво про право власності 
на житло за адресою: вул. Федора 
Караманиць (Ватутіна), житловий будинок 
№72, квартира №12 на складі сім’ї: 
Морозова Тамар Іванівна, Морозов Петро 
Терентійович, вважати недійсним.

Втрачений диплом кваліфікованого 
робітника за номером НР №43940848 та 
додаток до нього, видані КНВЦ на ім’я 
Федорченко Роман Віталійович, вважати 
недійсними.

Свідоцтво про право власності на 
житло за адресою: вул. Харцизька, 
житловий будинок №15, квартира №30 
на складі сім›ї: Хворостян Любов Іванівна, 
Хворостян Юрій Олексійович, вважати 
недійсним.

ИНФОРМАЦИЯ,  ОБЪЯВЛЕНИЯ 

1. Ïàðèêìàõåðñêàÿ Fantasy, ïð. Ìåòàëëóðãîâ, 26.  
     Âðåìÿ ðàáîòû: ñ 9:00 äî 18:00, áåç âûõîäíûõ.
2. Ïð. Ïî÷òîâûé, 49, îôèñ 101, âðåìÿ ðàáîòû: ïîíåäåëüíèê - ïÿòíèöà  
      ñ 9:00 äî 17:00, ñóááîòà, âîñêðåñåíüå - âûõîäíîé.

ПУНКТЫ ПРИЁМА ЧАСТНЫХ ОБЪЯВЛЕНИЙ В «ДОМАШНЮЮ ГАЗЕТУ»:
Стоимость объявления до 30 слов - 30 грн.

Стоимость в рубрику «Утеряно» - 50 грн
При подаче объявления в рубрику «Услуги» иметь при себе:
1. Копию свидетельства о госрегистрации предпринимателя.  
2. На лицензированные работы - копию лицензии.

Â êàêîé äåíü èäòè çà ïîêóïêàìè?
Законы мироздания строятся на принципе циклич-

ности, именно поэтому после каждого воскресенья у 
нас наступает понедельник. И у каждого дня недели 
есть свои особенности по распределению финансовой 
энергии. Поэтому в один день выгоднее покупать, а в 
другой - копить. Итак, денежное расписание на неделю!

Понедельник. День тяжёлый. 
Сейчас сложно проявить хорошую 
хозяйскую хватку. Запаситесь про-
дуктами на неделю и вещами по-
вседневного спроса. Хорошо приоб-
ретать домашнюю одежду, предме-
ты для кухни, ванной комнаты. А вот 
крупную (да и мелкую) технику по-
купать не стоит.

Вторник. Коварен: нам может из-
менить не только чувство меры, но 
и собственный вкус. Одежда, кос-
метика и еда, так понравившиеся 
во второй день недели, могут разо-
чаровать уже через пару суток. Зато 
удачными будут приобретения для 
активного отдыха, спорта и путеше-
ствий. Благоприятен день для покуп-
ки нового или подержанного авто.

Среда. Идеальна для покупки при-
ятных глазу мелочей. Особенно по-

радует все, что подойдёт для обще-
ния, записи или передачи информа-
ции: диски, открытки, книги, флеш-
ки, сим-карты. Обойдите не одно 
торговое место: будет радость и для 
дела, и для кошелька. Нужен новый 
мобильник? Покупайте его в среду!

Четверг. Не подходит для эконо-
мии. Дешёвая вещица, купленная в 
этот день, может не прижиться ни в 
доме, ни в гардеробе. Четверг идеа-
лен для солидных дорогих покупок 
с налётом глубокого смысла или со 
сногсшибательным ценником: мно-
готомные энциклопедии для стату-
са в гостиную, колечко с камушком, 
вторая шубка для радости. Нет таких 
планов? Лучше обходите магазины в 
этот день.

Пятница. Женский день. Если в 
пятницу пойдёте за картошкой, есть 

риск, что обнаружите себя счастли-
вой обладательницей шоколадных 
конфет, купленных на все деньги. 
Поэтому отложите хоззакупки и от-
правляйтесь за модными кофточка-
ми, сапожками и бусиками - выбор 
будет сделан правильно!

Суббота. Любит экономных. Если 
вы из их числа, запланируйте шо-
пинг на этот день: купите всё необ-
ходимое, не переплатив ни копейки; 
устоите перед соблазнами прилав-
ков и витрин, трезво рассудив, что 
без того и этого можно обойтись. 
Бытовая техника, купленная в суб-
боту, долгие годы будет служить вам 
верой и правдой.

Воскресенье. Может стать ис-
пытанием для кошелька. Выходите 
с ним из дома, только если готовы 
покупать всё, что понравится, не 
слишком задумываясь о назначении 
вещей. Никакой практичности - все 
покупки лишь для настроения!

Елена Краснопевцева,  
источник - газета «7я»

Приватний нотаріус Криворізько-
го районного нотаріального округу 
Дніпропетровської області Желез-
на Олена Володимирівна повідом-
ляє про відкриття спадщини після 
померлої 10 листопада 2024 року 
Водяної Віри Микитівни. Звертатися 
за адресою: м. Кривий Ріг Дніпро-
петровської області, вул. Спасівсь-
ка, буд.4, кв. 40, тел. 067-787-82-05.

Приватний нотаріус Криворізько-
го районного нотаріального округу 
Дніпропетровської області Волош-
ко Ольга Миколаївна повідомляє 
про відкриття спадщини після по-
мерлої 13 листопада 2018 р. Козю-
ри Клавдії Андріївни. Звертатися за 
адресою: м. Кривой Ріг, Дніпропе-
тровської обл. вул. Спасівська, буд.4 
кв.40 Тел. 067-787-82-05.

Êàêóþ ðûáó íè â êîåì 
ñëó÷àå íåëüçÿ åñòü

Это пангасиус - пресноводная рыба, кото-
рая разводится в реке Меконг во Вьетнаме. 
Эту реку считают самой загрязнённой на пла-
нете. В водоём сбрасывают промышленные 
воды химических и кожаных заводов, сюда же 
сходят канализационные стоки, а также попа-
дают остатки химических удобрений с полей.

К тому же, когда замораживают пангасиус, то ис-
пользуют воду из той самой грязной реки. А чтобы 
ускорить рост рыбы втрое, из Китая поставляют 
специальные гормоны, которыми кормят самок.

В Украине эту рыбу можно купить в любом су-
пермаркете, она достаточно популярна, потому 
что имеет доступную цену и неплохой вкус. Од-
нако стоит учитывать, что этот вид рыбы содер-
жит жирные кислоты омега-6, чрезмерное потре-
бление которых может вызвать воспалительные 
процессы в организме. А ещё пангасиус может 
содержать в своём мясе остатки антибиотиков 
и пестицидов, которыми очищают грязную реку.

Также лучше не есть нильского окуня. В мясе 
этой рыбы может содержится свинец, который 
крайне опасен для здоровья. Поскольку этот вид 
рыбы обитает в загрязнённых водах, содержащих 
тяжёлые металлы.

Вера Хмельницкая, источник - tsn.ua
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12 мая Вос. 5:12; Зах. 20:15; Дол. 15:03 Вос. 20:29; Зах. 4:35; Полнолуние Луна в Скорпионе. Дни Луны 15/16
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13 мая Вос. 5:10; Зах. 20:16; Дол. 15:06 Вос. 21:38; Зах. 4:58; Полнолуние Луна в Стрельце. Дни Луны 16/17
14 мая Вос. 5:09; Зах. 20:17; Дол. 15:08 Вос. 22:44; Зах. 5:28; Полнолуние  Луна в Стрельце. Дни Луны 17/18
15 мая Вос. 5:08; Зах. 20:19; Дол. 15:11 Вос. 23:41; Зах. 6:08; Полнолуние Луна в Козероге. День Луны 18
16 мая Вос. 5:07; Зах. 20:20; Дол. 15:13 Вос. --:--; Зах. 7:00; Полнолуние  Луна в Козероге. Дни Луны 18/19
17 мая Вос. 5:05; Зах. 20:21; Дол. 15:16 Вос. 0:29; Зах. 8:04; Полнолуние   Луна в Козероге. Дни Луны 19/20
18 мая Вос. 5:04; Зах. 20:22; Дол. 15:18 Вос. 1:05; Зах. 9:16; Полнолуние   Луна в Водолее. Дни Луны 20/21

ЛунаСолнце
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Лето готовит «климатические удары»
По прогнозам специалистов, лето- 

2025 может стать очередным ис-
пытанием для экосистем Украины 
из-за аномальных погодных усло-
вий. Ожидается не только жара, но 
и возможные «климатические уда-
ры» в виде интенсивных гроз, града 
и шквалов. Предпосылки для таких 
опасностей фиксируются в стране 
уже сейчас.

Кандидат географических наук Вера 
Балабух из гидрометеорологического 
института НАН Украины предупреж-
дает о росте риска пожаров весной и 
летом. Причиной является гидрологи-
ческая засуха, которая уже наблюда-
ется в стране.

Ключевые факторы риска лета 2025 
года:

• Гидрологическая засуха: пересыха-
ние малых рек, маловодность больших.

• Исчезновение болот, которые пи-
тали реки.

• Отсутствие снежного покрова, кото-
рый не наполнил водоёмы.

• Снижение уровня подземных вод, 
исчезновение воды в колодцах (даже 
на Севере).

• Риск роста пожаров в экосистемах.
• Проблемы с количеством и каче-

ством питьевой воды (особенно на 
Юге).

Эксперт отмечает, что пересыхают 
не только малые реки, но и большие 
находятся в состоянии маловодности. 
К этому добавляется исчезновение бо-
лот и недостаточное наполнение водо-
ёмов талыми водами из-за отсутствия 
снежного покрова. Всё это приводит 
к снижению уровня грунтовых вод и 
проблемам с водой даже в регионах, 
которые ранее имели избыточную  
влагу.

Начальник отдела метеорологиче-
ских прогнозов Укргидрометцентра 
Наталья Голеня объясняет, что когда 
температурный фон становится выше 
+20...+25 °С и происходит перемеще-
ние атмосферных фронтов, в Украине 
возможен интенсивный рост конвек-
тивных облаков. При таком сценарии 
наблюдаются грозы, ливни, град, а 
также шквальные ветры, которые мо-
гут достигать опасных значений. Ме-
теоролог добавила, что такие опасные 
явления, в частности град, в Украине 
будут происходить всё чаще из-за ро-
ста среднегодовой температуры.

Таким образом, лето 2025 года мо-
жет принести испытания как из-за за-
сухи и риска пожаров, так и из-за воз-
можных резких погодных явлений на 
фоне жары.

Источник - gsminfo.com.ua

Уважаемые 
читатели! 
Обратите 
внимание  
на правила 

разгадывания 
сканвордов. 
В словах- 
ответах на  

задания бук-
вы «и» - «й», 
«е» - «ё» – 

равнозначны.

РЕКЛАМА

Ліквідаторам наслідків аварії на ЧАЕС І категорії, 
які отримують пенсію 23 610 грн

Пенсіонери ЧАЕС мають право на отримання пенсії
без обмеження за максимальним розміром

Юридична консультація надає допомогу у зверненні до суду
Адреса: вул. Женевська, 3, офіс 22

(зуп. 9-та міська лікарня, Шиномонтаж за АТБ)
тел.: (096)346-20-77

Загальна вартість видання з доставкою та послугами пошти (грн)
на місяць на квартал на півріччя до кінця року

 75,00  185,00 350,00 405,00 

Едем на дачу  
с «Домашкой» 

впридачу!
В усіх поштових відділеннях триває передплата «Домашньої газети» 




